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Dar 200,000 Kiniečių Prigėrė
Tautu Sąjunga Rengiasi Depresija Kovoti 
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Voldemaras Šaukiasi Pagelbos
DAR 200.000 KINIEČIŲ

PRIGĖRĖ.
Shanghai, Kinija, rugp. 30. 

— Prie tu šimtu tūkstančiu, 
kurie pastaruoju laiku žuvo 
Hankow apygardėse siautusia- 
me potviny, dar 200,000 potvi- 
nio aukų prisideda Yongchow 
apygardėje. čia ištisą savaitę 
siautė smarki audra, kuri iš­
vertė Didžiojo Kanalo sieną. Iš­
siveržęs iš kanalo vanduo už­
liejo šimtų keturkampių mylių ’ 
plotą. Tikrai spėjama, kad 
apie 200,000 žmonių bus žuvę,
o tarp 6,000,000-7,000,000 likę 
be pastogės. Eroplanais skrai­
dę tyrinėtojai pastebi, kad di- 
deliausj plotai išrodo kaip tik­
ra jura. Tik vienur-kitur ma­
tosi didesnių namų stogai ir 
ant kalvų daugybė susėdusių 
žmonių, kurie bent kokios pa­
gelbos laukia. Sakoma, kad 
šios nelaimės butų buvę galima 
išvengti, jei butų geriau kana­
las prižiūrėtas; mat, pasirodo, 
kad kanalo sienos buvę labai 
senos ir todėl audrai pavyko 
jas išversti.

Hankow apylinkėse siautu- 
sio potvinio surinktos statisti­
kos parodo, kad čia žuvo 250,- 
000 žmonių ir 782,000 likę be 
pastogės. Labiausiai nukentė­
jusiuose trijuose miestuose pot 
vinis sugriovė 163,000 namų. 
Suėmus abi potvinio nelaimes, 
pasirodo, kad pastaruose Kini­
jos potviniuose žuvo net 450,- 
000 žmonių.

TAUTŲ SĄJUNGA RENGIA­
SI DEPRESIJĄ KOVOTI
Geneva, rugp. 30. — Rugsė­

jo 1 dieną čia prasideda Tautų 
Sąjungos įvairių komisijų posė­
džiai. Komisijos posėdžiaus 
iki rugsėjo 7 d., o tą dieną pra­
sidės Tautų Sąjungos plenumo 
posėdis, šiame Tautų Sąjun­
gos susirinkime yra keletas 
svarbių reikalų aptarti. Svar­
biausiu bet gi bus tai, kaip pa­
sauly viešpataujančią depresi­
ją kovoti. Depresija, anot kai 
kurių Tautų Sąjungos vadų, 
šiuo tarpu esanti daugiau rim­
ta, negu kai kurių salių valdžių 
manoma, šiame reikale tiki­
masi daug gerų sumanymų pa­
tieksianti Franci j a. Spėjama, 
kad Franci jos užsienių reikalij 
ministeris Briand tuo reikalu 
turį paruošęs ką tokio nepapra­
sto.

Šiame Tautų Sąjungos posė­
dy taip gi bus svarstoma ir 
Lenkijos-Vokietijos ginčas dė­
lei vokiečių persekiojimo Aug- 
štojoje Silezijoje.

VOLDEMARAS ŠAUKIASI 
PAGELBOS.

Ryga, rugp. 28. — Iš Kauno 
pranešama, kad buvęs Lietuvos 
premjeras A. Voldemaras krei­
pėsi į Franci jos atstovą Kau­
ne, kad Franci ja užsiimtų rū­
pintis jo žmonos likimu. Esą, 
jo žmona esanti Franci jos pi­
lietė, tad Francijos vyriausybė 
turėtų iš Lietuvos pareikalauti 
jai atlyginimo, nes jinai me­
džiaginiai daug nukentėjusi dė­
lei Voldemaro ištrėmimo. Taip 
gi p. Voldemaras kreipėsi į 
žmogaus ir Piliečio Teisių Ap­
saugos Lygą, kad ji pasirūpin­
tų jo paties likimu.

Lietuvos prokuratorija yra 
tos nuomonės, kad šis naujas 
p. Voldemaro veikimas yra ly­
gus valstybės išdavimui ir nori 
jam iškelti naują bylą, nors pir­
moji dar nebaigta.

REIKALAUJA 5 DIENŲ 
DARBO SAVAITĖS.

New York, N. Y., rugp. 31. 
— Vakar New Yorko valstijos 
Socialistų Sąjungos vardu Nor­
man Thomas ir Louis D. Wald­
man pasiuntė į Albany legisla­
tures lyderiams laišką, kuriame 
reikalauja, kad butų įvesta 5 
dienų darbo savaitė. Taip gi 
reikalauja, kad butų padidinta 
statybos darbai. New Yorko 
valstijos gubernatoriaus Roose- 
velto sumanymą, kad skirti 
$20,000,000 statybos darbams 
ir šelpti bedarbius, jie savo 
laiške paremia, bet taip pat pa­
reiškia, kad ta suma yra dar 
permaža, nes sekančią žiemą 
New Yorke galės but apie 
1,000,000 bedarbių ir tų pinigų 
bus permaža.

REIKALAUJA UŽTRAUKTI 
PASKOLĄ GERBŪVIO 

GRAŽINIMUI.
Syracuse, N. Y., rugp. 29. — 

čia New Yorko valstijos Darbo 
Federacija turėjo suvažiavimą, 
kuriame vienbalsiai nutarė, 
kad šalies vyriausybė paskelb­
tų vidujinę paskolą šaliai ger­
būvį gražinti, tai yra išleisti 
„gerbūvio” bonus. Tuo tikslu, 
tarime pareiškiama, kad prez. 
Hooveris sušauktų specialį kon­
greso posėdį. Suvažiavimas 
taipgi sako, kad jei karo metu 
Jungtinių Valstijų vyriausybė 
sukėlė bilionus dolerių paskolų 
kitoms valstybėms, tad gali tą 
patį padaryti ir bedarbių gelbė­
jimui. Jungtinių Valstijų vy­
riausybė galėjo gelbėti badau­
jančius armėnus, belgus ir ki­
tus, tai kodėl ji dabar neturėtų 
gelbėti savo šalies alkstančių 
darbininkų ?

RŪPINASI BEDARBIAIS.
Washington, D. C., rugp. 21. 

—Sekančią žięnte, bedarbių li­
kimu rūpintis /Kvz. Hooveris 
parinko komisiją iš 60 įtekmin­
gų vyrų ir moterų. Vadu šios 
komisijos, jau kiek pirmiau, 
pasklidas W. S. Gifford. Komi­
sija dės pastangas, kad išjudi­
nus visą kraštą, idant butų 
prisirengęs laukti sekamą žie­
mą bedarbiams kiek galint gel­
bėti. Tuo reikalu komisija 
šauks konferencijas ir dirbs 
taip, kad savo pareigas koge- 
riausiai atlikus, kad bedar­
biams žiemos laiku kogeriau- 
siai pagelbėjus.

LINDBERGAI JAU JA­
PONIJOJE.

Tokio, Japonija. — Nors ir 
su daugeliu kliūčių, bet vis tik 
pulkininkas Charles ir jo žmo­
na Lindbergai Japonijos sosti­
nę jau pasiekė, čia juos suti­
ko daugybė žmonių ir entuzias­
tiškai sveikino. Spėjama, kad 
pp. Lindberghai skris atgal į
Jungtines Valstijas tuo pačiu 
eroplanu. Iš New Yorko Lind­
berghai išskrido liepos 24 d., 
o Tokio pasiekė rugp. 25 d.

MacDONALD KERTASI SU 
DARBO PARTIJOS VADAIS.

Londonas, rugp. 29. — Mac- 
Donaldui „išėjus” prieš darbi­
ninkų reikalus, Darbo Partija 
nutarė jį išmesti iš partijos. 
Tuo pačiu tarpu Darbo Partija 
išėjo kovon prieš dabartinę val­
džią, kurią sudarė MacDonald.
Tačiau p. MacDonald prieš par­
tiją atsikerta ir pareiškia, kad 
jam pirmoje vietoje stovi val­
stybės likimas, o ne politinės 
partijos likimas bei ambicijos. 
Jis, kaip pirma stovėjo, taip ir 
dabar pareiškė, kad del labo 
valstybės, turi but bedarbių šel­
pimas sumažintas 10%.

ATSKRIDO EROPLANAS 
DO-X.

New York, N. Y., rugp. 28.— 
Šiandien į New Yorką atskrido 
vokiečių didžiulis eroplanas 
D0-X. šis eroplanas yra vie­
nas didžiausių pasauly — jis 
yra varomas 12 propelerių ir 
gali panešti 160 žmonių. Į 
New Yorką jis atvyk© su 72 
keleiviais iš Argentinos, kur iš 
Vokietijos jau seniau buvo at­
vykęs. New Yorke eroplano 
D0-X lakūnai sutinkta labai 
iškilmingai. Kalbama, kad šis 
eroplanas iš New Yorko skris 
tiesiog į Vokietiją.

LIETUVOS KONSULATO 
PIETŲ AFRIKOJ JURIS­

DIKCIJA PRAPLĖSTA.
Iš tikrų šaltinių patirta, kad 

Pietų Afrikos Unijoje Lietuvos 
Konsulas V. K. Račkauskas, 
reziduojąs Cape Town’e, gavo 
Anglijos ’'Karaliaus ir Anglijos 
Užsienių Reikahi Ministerio p. 
A. Hendersono pasirašytą ba­
landžio mėnesy ekzekvaturą 
šiaurės ir Pietų Rodezijų Ko­
lonijoms, Bechuanaland Protek­
toratui, Kenya Kolonijai, Tan­
ganyika Teritorijai ir Uganda 
Protektoratui. Be to, Pietų Af­
rikos Unijos Vyriausybė birže­
lio 19 d. savo oficioze „Govern­
ment Gazette”, paskelbė, kad 
Lietuvos Konsulo Cape Town’e 
jurisdikcija pratęsiama į Pietų- 
Vakarų Afrikos Mandato Teri­
torijai.

NAUJAS KABINETAS 
VEIKIA.

Londonas. — Anglijos naujai 
sudarytas trijų partijų kabine­
tas jau veikia. Tikima, kad 
šiam, gana ypatingam savo su­
dėtimi, kabinetui pavyks šalį 
iš esamo finansinio krizio sėk­
mingai išvesti.

ITALIJA-VATIKANAS 
SUSITAIKĖ.

Roma. — Ilgoką laiką ėję ne­
susipratimai tarpe Italijos ir 
Vatikano, kitaip sakant tarp 
papos Pijaus XI ir Musolinio, 
jau baigti tam tikra sutartimi.

RUSIJOS-LENKIJOS 
SUTARTIS.

Paryžius. — Rusijai ir Fran­
ci j ai padarius tam tikrą preky­
bos sutartį, eina kalbos, kad to­
kia sutartis, netrukus, bus pa­
daryta ir tarpe Rusijos su Len­
kija. Del to tarpe Europos 
diplomatų ir politikierių eina 
tam tikrų išvadų ir jaudėsio.

LIETUVOS SANTIKIAI SU 
VATIKANU NENU­

TRAUKTI.
Washington, D. C., 1931 m. 

rugpjūčio mėn. 26 d. — Iš Kau­
no pranešama, kad žinios apie 
Lietu vos-Vatikano santikių nu­
traukimą neatatinka tikreny­
bei.

Liet. Pasiuntinybe Amerikai.

Iš Lietuvos 
liti 1—*—1

15 GYNĖJŲ VOLDEMARI- 
NINKŲ BYLOJ.

Kaunas, rugp, 12. šiandien 
paaiškėjo, kad gynėjų skaičius 
voldemarininkų byloj pasiekė 
15. Liudininkų skaičius siekia 
apie 100. Be liudininkų dar 
pakviesti įvairus ginklų, kali­
grafijos ir kit. ekspertai. By­
la bus nagrinėjama uždaromis 
durimis, nors kažkeno buvo 
pareikšta nuomonė leisti bylą 
nagrinėti atviromis durimis. 
Turint galvoj, kad byla bus 
sprendžiama augštojo kar. 
teismo salėj ir didelį visų tei­
siamųjų, gynėjų, liudininkų ir 
ekspertų skaičių, tai aišku, kad 
ir atviromis durimis nagrinė­
jant bylą, vargiai kam liktų 
vietos užeiti į teismo salę.

Rašant šitai, byla jau pradė­
ta ir eina perklausinėjimai tų 
liudininkų, kurie į teismą pri­
buvo.

PREZIDENTAS AR DIREK­
TORIJA TURI PATVIRTINTI 

KLAIPĖDOS BURMISTRĄ.
Tam tikri Klaipėdos lietuvių 

visuomenės sluoksniai šiomis 
dienomis iškėlė klausimą, ar 
Klaipėdos krašto direktorija tu 
rėjusi teisę patvirtinti p. Brind 
lingerį Klaipėdos miesto bur­
mistru. Nurodoma, kad sena­
sis prūsų miestų sutvarkymo 
įstatymas numato, kad mies­
tuose su daugiau, negu 10,000 
gyventojų, išrinktasis burmis­
tras turi būti patvirtintas ka­
raliaus. Lietuvai, perėmus 
Klaipėdos kraštą visos jame 
veikusios karališkos teisės pe­
rėjo Vyriausiam Lietuvos (ir 
Klaipėdos krašt.) valdžios at­
stovui — Respublikos Preziden­
tui. Tačiau Brindlingerį pat­
virtino direktorija. Tuo direk­
torija pasisavinusi teises ir į- 
žeidusi Klaipėdos krašte vei­
kiančius įstatymus. Šis klau­
simas greitu laiku busiąs iškel­
tas atatinkamose įstaigose.

VILNIAUS KRAŠTE DAUG 
GAISRŲ.

Vilniaus laikraščių praneši­
mu, Vilniaus krašte paskutiniu 
laiku smarkiai siaučia gaisrai, 
kurie daug kur sunaikina išti­
sus kaimus. Šią vasarą taip 
pat dažnai pasikartoja dideli 
viesulai, kurie žmonėms pada­
ro daug nuostolių. Praėjusią 
savaitę viesulas Švenčionių, Vil­
niaus ir Lydos apskrityse iš­
vartė daug telefonų stulpų ir 
medžių ir sugriovė daug namų. 
Kai kur ledai beveik visiškai 
sunaikino ūkininkų javus.

VYTAUTO DIDŽIOJO MUZĖ- 
JAUS STATYBOS DARBAI

Prieš kelias savaites pradė­
jus Vytauto Didžiojo Muzėjaus 
statybą Kaune, dabar jau iš­
vesti pamatai ir muzėjaus sie­
nos gerokai nuo žemės pakilio. 
Muzėjaus statymui aukos tebe- 
plaukia. šiomis dienomis Vy­
tauto Didžiojo komiteto pirmi­
ninkas p. švietimo ministeris 
gavo iš Amerikos Amsterdamo 
tenykščių lietuvių auką muzė- 
jui — 203 dolerių. Gaunama 
ir daugiau aukų.

NUBAUDĖ 8 VIRŠAIČIUS.
Šiaulių apskr. viršininkas už 

nesiėmimą priemonių sutaisyti 
kelių nubaudė valsčių viršai­
čius : Papilės, Gruzdžių, Padu­
bysio, Kriukų (ir to paties vals 
čiaus sekretorių), Linkuvos, 
Meškuičių ir Žeimelio nuo 20 
iki 45 lt., o Šiaulių valse, viršai­
tį įspėjo.

LIETUVOJE STOKA 
DARBININKŲ.

Kuomet Jungtinėse Valstijo­
se daugelis lietuvių neturi dar­
bų ir randasi sunkioje ekono­
minėje būklėje, Lietuvoje, „Tri 
mitas” sako, darbininkų sto- 
kuoja. Minimas laikraštis ra­
šo: „Visos didžiosios ir mažo­
sios valstybės vaitoja del ne­
darbo naštos. Pas mus vasa­
ras metu pastebimas visai 
priešingas reiškinys. Įvairiose 
Lietuvos vietose, ypač tose, kur 
netoli geležinkelis, jaučiama 
darbininkų stoka ir yra ten­
dencija algoms kilti. Iš kitos 
pusės, tolimesnėse nuo geležin­
kelių vietose darbininkų yra ga 
na, kai kur net perdaug. Mies­
tuose, ypač ten, kur eina gyva 
statyba, stinga paprastų, o 
ypačiai kvalifikuotų ir išmoky­
tų darbininkų. Del to ir musų 
išeivybė beveik sustojo. Tai ge­
ras ženklas.”

LIETUVOS MIŠKŲ 
GYVIAI.

Iš miško gyvulių paminėtini 
šie, pas mus randami, žvėrys: 
briedžiai, elniai, stirnos, vilkai, 
kiškiai, lapės, barsukai, kiau­
nės, šeškai, voverys, žebink- 
štys, ūdros ir šernai; paukš­
čiai: kurtinys, tetirvinąs, jeru­
bė, antis, šlampa, kurapka ir 
kiti. Briedžių yra žaliojoj gi­
rioj 30 ir Karmėlavos girioje 5. 
Nedideli briedžių ir elnių bū­
riai laikosi Klaipėdos krašte 
Kuršių pusiausalio kopų miš­
kuose. Elniai ateina retkar­
čiais į Lietuvą iš okupuotojo 
Vilniaus krašto ir Lenkijos 
miškų. Stirnų yra gana daug, 
bet jos labai žiauriai naikina­
mos brakonierių ir vilkų. Pa­
žymėtina, kad vilkai prieš karą 
buvo visiškai išnaikinti, o da­
bar jau gausiai lankosi po kai­
mus ir pridaro nemaža nuosto­
lių. Baltieji kiškiai, ūdros, šer­
nai ir kiaunės labai retai pasi­
taiko. Voverės taip pat buvo 
bemaž visiškai išnykusios ir tik 
per paskutinius metus, visiškai 
uždraudus jas medžioti, pradė­
jo rodytis. Iš paukščių baigia 
nykti kurtiniai ir gervės. Kur­
tiniai yra užsilikę tik lenkų pa­
sieny ir Jurbarko miškuose. 
Miško gyviams padauginti ir 
sudaryti jiems tinkamesnes są­
lygas, visuose didesniuose val­
džios miškuose steigiami tam 
tikri rezervatai, o visi kiti miš­
kai išnuomojami medžioklės 
draugijai.

KVIEČIA DARBO IEŠKOTIS 
D. LIETUVOJE.

„N. Tilžės Kel.”, plačiai ap­
rašydamas stiprią Lietuvos eko 
nominę būtį ir pabrėždamas, 
kad čia nedarbo nėra ir dar ge­
ri amatininkai iš užsienio rei­
kalingi, siūlo Prūsų Lietuvos 
lietuviams, neturintiems dar­
bo, važiuoti uždarbiauti į D. 
Lietuvą. Laikraščio leidėjai 
pasiima tarpininkauti del dar­
bo. Pirmoj eilėj imasi tarpi­
ninkauti tiems, kas lietuviškai 
moka.

AUDROS NUOSTOLIAI.
Jau rašėme apie pasibaisėti­

ną audrą Švenčionių apskrity. 
Spauda praneša, kad audra lau­
kuose sunaikino 4120 ha pasė­
lių. 859 ūkiai šiam apskrity 
šiemet pasiliko visai be javų.

PAJAMOS Iš PLAČIŲJŲ 
GELEŽINKELIŲ.

Per birželio mėnesį iš plačių­
jų geležinkelių gauta pajamų 
3,450,000 lt.

Prof. Voldemaro Pranašystes
išuvęs Lietuvos premjeras 

prof. A. Voldemaras, akyvaiz- 
doje ekonominio krizio ir poli­
tinės suirutės Europoje, prana­
šauja jai šiokį likimą:

Dabar Europoje vykstąs eko­
nominis ir demokratijos krizis. 
Europa pergyvena didžiausį į- 
tempimą ir stovi ant ribos. Išė­
jimas iš susidariusios padėties 
esąs galimas dvejopas:

1. Jei kovą laimėsianti, tai 
yra — atlaikysianti savo padė­
tį demokratija, tai ji neišven­

Lietuvis
Hartford, Conn. — šiomis 

dienomis visa anglų spauda pa­
rašė apie lietuvį vaistininką 
Edvardą F. Beirs-Bajerčių, ku­
ris išradęs vaistus pasekmin­
gai gydyti nuo taip vadinamo 
„jakey” paralyžiaus. Gydyto­
jai vaistininko E. F. Bajerčiaus 
vaistų nepripažįsta, nes sako, 
kaip čia skaitytis su vaistinin­
ku, kuris savo pastangomis pa­
baigė vaistininko mokslus. Tik 
keletas platesnių pažiūrų Hart­
fordo miesto ligoninės gydyto­
jų teikėsi susipažinti su vaisti­
ninko Bajerčiaus nauja hydro­
carbon sudėtimi.

Šachmatų Olimpiadai 
Pasibaigus

Nesenai Čekoslovakijos sos­
tinėje Prahoj pasibaigė šach­
matų olimpiada. Pirmą vietą 
su 48 taškais užėmė Amerikos 
Jungtinės Valstijos. Toliau se­
ka Lenkija su 47 taškais (per­
nai Hamburgo turnyre Lenki­
ja turėjo pirmą vietą), čeko- 
s7ovakija — 46’4, Pietų Slavi- 
ja — 46, Latvija, Vokietija ir 
Švedija — po 45’/$, Austrija — 
45, Anglija — 44, Vengrija — 
39’4, Olandija — 35, Šveicari­
ja — 34, Lietuva — 30’4, 
Francija 29*4, Rumunija — 28, 
Italija — 24, Danija — 19*4, 
Ispanija — 15’/4, Norvegija — 
15^. Taigi, Lietuva, kaip ir 
galima buvo tikėtis, užėmė vie­
ną iš vidurinių, būtent, 13-tą 
vietą. Ypač gerai pasirodė šia­
me turnyre jaunas musų šach­

Lietuviai Ir Darbai Argentinoje
Amatninkai ir specialistai 

Argentinoje nevisai blogai gy­
vena. Jie per valandą uždirba 
nuo 70 iki 150 centavų. Lie­
tuvių amatninkų yra nemaža. 
Taip pat gerai gyvena ir darbų 
užvaizdos. Dabar jau ir lietu­
vių užvaizdų pasitaiko, šiaip 
darbininkai per valandą gauna 
nuo 40 iki 70 centavų. Gyven­
ti, nors ir sunkoka, bet galima.

Argentinos darbdaviai lietuvį 
jau skiria nuo lenko ir ruso. 
Yra fabrikų, kur lenkų ir rusų 
visai į darbą nepriima. Lietu­

Vienoje Yra Turtingų Elgetų
Vienoje, Austrijos sostinėje, 

nepaprastai išsiplėtė elgetavi­
mas. Kai kurie elgetos ban­
kuose turi einamąsias sąskai­
tas (checking account). Neno­
rėdamas vaikščioti bei gatvėse 
stovėti vienas senukas išrado 
savotišką elgetavimo būdą. 
Kiekvieną mėnesį jis siunčia 
turtingiesiems gyventojams lai­
škus, prašydamas jam skirtus 
pinigus padėti banke jo sąskai­
ton. Kitas elgeta turi pasi­
samdęs net tris sekretorius, ku­
rie veda jo piniginius reikalus. 

giamai turėsianti, taikos ir ra­
mumo keliu, prieiti Versalio su­
tarties revizijos. Rezultate — 
Vokietijai busianti gražinta Si­
lezija ir koridorius, o Lenkija 
busianti kompensuota Lietuvos 
sąskaiton (t. y. — išėjimas jū­
ron per Klaipėdą).

2. O jei demokratija pralai­
mėsianti, tai Europoje, bruz­
dant fašistams, kilsiąs didelis 
karas, rezultate ko įsigalėsiąs 
komunizmas.

— Vaistų Išradėjas
Daugiau kaip per šešis mė­

nesius p. Bajerčius bandė įti­
kinti gydytojus, kad jo sutai­
syti vaistai tikrai išgydo nuo 
„jakey” paralyžiaus, ir vis dėl­
to dar daugelio nepavyko įti­
kinti.

Sakoma, kad ligoniai, kurie 
vartoja p. Bajerčiaus vaistus 
vieni pasveiko, o kiti pagerė­
jo-

Vaistininkas p. Bajerčius bu­
vo savininku vaistinyčios Hart­
forde, o dabar dirba pas kitą 
vaistinėje. Jis yra jaunas ir 
energingas vyras. („D-kas”) 

matininkas Mikėnas, kuris, su- 
lošdamas lygiomis arba nuga­
lėdamas pasauliniai žinomus 
šachmatų meisterius, užsitar­
navo šachmatų grosmeisterio 
varda.

Lietuva sulošė šias valsty­
bes: Norvegiją, Italiją, Ispani­
ją ir Daniją rezultatu 3:1, 
Angliją — 21/4:li/£. Lygiomis 
pabaigė su Vengrija ir Franci­
ja. Iš Čekoslovakijos, Jugosla­
vijos ir Vokietijos išlošė po lĮ/£ 
taško, iš septynių valstybių — 
po 1 tašką ir iš Olandijos — pu­
sę taško. Visiškai nepralošė 
nė vienai valstybei ir surinko 
3014 taškų.

Kitas iš eilės šachmatų tur­
nyras įvyks 1933 metais Chi­
cago j e.

viams, kaip ir vokiečiams, dar­
bą duodant suteikiama pirme­
nybė. Sunkiausia yra laukų 
darbų darbininkams, nes laukų 
darbai sezoniniai. Bedarbių 
Argentinoje yra labai daug. 
Visos agentūros apstotos ieš­
kančiųjų darbo. Blogiausia, 
kad ir Argentinos pesas vis 
krinta. Yra lietuvių, kurie su­
sitaupę kiek pinigų ir norėtų 
į Lietuvą sugrįžti, bet vis lau­
kia, kada pesas pakils. O čia 
tas pesas vis kaip smunka, taip 
smunka.

Be to, šis elgeta turi „įmonę”, 
kurioje tarnauja 20 elgetų. Šių 
„tarnautojų” pareiga vaikščio­
ti po restoranus ir kavines ir 
pardavinėti atvirutes, degtukus 
ir kitas smulkias prekes. Visas 
pelnas eina jų „ponui” — elge­
tai.

Vienoje elgetauti įstatymais 
leidžiama ir kai kurie elgetos 
turi policijos specialius doku­
mentus, kurie pažymi „profe- 
sionalis elgeta”. Todėl kai ku­
rie elgetos kasdien surenka po 
kelis šimtus frankų.
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NEIŠPILDOMAS 
PAGEIDAVIMAS.

Dažnai pasitaiko, kad S. 
L. A. kuopų sekretoriai ba­
ra „Tėvynes” redakciją 
kam mes garsiname, kad 
Susivienijimas turi arti 
pusantro miliono dolerių. 
Esą mažiau dalykus sup­
rantanti nariai pradeda 
skųstis perdidelčmis duok­
lėmis ir vis nurodo milioną 
doleriu. Esą kuomet Susi­
vienijimas turi milioną do­
leriu, tai lengvai galima na­
riams duokles iki puses nu­
mažinti.

Tokie nariu nusiskundi­
mai yra nepamatuoti ir to- 
kis mažesnių duoklių pa­
geidavimas yra net žalingas 
organizacijos ateičiai daly­
kas. Kiekvienas S LA. na­
rys turi atminti, kad musų 
Susivienijimas jT*a valdžios 
kontroliuoj ama organizaci­
ja ir tokiai organizacijai 
reikia prisilaikyti apdrau- 
dos įstatymų, kuriuos val­
džia labai daboja. Tie ap­
draudos įstatymai reikalau­
ja, kad kiekviena gyvybės 
apdraudos organizacija pri­
valo turėti atatinkamą sau­
gumo kapitalą sulig esamos 
atsakomybės. O rganizaci- 
joG atsakomybė yra kiekvie­
nas išduotas narystės paliu­
dymas. Jei kurių organi­
zacijų šitas saugumo kapi­
talas nupuola žemiau nusta­
tytos įstatymais normos, 
tai apdraudos departamen­
tai įsako organizacijos iždą 
papildyti nepaprastais na­
rių mokesniais. Jei organi­
zacija to nepadaro, tai val­
džia tokią organizaciją už­
daro. Pastarais laikais taip 
atsitiko, rodos, su slavokų 
ir vengrų susivienijimais, 
kurie buvo skaitlingomis 
organizacijomis.

Šitas sulig esamos atsa­
komybės saugumo kapitalas 
yra reikalingas tam, kad 
visiems organizacijos na­
riams butų užtikrinta ap- 
drauda. Neturint tokio 
saugumo kapitalo atsitiktų 
taip, kad per visą amžių 
mokėjusieji nariai negautų 
nieko iš organizacijos, kuo­
met jos iždas išsisemtų.

Pavyzdžiui, šiandie Susi­
vienijimas turi milioną do­
lerių kapitalo apdraudos 
fonde. Tą kapitalą padali­
nus 20,000 narių, kiekvie­
nam nariui išeina tik po 50 
doL Tuo tarpu Susivieniji­
me kiekvienas narys apsi­
draudęs ne tik ant 150 dol., 
bet tūkstančiams narių ank 
sčiau ar vėliau reikės išmo­
kėti tūkstantines pomirti­
nes. Visi žinome, kad juo 
žmonės eina senyn, juo di­
desnis nuošimtis jų serga ir 
miršta. Taigi jei organiza­
cijos turtas neaugti} nusta­
tyta norma, tai kuomet tūk­
stančiais kasmet pradės 
mirti pasenę SLA. nariai, 
tuomet nebūtų iš ko jiems 
pomirtines išmokėti. O ateis 
laikas, kad Susivienijimo 
narių mirs tūkstantis ir 
daugiau į metus. Jų po­
mirtinių išmokėjimas turi

būti užtikrintas normaliai 
kasmet paaugančiu apdrau­
dos fondo kapitalu.

Paleiskim, kad šiandie 
Susi vienijimas apsistoja 
ant turimo kapitalo ir na­
riams mokesnius numažina 
iki tokios normos, kad kapi­
talas daugiau neaugtų. Juk 
turime arti pusantro mi­
liono dolerių kapitalo, tai 
kam jo daugiau reikia -— 
daugelis paviršiun galvo­
jančių ir apdraudos reikalų 
nesuprantančių narių ma­
no sau. Bet tokiam atsiti­
kime Susivienijimas neiš­
gyventų ilgiau kaip dešimts 
metų, daugiausiai penkioli­
ka metų. Tikrenybėje ne­
sulauktume nė to, nes val­
džia pastebėjus reikalauja­
mos saugumo normos suma­
žėjimą tuoj aus uždarytų 
organizaciją, jei greitu lai­
ku nepaprastais narių mo­
kesniais nebūtų Susivieniji­
mo iždas papildytas iki rei­
kalaujamos saugumo nor­
mos.

Pirmiausiai SLA. nariai 
turi atminti, kad nė orga­
nizacijos viršininkai, nė 
Seimas, nė gi patys nariai 
negali daryti nieko tokio 
savo organizacijoj, kas 
prieštarauja valdžios bud­
riai dabojamiems apdrau­
dos įstatymams. Pavyzdžiu, 
Pennsylvania valstijos Ap­
draudos Departamentas jau 
prieš praeitą Seimą buvo 
pataręs įvesti naujai prisi­
rašantiems prie SLA. na­
riams augštesnius apdrau­
dos mokesnius. Valdžia nu­
mato, kad ir daira? mokami 
į SLA. apdraudos fondą 
mokesniai yra permaži. O 
valdiškų įstaigų patarimas 
reiškia beveik tą patį, ką ir 
įsakymas: nepaklausysi to­
kio patarimo, tai vėliaus 
gausi įsakymą.

Toliaus reikia atminti, 
kad prigulinti SLA. nariai 
tik į apdraudos skyrių Su­
sivienijimui moka daug ma­
žesnius mokesnius, negu 
pigiausioj apdraudos kom­
panijoj. Jei šimtus milio- 
nų dolerių valdančios ap­
draudos kompanijos negali 
mokesnių mažinti, tai ku­
riuo budu musų Susivieniji­
mas galėtų net mažesnius 
už apdraudų kompanijų 
mokesnius dar numažinti?

Susivienijimo saugumas 
ateity reikalauja budriai 
daboti SLA. iždo normalį 
augimą ir todėl nevietoje 
keliamas mokesnių mažini­
mo klausimas. Todėl ap­
draudos reikalą nuodug­
niau suprantantieji SLA. 
veikėjai ir nariai turi aiš­
kinti šitą klausimą ir ma­
žiau jį suprantantiems na­
riams. Susivienijimo sau­
gumui ir tvirtam pasilaiky- 
mui ateity turi būti užtik­
rintas normai i s SLA. sau­
gumui kapitalo augimas.

NEPAMATUO­
TAS ATEIVIŲ 
KALTINIMAS.

Iki šiol paprastai visa 
Amerikos didžioji spauda, 
taip pat valdiški autorite­
tai kaltino ateivius instiga- 
vime kriminalių prasižengi­
mų. Buvo manoma, kad 
ateiviai sudaro žymiai di­
desnį nuošimtį visuose kri­
minaliuose prasižengimuo­
se už čiagimius.

Tačiau šiomis dienomis 
Wiokirsbam komisijos pas­
kelbtas raportas tuo klausi­
mu parodo, kad tokie atei­
vių kaltinimai buvo visiškai 
nepamatuoti. Visų vienuo­
likos šios komisijos narių

patikrinimu nurodoma, kad 
išanalizavus viršaus keturis 
milionus kriminalių prasi­
žengimų įvairiuose mies­
tuose atrasta, kad čiagimiai 
sudaro daug didesnę pro­
porciją kriminalių prasi­
žengimų, negu ateiviai 
imant sulig vienų ir kitų 
gyventojų skaitliaus. Nuro­
doma, kad New Yorko val­
stijoj 1929 metais areštuo­
ta už kriminalius prasižen­
gimus čiagimių 70 nuošim­
čių daugiau, negu ateivių 
paėmus po 100,000 gyvento­
jų abiejų pusių. Pavyz­
džiui, 1929 m. New Yorko 
valstijoj kiekvienam 100,- 
000 čiagimių gyventojų 
areštuotųjų išeina po 346.7, 
kuomet 100,000 ateivių gy­
ventojų areštuoti!jų išeina 
tik po 207.8.

Pagaliau, net tokis tarp­
tautinis metropolis, kaip 
New Yorko miestas, ir tai 
tos pačios komisijos surink­
tomis statistikomis parodo, 
kad visu kaliniu ateiviai su­
daro tik 34 nuošimčius. Va­
dinasi, čiagimiai sudaro 66 
nuoš. visų New Yorko mie­
sto kalinių.

Gerai nors tiek, kad pa­
galiau tokia autoritetinga 
paties prezidento paskirta 
komisija atitaiso nepama­
tuotą ateivių kaltinimą kri­
minalių prasižengimų klau­
simu, kas iki šiol begaliniai 
diskreditavo ateivius. Apla­
mai paėmus, iki šiol kiek­
vienas sąmoningesnis čiagi- 
mis amerikonas į kiekvieną 
ateivį žiurėjo su panieka, 
kaipo galintį by momentu 
papildyti pikčiausį krimi- 
nalį prasižengimą. Tuo tar­
pu patys čiagimiai ameri­
konai kriminalių prasižen­
gimų žvilgsniu ateivius toli 
pralenkę.

Šituo Wickersliam komi­
sijos raportu ateiviai gali 
pasidžiaugti. Kad ir pavė­
luotai, bet vis tik atitaisyta 
iki šiol ateiviams daroma 
skaudi neteisybė.

NAUJA ANGLIJOS 
VYRIAUSYBE.

Šiomis dienomis įvyko 
Anglijos vyriausybės kri- 
zis. Darbininkų Partijos 
(socialistų) sudaromos vy­
riausybės atsistatydini m ą 
preonieras MacDonald įtei­
kė karaliui, kuris priėmė 
atsistatydinimą ir vėl pas­
kyrė p. MacDonald premie- 
ru sudarymui laikinos na- 
cionalės vyriausybės. Pas­
tarasis paskyrimą priėmė 
ir sudarė koalicinę iš trijų 
svarbiausių partijų laikiną 
vyriausybę, kurion įeina 
keturi socialistai, keturi 
konservatyvai su jų vadu 
Stanley Baldwin prieky ii’ 
du liberalai. Neskaitomais 
kabineto nariais-ministe- 
riais paskirta vienas socia­
listas, keturi konservatyvai 
ir trys liberalai.

Prie vyriausybės krizio 
ir prie sudarymo šio nepa­
prasto laikino kibinėto pri­
vedė ekonominis krizis, del 
kurio Anglijos valstybės iž­
das sekamam valstybės biu­
džete turėtų apie 600 milio- 
nų dolerių deficito. Tokios 
padėties akyvaizdoje Angli­
jai grūmojo tokis pat fi­
nansinis krizis, iš kurio ne­
senai tapo išgelliėta Vokie­
tija, sulaikant karo skolų 
ir kontribucijų mokėjimą 
metams laiko.

Kad Anglij os biudžetą 
subalansuoti ir išsigelbėti 
iš tokio krizio, prisėjo val­
džiai kelti mokesnius, ma­
žinti valstybės tarnautojų

algas ir kitu budu ekonomi- 
zuoti krašto valdymą. Ta­
čiau šiandie Anglijos gy­
ventojai moka didesnius 
mokesnius, negu kitų val­
stybių gyventojai ir todėl 
tarpe turtingesniųjų luomų 
pradėjo kilti nepasitenkini­
mas proponuojamu mokes­
nių pakėlimu. Tas nepasi­
tenkinimas išsivystė į vi­
suotiną tautos reikalavimą, 
kad visa tauta turi prisidė­
ti prie biudžeto deficito pa­
pildymo ir todėl pradėta 
reikalauti, kad ir gaunan­
tiems nedarbo apdraudą be­
darbiams mokėjimas pašel- 
pų iš valstybės iždo turi bū­
ti 10 nuoš. sumažintas. Ši­
tam reikalavimui pasiprie­
šino Darbininkų Partija ir 
visi jos parlamente esanti 
nariai. Liberalai atsisakė 
toliaus palaikyti DacDonal- 
do vyriusybę parlamente, 
jei nedarbo apdraudos mo­
kėjimas nebus sumažintas. 
Paties kabineto didžiuma 
ministerių pasipriešino ne­
darbo apdraudos mažinimui 
ir todėl premierui nieko 
daugiau neliko, kaip tik at­
sistatydinti.

Su rugpiučio 17 d. Angli­
joj nedarbo apdraudos 
pašalpą gavo $2,719,376 be­
darbiai, arba 5,017 daugiau, 
negu savaitė laiko atgal ir 
701,419 daugiau, negu pe­
reitais metais tuo laiku. Iki 
šiol Anglijoj bedarbio šei­
ma iš keturių asmenų gau­
davo $7.20 savaitėje, taigi 
numažinus 10 nuoš. gauti} 
$6.48, arba 72c. mažiau sa­
vaitėje. Kad ir tokią mažą 
bedarbiams pašelpą mo­
kant, vis apie 700 milionų 
dolerių į metus reikia išmo­
kėti tokioms pašelpoms.

Sudarytoji dabar koalici­
nė vyriausybė, kurią pats 
MacDonald vadinąs „ko­
operatyve” vyriausybe, be- 
abejonės surinks reikalingą 
didžiumą balsų parlamente 
ir be naujų paralamento 
rinkimų praves įstatymą 
b i u džeto subalansavimui. 
Rimtų šaltinių spėjama, 
kad kaip greitai bus pra­
vestas biudžeto subalansa­
vimui įstatymas, taip grei­
tai ši koalicinė vyriausybė 
grius ir vėl politinis Angli­
jos gyvenimas įeis į politi­
nių partijų vėžes. Tuomet, 
spėjama, neišvengiamai tu­
rės įvykti nauji parlamento 
rinkimai, nes sulig šiandie­
nės parlamento sudėties, 
ypatingai kuomet Darbi­
ninkų Partijos eilės, kuri 
yra skaitlingiausia atsto­
vais parlamente, tapo sude- 
moralizuotos p. MacDonal- 
do pasielgimu, nė viena 
partija negalės vyriausy­
bės sudaryti, kurią parla­
mentas palaikytų.

Bet vis tik Anglijos poli­
tinio gyvenimo vadų valsty­
bingumas pažyrn ė t i n a s. 
Kuomet valstybei grūmoja 
rimto krizio pavojus, tuo­
met atsakomingi partijų 
vadai užmiršta savo parti­
nes ambicijas ir visi stoja 
sutartinu frontu prašalinti 
valstybei grūmojantį krizį. 
Ypatingai pažymėtinas pre­
mier© MacDonaldo patrio- 
tingas ir giliu valstybingu­
mu paremtas nusistatymas. 
Kuomet MacDonaldą Dar­
bininkų Partija smerkia už 
jo nukrypimą nuo partijos 
nusistatymo, tai jis atsako, 
kad savo politinių įsitikini­
mų ir idealų nekeičia - ir 
svarbiam momentui atėjus 
eina valstybingumo parei­
gas ir toms pareigoms nusi­
lenkia nepaisydamas savo
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SKRANDIS.

Rašo Dr. A Montvidas.

(Tąsa)
Skrandžio Sifilis.

Nėra abejonės, kad sifilio gaivalus žmo­
nėms pasitaiko nuryti, vienok skrandy jie gau­
na galą, nes čia rūgštis, pepsinas ir kitos sultys 
sunaikina didžiumą organizmų. Kuomet as­
muo turi sifilį, ši liga pasireiškia skrandy kai­
po chroninė įvairiose formose. Gali atsirasti 
sifilinė opa, kuri tokių pat suirimų ir kentėjimų 
daro, kaip ir paprasta opa. Gali atsirasti si- 
filiniai kietmens. Kartais jie prakiura ir pa­
daro opą arba kraujas smarkiai ima bėgti. Di­
desnis kietmuo gali uždaryti kiaurinę iš skran­
džio į žarną. Plokščiai į skrandžio sieną augan­
čios sifilinės kietmens arba įdegimas gali iš­
kraipyti skrandžio formą. Netoli visuose atsi­
tikimuose, kuomet skrandis randamas sugniauž­
tas per vidurį, priežastis yra sifilis.

ši liga gali atsirasti pas tuos, kurie apsi- 
krečia sifiliu ir pas tuos, kurie pavelde j a ją nuo 
tėvų. Nors yra atsitikimų, kad ji skrandy ima 
veikti už metų kitų, vienok paprastai praeina 
8, 12, 15 ir daugiau metų. Kuomet jaunas li­
gonis atsilanko pas gydytoją su žymia skrandžio 
liga, kuri labiau panaši yra vėžio ligai, negu 
opai, visuomet atsiranda abejonių apie sifilio 
buvimą. Skrandžio syvų egzaminavimas pasi­
daro reikalingas, nes paprastoj opoj juose pa­
prastai yra rūgšties perviršis, o sifily jos ma­
žai arba visai nelieka. X-spinduliais egzamina­
vimas gali parodyti skrandžio iškraipimus ir jo 
pergniaužimą, kas stipriai kalba už sifilį. Jei 
priešsifilinis gydymas pataiso iškraipimus, dar 
aiškiau darosi, kokios ligos esama. Kraujo ty­
rinėjimas ir kitų sifilio ženklų ieškojimas yra 
reikalingas patikrinimui.

Iš to, kas čia rašoma, darosi aišku, kad 
skrandžio ligos nėra lengvai ir pigiai ištiriamos. 

\ Skrandžio sifilis gydomas tais pačiais vais­
tais, kaip ir viso kūno sifilis. Jeigu nuo jo 
skrandis prakiura arba išeiga į žarną susiaurėja 
bei užsidaro, be operacijos nepataisysi. Opa ir 
įdegimas gydomi kaip ir paprastai Įdegimas ir 
opa, tik dar varomas ir antisifilinis gydymas. 
Apie sifilinį gastritą arba skrandžio įdegimą 
čia nekalbėsiu, nes vėliau rašysiu apie paprastą 
staigų ir chronini skrandžio įdegimą arba kata­
rą, kuris simptomais nesiskiria nuo sifilinio 
gastrito.

Kraujo Tekėjimas Skrandin.
Kraujas tekėti skrandin gali taip lėtai, kad 

nėra galimybės jo patėmyti. Tik skrandžio sy­

vus pumpuojant arba jį plaujant galima užtik­
ti. Ligonio išmatas egzaminuojant, kurios da­
rosi juodos nuo kraujo, irgi galima spėti, kad 
esama kraujo tekėjimo viršutinėj maitinimosi 
aparato daly. Menkas kraujo tekėjimas nors 
ir kenkia sveikatai, vienok nėra pavojingas. 
Liga, kuri jį daro, gali būti pavojinga. Tačiau 
pasitaiko, kad kraujas skrandin teka taip spar­
čiai, kad ligonis išblykšta, ima svaigti arba 
alpti, širdis pradeda plakti silpnai ir tankiai, 
prakaitas beria, atsiranda koktumas ir vėmi­
mas krauju. Tūli ligoniai net numiršta nuo 
kraujo tekėjimo skrandin.

Jeigu jis tekėtų tik del vienos kokios prie­
žasties, ir ligoniui ir gydytojui butų aišku. Ta­
čiau priežasčių yra gana daug. Kiekvieną ligo­
nį prisieina nuodugniai ištirti, kad suradus prie­
žastį.

Visokios skrandžio opos, ar jos butų pa­
prastos, ar paeitų iš sifilio, tuberkulozo ar ko 
kito, gali praėsti mažesnę ar didesnę gyslelę 
skrandy ir kraujas ims tekėti. Vėžio ligoj irgi 
kraujas dažnai rasoja arba teka iš prakiurusių 
nuo ligos gyslelių. Pasitaiko, kad del chroninės 
kepenų ligos skrandžio sienoj išsipučia gysla ir 
kuomet ji nuo suplonėjimo plyšta, pasidaro 
smarkus kraujo tekėjimas skrandin. Kepenų, 
širdies, blužnies ir kasos ligos daro skrandžio 
gyslų pritvinkimą ir viena jų arba ir daugiau 
gali plyšti ir paleisti kraują skrandin. Kuomet 
žmogus gauna arterijų sukietėjimą, jos yra kie­
tos ir skrandy. Kraujo spaudimas jose didelis. 
Jei arterijos siena skrandy silpna, jis praplėšia 
ją ir smarkiai teka iš jos. Sustabdyti tuomet 
irgi nelengva, nes sukietėjusi arterija neužsi- 
veržia. Yra atsitikimų, kad išsipūtusi aorta 
(iš širdies einanti storoji gysla) pratrūksta į 
skrandį. Kraujo plūdimas pasidaro staigus ir 
apstus ir mirtis seka urnai. Kraujo tekėjimas 
skrandin gali dar pasidaryti nuo jo plėvės su­
žeidimų stambiu maistu ir prarytais daiktais 
(adatos, špilkos ir kt.), nuo tūlų kraujo ligų, 
skorbuto ir tt. Jis gali tekėti iš žarnos, kuri 
iš skrandžio prasideda, ir eiti augštyri į skran­
dį. Yra ir daugiau priežasčių, tačiau visų jų 
nėra reikalo minėti. Man svarbu buvo įrodyti, 
kad pats ligonis, negi jo draugai negali prie­
žasties įspėti. Net ir gydytojas be nuodugnaus 
egzaminavimo ne visuomet gali ją pasakyti. 
Didžiumoj atsitikimų kraujo tekėjimą skrandin 
galima sustabdyti. Didžiumoj atsitikimų jis 
paeina ne nuo labai pavojingų priežasčių. Bet 
visuomet reikia tikrai sužinoti, iš ko jis paeina. 
Tyrinėjimas paprastai keblus, sudėtinas ii’ rei­
kalauja išlaidų. Geriausia pasiduoti instituci­
jai, kurioj dirba įvairus specialistai ir esama 
tinkamai įrengtų laboratorijų.

(Daugiau bus)

Kaip Gyvena Pietų Afrikoj
Pietų Afrika yra Anglijos 

dominionas, t. y. su Anglija su­
rišta, bet ištikrųjų visai ne­
priklausoma valstybė. Anglijos 
gubernatorius visai nesikiša nė 
į parlamento darbus ir tenkina- 
si tuo, kad labai dažnai ruošia 
visokių iškilmių. Pagaliau, juok 
dainai sako, kad jis ir norėda­
mas vyriausybės ir parlamen­
to nesuvaikytų, nes jie nesėdi 
viename mieste, o kilnojasi iš 
vieno miesto į kitą. Pav., kai 
parlamentas posėdžiauja Kop­
iamo mieste, tai vyriausybė sė­
di Pretorijoj, nedideliame mies­
tely 7—8 mylios atstu nuo ofi- 
cialinės sostinės Johanesburgo.

Iš viso vadinama Pietų Afri­
kos valstybė turi gana įdomių 
ypatybių.

A t keliavusiam svetimšaliui 
visų pirma į akis krinta as­
mens laisvė. Valdomos rankos 
visai nejaučiama. Pasas reika­
lingas tik per sieną įvažiuoti, o 
paskui niekur registruotis, už­
sirašinėti nereikia. Taip pat 
visur vyrauja tikra lygybė.

Miestuose policija iki 8 vai. 
vakaro tvarko automobilių ju­
dėjimą, o paskui palieka savo 
saugybos vietas ir poromis 
vaikščioja gatvėmis, eidami 
naktinių sargų pareigas.

Miestuose namus stato ne po 
vieną, o urmu ištisais kvarta­
lais. Namai statomi nedideli— 
vienai šeimai gyventi su visais 
patogumais. Kiekvieni namai 
aplinkui apsodinti palmėmis ir 
gėlėmis.

akmeninio likimo. Tai di­
delio žmogaus ir gilaus pat­
rioto pareiškimas.

Statybos darbas dirbama sa­
votiškai. Juodieji darbininkai 
negrai yra pusėtini tinginiai 
ir puikiai moka vengti darbo. 
Todėl jie verčiami dirbti pagal 
komandą. Sukomandavus visi 
kartu, pav., smeigia į žemę kas­
tuvą, sukomandavus pakelia pa­
imtą žemę ir meta kur reikia, 
sukomandavus deda kartu krau 
namai sienai po plytą ir tt.

žmogaus ramybė čia šventas 
dalykas. Svetimam žmogui į 
kitų namus įeiti stačiai neįma­
noma. Net elektros, vandens 
ir kit. skaitytuvai įtaisyti prie 
vartų, kad kontrolieriams ne­
reikėtų eiti į namus.

Šventadieniais miestų gyve­
nimas visai apmiršta. Rytą 
žmonės bažnyčiose, o dieną sė­
di namuose arba išvyksta į 
užmiestį. Be sekmadienių Pie­
tų Afrikoj dar švenčiama tret 
čiadieniai. Tai vadinamos pus- 
šventės. Tą dieną darbas įstai­
gose ir krautuvėse baigiamas 
1 vali šeštadieniais taip pat 
pusiau šventės.

Penktadieniai Pietų Afrikoj 
ne taip sau penktadieniai, o iš­
kilmingi. Tą dieną darbininkai 
baigia darbą 5 vai., o krautu­
vės buna atidarytos iki 9 vaL, 
kad galėtų apsipirkti darbinin­
kai, nes šiokiomis dienomis jie 
apsipirkti nesuspėja — krautu­
vės uždaromos pusiau šeštą. 
Taigi penktadienių vakarais 
miestuose buna tikras jomar- 
kas. Ketvirtadienis — kariško 
apmokymo diena. Karinės prie­
volės P. Afrikoj nėra, bet ati­
tinkamo amžiaus jaunuoliai per 
pusantrų metų kas ketvirtadie­

nį po pietų turi eiti mokytis 
kariškos rikiuotės, mokytis 
ginklą vartoti ir tt.

žmonių gerbūvis yra pasie­
kęs augšto laipsnio. Tat puikiai 
charakterizuoja tas faktas, kad 
kiekviena anglų šeima, kaip 
būtiną namų apyvokos dalyką 
turi automobilį, o kiekvienas 
negras dviratį.

Stambios pramonės P. Afri­
koj nėra. Ko reikia, įsivežama 
iš Europos ir Amerikos. Išveža­
ma daug tabako, apie 10 rusių, 
vaisių, javų ir kitokių žemes 
ūkio produktų.

Mokesčius P. Afrikoj moka 
tik tie, kurie per metus uždir­
ba daugiau kaip 400 svarų ster­
lingų (apie 2 tukst. dol.).

Iki šių metų pavasario įva­
žiuoti į P. Afriką galėjo kas no­
rėjo. Dabar įvažiavimas su­
varžytas.

Nors rietimai gyventojai gy­
vena gerai, bet ateiviui gyven­
ti nepavydėtina. Afrikoj sun­
kius darbus dirba juodukai. 
Baltųjų sunkių darbų dirbti ne­
leidžia, nes jie, blogiau už juo­
dukus dirbdami, gali juodukų 
akyse pažeminti baltųjų žmo­
nių garbę. Be to, visur reika­
linga kalbos mokėti ir būti vie­
nokio ar kitokio darbo specia­
listu. Ateiviai ir patys pasun­
kina savo padėtį, nenorėdami 
vykti į provinciją, o spirdamie- 
si būtinai mieste gyventi

Ateivių P. Afrikoj yra viso­
kiausių tautų ir rasių — tikras 
žmonių mišinys. Naujiems 
ateiviams darbo gali atsirasti, 
tik reikia, kaip augščiau minė­
ta, mokėti kalbos ir turėti ko­
kią nors darbo specialybę.

(„L U.”)
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JAUNIMO KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA

P-LĖ PRANĖ KUNDROTUKĖ, 
Narė SLA 20 kp., Naugatuck, Conn.

Arėjas Vitkauskas.

Kodėl Dreba Apušis
(žmonių padavimas).

(Tąsa)
Ir iš tiesų, gražuolė buvo Birutė.
šviesiaplaukė, ji buvo panaši į miš­

ko dvasią arba į dukterį žaidžiančios Vi­
lijos, kai pasileidus aukso kasas eidavo 
lengva, kaip šešėlis, tarpe pakrančio ak­
menų arba briaudavosi per tankmę krū­
mų, nusvirusių žalia pastoge viršum vik­
rios Vilijos.

dus supažindint tą jaunuolį su SLA kuopos 
nariais.

St. Louis, savu laiku, buvo susitvėrus SLA 
jaunuolių kuopa, kuri iširo. Tikiu kad su pa- 
gelba šio jaunuolio butų galima minėtą kuo- 
pialę atgaivinti.

Atminkite St. Louis SLA nariai, kad jau­
nimas tai musų ateitis. Jaunimas mums yra 
jrangus ir mes, senesnieji, turėtume viską da­
ryti, kad kiekvieną jaunuolį prie SLA. prira­
šyti.

Tikiu, kad St. Louis SLA. nariai šį mano 
atvirą jiems laišką supras ir priduos man bent 
vieno veikėjo antrašą.

Su gilia pagarba,
A. J. Viziris,

146 Manhattan Avė., 
Bridgeport, Conn.

Paraše L GRIGAITIS.

Ant Kapo Rūta

P-lė Pranė Kundrotukė Šiemet, 
su pasižymėjimu, baigė augštą mo­
kyklą (High School), Naugatuck, 
Conn. Per visus 4 metus besimo­
kydama High School, Pranė visame 
Naugatucko miestely visados augš- 
čiausia stovėjo teniso lošoje. Apie 
Pranės gabumą vietos angliškas laik­
raštis su pasigėrėjimu ir plačiai ap­
rašo. Pranė yra duktė plačiai ži­
nomų pp. Kundrotų, kurie nuo dau­
gelio metų pasižymi gerais ir veik­
liais lietuviais. Pranė ir jos 3 se­
sutės ir tėveliai yra SLA. nariais. 
Pranė su savo sesutėmis daug kar­
tų yra dainavę ir deklamavę SLA. 
20 kuopos parengimuose. Džiaugia­
si lietuviai ir SLA. nariai, kad mu­
sų jaunai lietuvaitei pasisekė atsižy­
mėti moksle ir sportinėje lošoje. 

Linkime jai augštesnį mokslą siekti 
ir visur garbingai atsižymėtu

Išnaudokime Progą

Kaip jau buvo minėta, lapkričio mė­
nesy SLA. minės savo gyvavimo žymias 
sukaktuves — 45 metus nuo įsikurimo- 
susiciganizavimo ir 39 metu nuo kuni- 
gų atsiskyrimo, šie du faktoriai musų 
organizacijos gyvenime yra labai reikš­
mingi. Todėl ir šias sukaktuves visa or­
ganizacija rengiasi žymiai paminėti.

Kai kurie SLA. apskričiai ir dauge­
lis kuopų šiuo reikalu jau yra padarę 
tarimus ir rengiasi lapkričio mėnesy su­
rengti įvairias pramogas, kuriose ir SLA. 
darbuotė tų pramogų dalyviams bus pla­
čiai atpasakota. Tai gi senųjų narių 
kuopos į šį darbą jau rengiasi. Bet aš 
dar nesu pastebėjęs, kad bent viena jau­
nuolių kuopa butų ką nors šiame reika­
le tarusi. O jau laikas tarti ir rengtis 
tas minėtuves tinkamai atžymėti. Lai­
kas išsirinkti tam reikalui tinkamas ko­
misijas ir joms pavesti pramogų suren­
gimo reikalu rūpintis. Rengiant gi tas 
pramogas, reikia pasinaudoti proga, 
idant kodaugiau naujų narių jaunuolių 
j SLA. prirašius. Renkant pramogų ren­
gimo komisijas, aš patariu kuopoms iš­
sirinkti ir specialius organizatorius, ku­
rių tikslu butų pramogų laiku ir bend­
rai lapkričio mėnesy naujų narių pame­
džioti Juk reikia žinoti, kad tose pra­
mogose, SLA. organe ir bendrai tarpe 
lietuvių, raštu ar žodžiu, bus plačiai iš­
aiškinta SLA. nuveiktieji, veikiami ir 
veiktini darbai. Po to, beabejo, apie 
SLA. bus daug kalbų visuomenėje. SLA. 
vardas bus skersai-išilgai visą Ameriką 
išgarsintas. Taip esant, todėl, jaunuoliai 
bus gyvai suinteresuoti musų gerbiama 
organizacija, Susivienijimu. Todėl ir 
narių i Susivienijimą tuomet nebus sun­
ku gauti, reikės tik gabiam organizato­
riui padirbėti.

Rengkimės tad SLA. du žymiu jubi- 
lėju tinkamai paminėti ir pasinaudoda­
mi ta proga, kodaugiau narių jaunuolių 
j SLA gaukime!

Jaunuolis K. J.

n.
Ramiai ir tyliai bėgo Birutės gyve­

nimo dienos, pilnos jauno juoko, kaip pa­
vasaris skambių kalbučių upeliukų...

Nuo vaikystės ji buvo paskiria tar­
nauti Aukurui — didžiajai lietuvių Ug­
niai... Ir džiaugsmingai šiurpuliuodama 
laukė Birutė atėjimo septyniolikto pava­
sario, kurį Aukuras turėjo atimt ją nuo 
tėvo ir pasiimt prie savęs į paslapčių 
pilną šventovę saloje, kur gyveno nekal­
tos mergaitės, tarnaudamos galingajam 
gyvybės įkvėpėjui...

Birutė turėjo daug vilčių. Paslap­
tinga sala traukė ją į save būrimo dvel­
kimu, ir jai atrodydavo, kad jos aržuolų 
giriose, kur gyvena geri linksmi dievukai 
ji ras kažką... Ras įspėjimą ilgesiui, 
kariais apėmusiam jos širdį... Supras, 
kodėl kartais kraujas, karštas nerirns- 
tąs, prabėga gyslomis, lyg paliestas ga­
linga Aukuro jėga...

Nė su kuo nesidalindavo Birutė sa­
vo vilčių... Vienai senai apušiai, išaugu­
siai ant smėliuotos kalvos, šalia Vilijos, 
ji pranešdavo apie jas, atgaivindama sa­
vo sielą...

Ta sena epušis buvo geras Birutės 
bičiulis... Jos -apų tankmėje, dar mer­
gaitė tebebūdama, Birutė rasdavo dau­
gybę paslapčių, eiklių, malonių garsų, 
šnibždėjusių jai drauge su vėju tylią dai­
ną, pasakojusių stebėtinas pasakas.

Ir ateidavo Birutė pas epušę ir atsi­
dėjusi klausydavo jos senas medis, iš­
tiesęs kauluotas šakas su ramiais la­
pais. Ji lyg drąsindavo Birutę... Siel­
varto valandomis, kaip pas motiną, ei­
davo pas medį Birutė; epušis tuomet 
eikliai judino lapus, lietė šakomis auk­
suotą galvelę, ir jos žalumoje buvo gir­
dėt neaiškus garsų virpėjimas, veikiąs 
budėsiu ir eiklus, kaip nuoširdaus rami­
nimo žodžiai. Jos suprasdavo viena ant­
rą, sena epušis ir Birutė, ir mylėjo vie­
na antrą.

Atėjo septynioliktasis pavasaris — 
ir ėmė liūdėt, ilgėtis Birutė... Pradėjo ji 
vaikščiot pas epušę ne viena, o su jaunu 
berneliu. Ir matydavo epušis, kokie eik­
lus jie buvo vienas antram, kaip jie ap­
sikabindavo vienas antrą... Matydavo ir 
maloniai šnibždėdavo jiems lapais... 
Matydavo ji ir mergaitės ašaras, kurio­
mis ji kartais plaudavo žemę ir stengda­
vosi ją nuramint, palengvint kančias, bet 
negalėdavo, — Birutės nebuvo galima 
nuramint.

(Daugiau bus)

Į V AIRUMĖLIAI 
Žemės Amžius.

Žmonės jau senai laužo galvas, kiek metų 
musų žemė turi. Mokslas gi stengiasi surasti 
budus žemės suskaičiuoti. Įvairiais laikais 
spėliota apie žemės senumą. Šventas Raštas 
sako, kad nuo pasaulio sutvėrimo yra praėję 
tik apie 6,000 metų. Tačiau mokslininkai ma­
no, kad žemė yra daug-daug senesnė. Jei ma­
nyti, kad seniau vandenynai buvo persunkus ir 
tik per ilgą laiką upės į juos prinešė tiek daug 
druskos, kad vanduo pasidarė sūrūs, tai žemės 
amžius tada siektų 300 milionų metų. Bet da­
bar mokslininkai, tyrinėdami metalo radiumo 
nykimą, apskaičiuoja, kad žemė turinti mažiau­
siai 2,000 milionų metų.

Everestas Nuvainikuotas.
Ilgą laiką augščiausiu kalnu pasauly buvo 

laikoma Pietų Amerikos Andų kalnų viršūnė, 
vadinama Čimborosso, kuri yra paskendusi am­
žinuose leduose ir ūkanose ir siekia 6,310 
metrų augštumo. Bet po ilgesniiį geografinių 
matavimų pasirodė, kad Čimborosso kalnui yra 
konkurentų, kurie buvo atrasti Himalajų kal­
nuose, Azijoje. Kai kurios Himalajų viršūnės 
turi virš 7,000 metrų augštumo, o viršūnė 
Mont Everest yra net 8,840 metrų augščiau 
juros paviršiaus. Šis kalnas iki šiol ir buvo 
laikomas augščiausiu kalnu pasauly. Dabar 
tarpe mokslininkų kilo abejonių, ar Everestas 
tikrai yra augščiausias. Spėjama, kad kalnai 
Karakorum, Tibete, busią augštesni ir už Hi­
malajus. Jų viršūnė Gang-Ka turinti net dau­
giau kaip 9,000 metrų augštumo. Šis dalykas 
galutinai dar neišaiškintas, bet nesenai išvyku­
si į tuos kalnus moksliška ekspedicija mano 
reikalą galutinai išspręsti.

Mažamečių Kampelis
----- o-----

Tėve, paskaityk šias pasa­
kėles slvo vaikučiams.

KAZYS IR ZUIKIS.

DZŪKŲ DAINA.

Tris dzienas, tris naktis 
Kelaliu ėjau, 
Ketvirtų naktely 
Giron nakvojau.

Užgirdau, girdėjau 
Giron balselj, 
Mislinau, dūmojau: 
Motulė šaukia.

Nei šaukia, nei laukia
Manį motulė,
Tik gailiai kukuoja 
Giron gegulė.

ATVIRAS LAIŠKAS ST. LOUIS, MO., 
SLA. KUOPAI.

Šiame reikale, apie kurį aš čia bandysiu 
apibrėžti, man teko rašinėlis su SLA. Centro 
Sekretore p-le Jurgeliute ir gavus nuo jos gerą 
patarnavimą, susirašinėjau su St. Louis SLA. 
kuopos veikėju p. Klastaičiu. Vėliaus, 20 Nr. 
„Tėvynės”, š. m., teko patėmyti St. Louis S. 
L. A 214 kuopos finansų raštininko L. Čepai­
čio, 8209 Chourch Rd., antrašą, ir šiuomi pa­
čiu reikalu rašiau jam laišką. Bet kaip nuo 
Klastaiči-o, taip ir nuo Čepaičio negavau jokio 
atsakymo.

Reikalas yra štai koks: St. Louis, Mo., 
gyvena gabus čia gimęs lietuvis, baigęs kole­
giją inžinierius. Šį jaunuolį aš pažinau jo 
jaunystės dienose. Gi praeitą metą, grįžštant 
man iš SLA Seimo, susiėjau su juo Detroite, 
kur jis atostogas leido. Besikalbant su juo, 
taip rimtu jaunuoliu, apie SLA., jis pareiškė 
norą prisirašyti prie SLA. Aš jam pasižadė­
jau tame reikale prigelbėti ir kaip, augščiau 
minėjau, dariau viską, kad tą jaunuolį pri­
traukti prie SLA, bet iki šiam laikui dar ne­
pavyko. Aną dieną gaunu nuo to jaunuolio 
laišką, kuriame jis manęs vėl klausia apie tą 
patį reikalą ir, tarp kitko, ve ką rašo: „Kad 
galėčiau susipažinti su St. Louis lietuviais, 
tuomet atsidarytų man durys į vidurinį lietu­
vių ir kartu SLA veikimą”. Tai brangios 
jaunuolio mintys! Todėl a§ meldžiu St. Louis 
SLA. kuopos veikėjų būti tokiais gerais ir 
priduoti man bent vieną St. Louis SLA. 214 
kuopos nario antrašą, o tuomet aš surasiu bu­

(Užbaiga)
Atsisveikino draugai, mylimos, tėvai, bro­

liai. Mergaitės sągstė prie krūtinių išvykstan­
tiems rūtų šakeles. Marytė, tarytum savo šir­
dį įdėjus, rūtų ploštelę padavė Kaziui tardama:

— Štai tau, brangusis. Priimk nuo manęs 
kaipo ženklą, kad aš tau busiu tokia kaip žalio­
ji rūtelė.

Jos širdis drebėjo gailesiu, bet neverkė. 
Laikėsi užsidariusi savy. Jos lupos rodos no­
rėjo ką tarti, bet negalėjo.

Paskutinis „sudie” nuaidėjo iš daugel krū­
tinių ir vežimai pradėjo judintis iš kaimo. Iš­
vykstantieji mosavo kepurėmis, lydėtojai plevė­
savo nosinaites. Daugel iš lydėtojų šluostės 
ašaras, šluostės ir Marytė.

Vežimai greitai išnyko iš akių ir dingo už 
kaimo vingiuotam kely, kuris kaip žaltys ran­
gėsi per laukus. Išvykstantieji užtraukė atsis­
veikinimo dainą, mastydami: „Dievas žino ar 
begrįšiu? Ar bematysiu tą savo gimtąjį lizdą. 
Ar bematysiu tą laukelį, kuriame prakaitavau 
purendamas juodą žemelę. Ar bematysiu tė­
vus, brolius, seses. Ar bematysiu mylimąją?”

Toli buvo girdėti liūdna daina, kuri atskam­
bėjo į gimtąjį sodžių, atnešdama namiškiams 
ir visiems paskutinį „Sudie” ir tarsi ta daina 
kiekvienam buvo taip arti. Kiekvienas jos žo­
delis vėrė namiškio širdį, kai klausėsi tų liūdnų 
žodžių:

Kazys buvo miške. Rado jis lazdy­
nų krūmą ir išsilaužė lazdą. Eina Ka­
zys namo, lazda pasiremdamas, kelmus 
lazda pokšt-pokšt pumpydamas. Netolie­
se zuikis gulėjo. Išgirdo zuikis Kazį 
kelmus poškinant. Kad šoks, zuikelis, 
kad puls bėgti, kaip kulka pasileido ir 
Kazelis jį tiek ir tematė.

Namie Kazys sako savo sesutei:
— Miške buvau, zuikį mačiau.
— Ar nebijojai?
— Ne.
— .Smarkus tu, Kazy, vyras busi!— 

pasakė sesutė.

VILKAS AVIES KAILY.
Sykį vilkas nusprendė taip apsireng­

ti, kad galėtų be jokios sau baimės įsi­
veržti į avių būrį. Jis apsisiautė avies 
kailiu ir įėjo į avių būrį, kuomet jos bu­
vo ganykloje. Jam taip pasisekė ap­
gauti piemenį, kad nakčia jį uždarytų 
avių tvarte ir tuomet jis galės kad ir 
visas avis išplauti. Bet kaip tik tą pa­
čią naktį piemuo, norėdamas pasidaryti 
maistui mėsos, pasigavo tą patį vilką 
ir, palaikęs jį už avį, paplovė.

Priežodis sako: Nelįsk kur nereikia.

DVI OBELĖLĖS.
Beržyne išdygo dvi obelėlės. Brolis 

iškasė abidvi ir namo parvežė. Tėvelis 
obelėles pasodino sodely. Obelėlės grei­
tai užaugo. Dabar jos jau didelės obe­
lys. Kitais metais jos jau žydės ir gar­
džių obuolių priveis.

ČIGONIUKAI.
Pratę buvo čikoniukai
Nuo mažiuko vaiko
Nežiūrėti šaltų vėjų, 
Anei žiemos laiko.

Susikūrę ugnužėlę,
Kad ir šaltam ore, 
Begyvena čigonėliai 
Skurliais apsikorę.

MIŠKE.
Tindi rindi riuška, 
Kas ten miške triuška? 
Bene voveraitė 
Ruda kepuraite.
Vilkas šieną piauja,
Lokys riešutauja, 
O kiškelis vargdienėlis 
Be kepurės šoka.

Sudie jums tėveliai mieliausi, 
Jus vargot, auginot mane. 
Šiandien nuo jus iškeliausiu 
Ir jau bematysiu sapne. 
Sudie jums sesutės, broleliai, 
Sudievu iš karto visiems. 
Sudie ir jums kaimynėliai, 
Sudie draugams mylimiems. 
Sudie! Nors ir skauda krutinę. 
Sudie tau lizdeli tėvų, — 
Mums jau ši diena paskutinė, 
Gal jau nebmatysim mes jų. 
Sudie tau gimtasis kampeli, 
Sudie beržynėliai, miškai, 
Sudie tau augštasis kalneli, 
Sudie jums žalieji šlaitai. 
Sudie mylima mergužėle, 
Gal jau paskutiniai tariu; 
Del laisvės kur kaujas broleliai, 
Ten ir aš iškeliauti turiu. 
Neilgai, gal švies man saulelė, — 
Kulkelė krutinę pervers 
Ir jauną krutinę žemelė 
Savyje ant amžių užvers. 
Man mirštančiam juk grabnyčios 
Neuždegs ir neapraudos. 
Tik kartais ant kapo netyčia 
Lakštutė liūdnai užgiedos. 
Dar toli, toli, išnykus vežimams iš akių, 

buvo girdėti bernužėlių liūdnoji daina. Vežimai 
ritosi link miesto. Kiekvienam išvykstančiam 
pynėsi įvairus vaizdai. Mintys blaškėsi be pa­
liovos. Viskas rodos keitėsi, kitėjo. Kur ne­
pažvelgsi — visur ir viskas jiems tarė „sudie”. 
Laukai tylus, liūdni išleisdami savo artojus kvė­
pavo arimų kvapu. Giliai atsidusdamas ošė 
beržynėlis. Didvyris, šimtametis aržuolas pa­
linksėjo šakomis „sudie” ir ką tai slaptai šnabž­
dėjo apie seną Lietuvos praeitį, minėjo tėvynės 
galiūnus, minėjo praėjusią vergovę, minėjo lie­
tuvių senovės praeitį. Netoli aržuolo liūdėjo 
sukrypę kryžiai ant nežinomų karžygių kapų.

Vežimai artinosi prie stoties. Pasigirdo 
traukinio sirena. Netrukus ir stotis. Vežimai 
sustojo. Kiekvienas skubino tempti savo baga­
žą. Skubinosi lipti į vagonus, žiopsotojai iš­
vykstančius kiekvieną nuo kojų iki galvos pa­
lydėjo akimis ir linksėdami galvas mąstė: 
„Dievas žino ar begrįš?”

Netrukus suprunkštė geležinis „bėris”. Sus­
piegė tartum žvėris ir galvatrūkčiais pasileido 
lėkti, dundėdamas laukais, lygumomis nežinoma 
kryptimi į ten, kur liejosi už laisvę brolių krau­
jas.

* * *
Kaimas apsigaubė tarytum gėdulos šydu. 

Vieni gailėjosi savo vaikų, antri brolių, kiti 
kaimynų, draugų ir mylimųjų. Labiausiai liū­
dėjo Marytė. Ji buvo padėjusi viltį, kad su­
kurti šeimyninę laimę, bet žiaurus likimas visą 
jai išplėšė. Išplėšė viltį ir paskandino bevilties 
marėse. Bėgo nesulaikomai dienos, savaitės, 
mėnesiai. Jie nešė viską užuomirštin. Vienas, 
kitas tik retkarčiais atsimindavo savo išleistą­
jį ir sunkiai atsidusdavo „Ar begrįš”?...

Marytei vaizdas niekad neišnyko iš akių. 
Kur ėjo, ką veikė vis jai prieš akis stovėjo Ka­
zys. Rodos jautė, kaip jis ją glaudžia prie 
krutinės. Jaučia rodos kaip patyliai sulimpa 
jų lupos ir susilieja nekaltas bučkis. Ji turėjo 
viltį, kad sugrįš jos Kazelis. Baigėsi vasara. 
Artinosi niūrūs ruduo. Byrėjo nuo medžių pa­
geltę lapeliai, 'kuriuos negailestingas vėjas 
blaškė po laukus. Nuvyto darže gėlelės. Pa­
kirto jas beširdė šalna. Nutilo paukšteliai 
čiulbėję. Niekas Marytės neramino. Tik daž­
na rudens tamsiais vakarais žvelgdavo į pra-

giedrėjusį dangų kur sumirgėdavo žvaigždutės 
iš po tamsių debesų. Ir... kartą vakare, kada 
rytuose švietė raudona karo gaisro pašvaistė,- 
kurčiai dundėjo patrankos. Buvo kova. Nuo 
giedro mėlyno dangaus dingo viena šviesi 
žvaigždelė. Ji užgęso. Užgęso amžinai. Už- 
gęso ir Marytės viltis sulaukti grįštantį Kazį. 
Tik duotasis aukso žiedas težvilgėjo ant jos ran­
kų.

Praėjo žiema. Atėjo kitas gražus pavasa­
ris su savo naujais džiaugsmais, naujomis gė­
lėmis.

Marytė vėl eidavo viena parymoti ant suo­
lelio, kur paskutinį kartą ją apkabino ir pabu­
čiavo jos nekaltas lupas. Kur paskutinį kartą 
užgęso jos viltis. Klausydavos sėdėdama, kaip 
ir pirma žavingoj nakties tyloj lakštutės balse­
lio, kuri kartodavo: „Kur jis, kur jis”?...

Jis nebegrįžo, užgęso, nupuolė lyg ta 
žvaigždutė nuo mėlyno dangaus, tik ant jo ka­
po išdygo gražios, žalios tokios kaip jo Mary­
tė rūtos.

DAR GYVENSIU.

Šiandien man visur vaidenas 
Mirties pranašai, 
žiuriu — musų laivą genas 
Giltinių šimtai.

Gal sirenų pavilioti, 
Puolė į bangas?
Jura — visada besotė 
Renkasi aukas.

Aš bijau, kad tu nemyli, 
Tyčia tik sakai —
Man baisu ■— žinau, kad musų 
Skiriasi takai.

Nebaisu jaunai pražūti, — 
Mirti nebijau,
Bet, jei myli nors truputį — 
Dar gyvensiu tau.

Salomėja Nėris.

BUK LINKSMAS, VILNIAU!

Buk linksmas kasdiena, brangusis Seneli, 
Nors priešai kasdieną tau ruošia kapus, 
Nors skriaudžia tave, lyg vargdienį bedalį, 
Kad tau nebešviestų mus laisvės dangus.
Nurimki, Seneli, mes budim sargyboj... 
Ginklų nepadėsim, kol musų širdis 
Laisvai te’tsikvėps prie tavosios krutinės, 
Kol džiaugsmo žodelį ji tau pasakys.
Mes trokštam, kad tavo dienelės spindėtų, 
Kaip sesių darželiai klestėtų,
Kad šviest tau saulutė tėvynės jaunos...
Tave visuomet, kad džiaugsmai tik lydėtų, 
Kad kristų retežiai, kad laisvė žydėtų, 
Ir tau praskambėtų dainelė tautos.

Pr. Daugininkaitis.

LIAUDIES VASARA — SUDIEVU.

Laukai kviečių, laukai žaliųjų miežių, 
Ir žilvyčiai kasoti šakas panarinę rūkuose. 
Del jus’ šiandien perbraukiu skverną per akį — 
Gaila žalios sodybos žalių uosių...
Juk tu kaip mylimas balandis, liaudies vasara, 
Šienpiuvių prakaituota krutinę alsuoji, 
Kai saulę bent miliardo voltų pakari, 
Kai jie šienauja gojuos.
Aš tavo sūnūs, gražioji liaudies vasara, 
Kančia užliuliuotas papieviuose tavo.
Kam atskiri nuo mano dalios mane Šį vakarą. 
Gal pabodo verkšlenimai dainos proletaro...
Išparceliavo dangų pilki rėžiai, 
Išrėžė horizontą kruvini pi ūkiai. — 
Atversk galvą į juodos nakties plieninį dangų 
Ir lauk stebuklo...
Ech, nebėra jau skambančios vasaros.
Nebėra jau žydinčių ievų.
Nutrankė rudenio ratai viską per pabalius — 
žalioji liaudies vasara — sudievu...

Antanas Virbickas.

LAI GYVUOJA MIESTAS!

Už mano lango geležinės dienos!
Už tūkstančio mylių suodinas dangus!
Dabar viską gali geležinės rankos.
Tuoj saulėn praties ekspresų bėgius.
Už mano lango procesija gieda,
Procesija rytą juodų kaminų, 
Per žemę atšniokščia lakštingalos plieno^ 
Dainuodamos dainą plieninių dantų!
Lai gyvuoja miestas durnuose girtas —• 
Į mašinų gerklę! — kam gyvent aitru. 
Dabar viską gali geležinės rankos, 
Tuoj saulėn praties ekspresų bėgius!

Petras Cvirka.
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tuoja. Kodėl? Todėl, kad yra 
sunku nuspėti kiek gali sirgti 
bei susižeisti per tam tikrą lai­
ką, dėlto ir mokestys sunku 
nustatyti tam tikslui. Taigi 
Bedarbių Fondui ypatingai dar 
sunkiau butų atspėti kokia mo­
kestis turėtų būti ir per kokį 
laiką. Na, tegul bus gauta lei­
dimas iš valstijų Apdraudos 
Departamentų tokį fondą įsi­
kurti. Galime nustatyti sulig 
p. Vitaičio išsitarimo vienkarti­
nę metinę mokestį 25c. Turi­
me narių sakysime 20,000, tai­
gi bus sumokėta $5,000.00. 
Graži skaitlinė. Bet reikia at­
minti, kad turime arti 400 kuo­
pų, iš kurių galima tikėtis nuo 
1 iki 10 narių atsišaukiant to­
kios pagelbos ir kadangi mėne­
sinės narių mokestys yra nuo 
73c. iki $3.45, tad abelnai gali­
ma sakyti, kad reikėtų skolin­
ti po $1.50 nariui ir po 5 na­
rius kuopai, taigi tik per vieną 
mėnesį jau reikėtų išmokėti 
$3,000.00. Bet lai buna daug 
mažesnė skaitlinė, sakysime 
tik $2,000.00 pirmą mėnesį, ta­
čiau sekantį mėnesį jokiu budu 
negalima tikėtis, kad pasima­
žintų reikalavimai pagelbos; 
turės pasididinti, nes tuomet 
jau kiti, kuriems ir netaip rei­
kalinga tokia pagelba, reika­
laus jos, nes juk yra proga ir 
sulig įstatymų kiekvienas turi 
teisę reikalauti. O priežasčių 
reikalavimui gali rasti tiek ir 
tiek. Taigi 25c. metui neuž­
tektų, reikėtų imti po 25c. kas 
6 mėnesiai.

Iš sumokėtų už narius pini­
gų, galima tikėtis pusę jų gau­
ti atgal į fondą, bet tai bus ge­
rai, jeigu nors pusę gausime. 
Pažiūrėkime kodėl? Todėl, kad 
turime, taip sakant, dviejų rū­
šių narius: vieni nariai, ku­
riems tikrai rupi būti gerame 
stovy Susivienijime ir jie yra 
užsimokėję net po kelis mėne­
sius išanksto ir jie visuomet 
suranda budus savo duoklių už­
simokėjimui. Tokiems nariams 
kad ir kokiai nelaimei atsitikus, 
jie vistiek bando apsimokėti 
kaip nors. Tik labai retuose 
atsitikimuose skundžiasi nega­
linti apsimokėti ir jeigu jiems 
pagelbsti, tai pirmai progai pa­
sitaikius ir vėl atsilygina. Ant­
roji narių rūšis — daugumas 
jų priguli prie SLA. tik taip 
sau — laimikio ieškodami. Jie 
pirmutiniai pradeda rugoti už 
viską. Jiems viskas netvarko­
je. Jiems mokestys per didelės 
ir jų mokestys visuomet trau­
kiasi po mėnesį ar du neapmo­
kėti, o mažiausiam nepasiseki­
me jie yra pirmutiniai naudotis 
kokiomis nors privilegijomis, 
palengvinimais. Taigi esant to­
kiam fondui jie daugiausiai ir 
naudotųsi, nes turi tiesą. Na, 
ir mokama iš tokio fondo per 
keletą mėnesių. Pagaliau pa­
reiškia: ką norite tai darykite, 
aš negaliu mokėti. Kas gi tuo­
met lieka daryti? Juk nelauk­
si, kad toks narys sirgtų ar 
mirtų, nes tik tuomet su juo 
bus galima atsilyginti. Nusto­
jome už jį mokėjus, tad žino­
ma tuomi jis išsibraukia iš Su­
sivienijimo, o kuomet išsibrau- 
kia iš Susivienijimo, tai Jau 
mažešnė atsakomybė reikia ne- 

i šti prieš valdžią, reiškia — S.
L. A. laimėjo. Bet fondas jau 
tiek į „skylę” nuėjęs. Taigi ga­
lima tikėtis, kad didesnė pusė 
narių, kurie reikalauja tokios 
užmokesties, jie tikrai „nuneš” 
mums iš tokio fondo.

Todėl tokiam fondui, kad ir 
su 50c. mokestimis metui, bus 
sunku laikytis, šitokį narių 
pasiskirstymą į rūšis galiu 
tvirtinti faktais iš mano sekre- 
toriavimo 6 metų patyrimais. 
Dar reikia prisiminti, kad prie 
dabartinių SLA. įstatymų visi 
nariai rūpinasi, kad tik butų 
SLA. gerame stovy ir stengia­
si užsimokėti savo duokles, bet

Ar Reikalingas 
Bedarbių Fondas?

Kadangi sumanyto įkurti Be­
darbių Fondo klausimu jau bu­
vo išsitarta keletą kartų „Tė­
vynėj” ir tie visi išsitarimai 
buvo vien tik už tokio fondo 
reikalingumą. Tad man nors 
nemalonu reikšti priešingą nuo­
monę, kad toks fondas nedaug 
ką Susivienijimui gero duos, 
bet bandysiu jau iš patyrimo, 
iš įvykusių faktų ką nors pasa­
kyti bei pažvelgti ar ištikro 
toks Bedarbių Fondas bus Su­
sivienijimui naudingas ir kiek 
butų geras praktikoje?

Visų pirmiausiai reiktų imti 
domėn tai, kad SLA. turbut bu­
tų pirmutinė organizacija Ame­
rikoje ar gal net ir visam pa­
sauly, įsikurdami toki fondą? 
Mums tektų susidurti su gana 
painia ir keista problema, ku­
rios išrišimui pagelbos negali­
ma butų niekur ieškoti, nes to­
kių fondų, ar kaip juos pava­
dinus, praktikuojančių, rodosi, 
nėra. Dabar jau tenka susi­
durti su reikalais, kurie yra 
praktikuojami ir gana sistema- 
čiai, o klaidų pasidaro, na, o 
kas tuomet butų, kuomet mums | 
pirmutiniams reiktų tatai gy- 
veniman vykinti? žinoma, nie-Į 
ko neveikiant ir klaidų nepada­
roma. Bet kad toks fondas, 
taip sakant, net logikai prie­
šingas. Ištikiu jų. SLA. mo­
kės už narį, kad jis butų SLA. 
nariu ir kad naudotųsi SLA. 
visomis gėrybėmis. Alba ki­
taip sakant: aš ateisiu į Tam­
stos n;imus, įnešdamas vos 
mažytę dalelę savo nuosavybės 
prie Tamstos turtų, ir Tamstai 
mane reikės užlaikyti ir aš tu­
rėsiu visas lygias tiesas prie 
Tamstos visokių gėrybių. At­
rodo juokinga, ar ne? Bet tik­
renybėje taip butų.

Pažiūrėkime toliaus. Narys, 
vos prisirašė prie SLA., sumo­
kėdamas $11.45, na ii’ dar vie­
ną mėnesį duoklių $3.45. Taigi 
sumokėjo į SLA. viso $14.90 
ir nelaimė... darbo neteko ir 
negali apsimokėti savo duoklių 
į SLA. Bet baimės nėra, nes 
galima iš Bedarbių Fondo gau­
ti paskolą. Na ir gerai. Mo­
kama už tokį narį per 6 mėne­
sius. Jau sumokėtų už jį mo­
kesnių yra $20.70. Narys pra­
deda dirbti. Bet štai dar di­
desnė nelaimė, toks narys tam­
pa sunkiai sužeistas, na, tuomet 
tai jau tikrai reikia už jį mo­
kėti. Narys išserga 6 mėne- 
Sni?, o už jį išmokėta dar dau­
giau — $20.90, taigi jau viso 
išmokėta $41.60. Bet narys 
turi tiesą gauti iš pašelpos fon­
do $216.00. žinoma, jis gali 
sugrąžinti už jį sumokėtus pi­
nigus, bet vistiek jis iš SLA. 
dar gauna $159.50, ir nei ačiū 
nepasakęs, o gal dar ir besity­
čiodamas gali palikti Susivieni­
jimą, o daugumoje atsitikimų 
gali net negrąžinti sumokėtų 
už jį pinigų. Aš pats tokiu bu- 
du per 6 metus jau esu musto- 
jęs arti $60.00, o kuopa taip pat 
suvirš $80.00.

Tai vienas netikslumas. O 
antras, tai mokestys į tokį fon­
dą. Mokestys sudarys bene 
didžiausį keblumą, nes jei atė­
jus naujiems metams daug 
tenka prisiklausyti išmetinėji­
mų, kuomet reikia imti 20c. 
daugiau į Našlių ir Našlaičių 
Fondą, tai kas tuomet butų? 
žinoma, rimti nariai, supran­
tanti svarbą tokių reikalų, jie 
kaip visuomet mokės kad ir po 
$1.00 daugiau į metus, bet su 
kitais, tai nors imk ir muškis.

Pomirtinių Fondo mokesnių 
klausimas apdraudos draugijo­
se išrištas ir praktikoje, rodos, 
sekasi gana gerai. Bet pašel- 
pų ligoje, bei sus'žeidimų ap­
draudos draugijos labai kenčia 
ir daugumas tiesiog bankru­

įsteigus tokį fondą, tuomet jau 
butų visai kas kita. Daugelis 
sakytų, yra fondas, tai kam čia 
rūpintis, vistiek bus apmokė­
ta.

Tiesa, kaipo fratemalės orga­
nizacijos, Susivienijimo yra 
užduotis rūpintis savo narių 
bei jų šeimynų likimu, ypatin­
gai siaučiant šių dienų baisia­
jai bedarbei. Musų brolių-na- 
rių irgi yra atsidūrusių kelblio- 
je būklėje. Bet akyvaizdoje 
augščiau minėtų ir praktikoje 
patirtų faktų ir išdėstytų ra­
cionalių daleidimų aišku, kad 
tokį fondą butų gana sunku į- 
kurti, o ypač palaikyti.

Prie pabaigos dar norisi pa­
sakyti, kad tokio fondo pavadi­
nimas „Bedarbių Fondu”, butų 
netiksliai pavadintas, nes dau­
gelį kartų nariams ir dirban­
tiems reikėtų teikti pagelba. 
Gal gana tinkamas pavadini­
mas butų, tai „Netikėtų Reika­
lų Fondas”. Pagaliaus reikia 
tikėtis, kad ši bedarbė irgi ne­
gali amžinai tęstis, kuomet 
nors ateis jai galas.

Gal kam nors pasirodys, kad 
aš esu vienpusiškas, neatjau- 
čiantis žmonių nelaimės ar 
žiaurus. Bet tai yra mano įsi­
tikinimas jau iš patyrimo. Pa­
galiau visiems yra laisvė išsi­
tarti įvairiais reikalais. Jeigu 
kas gali geriaus ką pasakyti 
bei nurodyti, tai lai taip pada­
ro. O jeigu toks fondas ir įsi­
kurtų, tai aš sutinku kad ir po 
vieną dolerį į metus mokėti ar 
aukoti į tokį fondą.

V. V. Vaišnoras. 

SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

SLA. 1-mo APSKRIČIO 
KUOPŲ DOMEI.

Šio apskričio suvažiavimas į- 
vyks 27 d. rugsėjo, 1931 m., 
Domin’o salėje, 151 2-nd St., 
Coaldale, Pa. Beabejo, kad 
pakvietimai kuopas jau pasie­
kė, tai viskas kas lieka kuo­
poms daryti, tik išrinkti po ge­
rą skaičių delegatų ir įduoti 
jiems gerų sumanymų, nutari­
mų ir pasiųsti į suvažiavimą.

Prie šio apskričio turėtų 
priklausyti ir imti dalyvumą 
visuose reikaluose apie 30 kuo­
pų, tačiau aktyviai dalyvauja 
vos 8—10 kuopų. Tai kas gi 
yra su kitoms apie 20 kuopų? 
Nejaugi jos laukia tik kokių 
keptų karvelių, kad kas kitas 
viską padarytų, Susivienijimo 
reikalus gerai vestų ir tt. Ko­
dėl taip apsileisti? Jog Susi­
vienijimo reikalai — yra musų 
pačių reikalai, tai kodėl gi 
mums visiems ir nesirūpinti 
tais reikalais.

Teisybė, yra kuopų, kurios 
gal visai silpnai finansiškai sto­
vi, užtad ir nesiunčia savo de­
legatų į apskričio suvažiavimus. 
Bet aš manau, kad turint ge­
rus norus visgi galima rasti iš­
eitis. Sakoma, norint šunį 
mušti, gausime ir lazdą. Man 
rodosi, kad silpnesnės kaimyni­
nės 2 ar 3 kuopos galėtų susi­
tarti ir bendrai atvykti į suva­
žiavimus, nes SLA. nariai savų 
automobilių jau turi gana. Ne­
kurto gal bijo, kad reikės mo­
kėti į apskritį, bet kokia gi ta 
mokestis, tik 10c. metams nuo 
nario. O pagaliau jeigu gi ir 
nenorima ar negalima mokėti, 
tai vistiek galima dalyvauti su­
važiavimuose, bet žinoma tik 
su patariamuoju balsu. Taigi 
kad ir neužsimokėję į apskritį, 
vistiek išrinkite delegatus ir su 
gerais įnešimais del SLA. labo, 
pasiųskite į suvažiavimą.

Kaip visur, taip SLA. randa­
si dar daug įvairių netikslumų, 
nesusipratimų ir kad toki ne­
tikslumai prašalinti, reikalinga 
yra padaryti kokia nors per­
maina. Taip pat reikalinga 
yra nuodugnaus svarstymo ar 
tokios permainos nuo senos sis­
temos bus geresnės ar ne? 
Taipgi nevisi mes tatai numa­
tome, o kurie ir numatome, kac 
kas ir gali būti pakeista geres­
ne tvarka-parėdymu, tylime,

nesistengiame padaryti forma­
lius įnešimus kuopose ir juos 
apsvarsčius, priėmus nesiunčia- 
me kur reikia, -bet daugiausia 
pašaliniuose susiėjimuose net 
ir ne su nariais, kalbame neig­
dami savo organizaciją, Susi­
vienijimą. Taigi jeigu turime 
ką nors taisytino, neaiškaus, 
eikime į kuopų susirinkimus ir 
padarę įnešimus ir apsvarstę 
siųskime Įstatų Komisijai. Aiš­
ku, kad niekas pats per save 
neišsitobulino, nesusiorganiza­
vo, vis tai reikėjo turėti susi­
rinkimai, svarstymai, bei tari­
mai, nes tik tokiu budu pasiek­
ta tokio laipsnio tobulume.

Taigi, dar sakau, kad turin­
tieji ką nors naujo-gero del 
musų organizacijos, netylėkite, 
duokite visiems žinoti per kuo­
pų susirinkimus bei apskričių 
suvažiavimus. Visi turime ly­
gias teises, balsą, tai kogi lauk­
ti? Jei koks nors įnešimas bus 
surastas visapusiškai tinkamas, 
tad bus priimtas, jei ne, tai bus 
atmestas, bet už tatai negalime 
būti bausti. Niekas nėra neklai­
dingas, visi turime klaidų, o 
kad gauname pasimokyti, tai 
turėtume džiaugtis.

Taigi visos šio apskričio kuo­
pos subruskite ir dalyvaukite 
šiame suvažiavime, nes yra ga­
na daug ir svarbių reikalų ap­
kalbėjimui, kaip abelno musų 
Susivienijimo stovio, taip ir 
šio apskričio reikaluose. Ypa­
tingai stovi prieš mus svarbus 
Prieglaudos Namo (Ūkio) klau­
simas.

V. V. Vaišnoras.

NEUŽMIRŠTINAS SLA. 2-ro 
APSKRIČIO IšVAžIAVDIAS. 
Pildomosios Tarybos Nariai 

Garbės Svečiais.
Rugpiučio 23 d. įvyko SLA 

2-ro apskričio pirmas milžiniš­
kas ir neužmirštinas išvažiavi­
mas. Jame dalyvavo SLA 
Prezidentas S. Gegužis ir Sek­
retorius P. Jui'geliutė garbės 
svečiais. Daugybė SLA narių 
juos sveikino ir džiaugėsi, kad 
atsilankė į antro apskr. skait­
lingą išvažiavimą. Nekurie S. 
L. A. nariai kada juos sveikino, 
matėsi ašaras iš akių riedant 
iš tos simpatijos ir užjautimo 
jiems už jų pasidarbavimą del 
SLA. ir apgailestavo, kad kitų 
kolonijų politikieriai juos šmei­
žia ir neįvertina jų praeities 
gerų darbų del SLA.

čia turiu paminėti, kad Mass, 
valstijos lietuviai, ypatingai S. 
L. A. nariai, mąsto ir protauja 
rimtai ir tinkamai pagerbimą 
suteikia užsitarnavusiems. Ko­
dėl kitų kolonijų nariai sklei­
džia pagiežą ir niekina viršmi- 
nėtas ypatas?

Turiu sau už garbę tarti šir­
dingiausius padėkos žodžius vi­
siems katrie atsilankė į SLA.
2-ro apskričio išvažiavimą. Ta-OFICIALIS PRANEŠIMAS 

Visoms SLA. Kuopoms, Prik­
lausančioms Prie SLA. 7-toi 

Apskričio.
SLA. 7-to apskričio paskelb­

tas 9 mėn. konkursas prirašinė­
jimui naujų narių baigsis su 30 
d. rugsėjo, tačiau tie nauji na­
riai, kurie bus priimti į kuopą 
spalių mėn. bus priskaitomi 
prie konkurso. Taigi tie kuo­
pų organizatoriai, kurie esate 
užsiregistravę į konkurso dar­
buotojus pas apskričio sekreto­
rių, stokite prie darbo iš visų 
pajėgų, kad kuodaugiausiai na­
rių prirašius ir, žinoma, dides­
nį atlyginimą gavus. Tik mel­
džiu išanksto visų darbuotojų, 
po užbaigimui darbuotės nevil­
kinant prisiųsti man pilną są­
rašą visų narių, kuriuos laike 
konkurso prirašėte, šį prane­
šimą darau todėl, kad galėčiau 
tinkamai prisirengti su savo 
raportu sekamam apskričio su­
važiavimui ir išmokėjimui pre­
mijų priklausančių organizato­
riams už prirašymą naujų na­
rių. Šių metų apskričio suva­
žiavimas numatoma įvyks apie 
25 d. spalių. Todėl dar kartą 
meldžiu paskubėti su prisiunti- 
mu surašo naujai prirašytų na­
rių.

Rugpiučio 17 d., šių metų, 
7-to apskričio valdybos posė­
dyje buvo pakeltas klausimas 
caslink apvaikščiojimo šiais me 
tais jubilėjaus. Tas klausimas 
buvo plačiai apkalbėtas ir už- 
girtas, galutinam gi nuspren­
dimui bus rekomenduota seka­
mam 7-to apskričio suvažiavi­
me (tad ar nebūtų geriau ap­
skričio suvažiavimą šaukti kuo- 
artimiausioj ateity, kad apskri­
tys galėtų tinkamai prisirengti 
šio svarbaus dvejopo Susivieni­
jimo Jubilėjaus minėjumui. 
Red.). Tačiau nežiūrint į tai, 
7-tas apskritys teiks visais ga­
limais budais pagelba toms kuo 
poms, kurios mano apvaikščioti 
minimą jubilėjų ir sykiu ap­
skritys ragina kiekvieną kuopą 
sulig savo išgalės ką nors reng­
ti jubilėjaus paminėjimui. Gi 
apskritys suteiks reikalui esant 
kalbėtojus, prelegentus ir taip 
toliaus.

Taigi gerbiamosios kuopų vai 
dybos, kurios priklausote ir dir­
bate kontakte su 7-tu apskri­
čiu, šiuomį aš varde 7-to ap­
skričio valdybos nuoširdžiai 
meldžiu rengtis prie apvaikš- 
čiojimo minimo jubilėjaus, par

IŠ S. LA. KUOPU 
DARBUOTES

EASTHAMPTON, L. I., N. Y. 
Šalmus SLA. 15 Kp.

Išvažiavimas.
SLA. 15 kuopos linksmas iš­

važiavimas įvyks sekmadieny, 
rugsėjo 6 d., George Grubb 
ūky, Bridgehampton, L. I. Pri­
važiavus Bridgehampton antrą 
skerskelio lempą, sukite po kai­
rei į smalinį kelią, važiuokite 
tiesiai ir rasite.

Bus puikus muzikantai, ku­
rie gros visokius šokius. Taip 
gi bus skanių valgių, minkštų 
gėrimų ir žaislų. Visi lietuviai 
kviečiami šiame išvažiavime 
dalyvauti ir musų jaunutę kuo­
pelę paremti. Pradžia nuo 12 
vai. dieną ir trauksis iki vėlu­
mos. Visus širdingai kviečia­
me atsilankyti.

Rengėjai.

NORWOOD, MASS.
SLA 131 Kp. Pareiškimas.
SLA. 131 kuopa susirinkime, 

laikytame 19 d. rugpiučio, š. 
m., tarpe kitko buvo įnešimas, 
kad protestuoti prieš SLA. P. 
T. už nutarimą Prezidentui ir 
Iždininkui leisti turėti pagelbi- 
ninkus, apmokamus iš SLA. iž­
do.

Po visapusiško apkalbėjimo, 
nutarta vietoj protesto išreikšti 
per SLA organą pageidavimas, 
kad Finansų ir Kontrolės Ko­
misijos pareikštų viešai savo 
nuomonę tame klausime.

Kuomet kuopos viena po ki­
tai protestuoja prieš Pild. Ta­
rybą, tai reikia suprasti, kad 
tas blogai veikia į mus organi­
zaciją. O tuo tarpu atsakomin- 
gos įstaigos tyli.

SLA. 131 Kp. Valdyba:
Pirm. Izabelė Vasiliauskienė, 
Iždininkas Kaz. Vaitkaitis, 
Sekretorius Jos. Versackas.

sitikėdamas, kad gerbiamosios 
kuopos pilnai sutiks ir prisidės 
prie to kilnaus ir svarbaus dar­
bo. Užtai išanksto tariu varde 
7-to apskričio valdybos širdin­
gą ačiū ir pasilieku pilnai už­
tikrintas, kad šis mano prane­
šimas bus išklausytas.

Julius K. Derins, 
SLA. 7-to apskr. sekr.

niu ačiū p. Jonui Tareilai už 
prakalbą. Tareila, kaipo SLA 
tėvas, paliko neapsakomai dide­
lį įspūdį tarpe SLA. narių. Di­
delė dalis SLA. narių stato sau 
klausimą, delko dabar p. Tarei­
la nėra Centro valdybos nariu?

Mano pareiga yra tarti padė­
kos žodį visiems kuopų veikė­
jams, kuopoms, muzikantams, 
artistams, dainininkams, darbi­
ninkams, plaukikams, bėgi­
kams. širdingiausiai tariu ačiū 
visiems, kurie prisidėjote tame 
dideliame darbe.

Taipgi atsiprašome buvusios 
publikos jeigu kurie del kokių 
priežasčių nebuvote užganėdin­
ti. Ypatingai man gaila tų, 
kurie negalėjo gauti nusipirkt 
valgyt. Mat rengimo komisija 
atvežė valgių tik del 2,000 ypa­
tų, bet kada suvažiavo virš 
4,000, tai, žinoma, viskas buvo 
išparduota tiems, kas pirmiaus 
gavo progą nusipirkti, o dau­
giau valgių nebuvo galima gaut 
ir atvežt tą pačią dieną. SLA. 
2-ras apskritys kuomet surengs 
išvažiavimą sekančią vasarą, 
tai tuomet atvež valgių ir gėri­
mų, ypatingai šaltos ledinės 
košės del 5,000 ypatų ir pasta­
tys 100 darbininkų į vietą 50, 
taip kad visi 5,000 bus tinka­
mai aprūpinti.

Praeito išvažiavimo pasek­
mės, arba raportas, bus at­
spausdintas ir išsiuntinėtas 
kuopoms taip greitai, kaip tik 
rengimo komitetas suves visas 
atskaitas. Tokiu budu SLA. 
2-ro apskr. nariai žinos iki ma­
žiausio daikto viską.

J. L. Kasinauskas,
SLA. 2-ro apskr. pirm.

SOUTH BOSTON, MASS.
Iš SLA. 43 Kp. Darbuotes.
SLA. 43 kuopos susirinkimas 

įvyko rugpiučio 12 d., Lietuvių 
Ukėsų svetainėj, 309 E St. šia­
me susirinkime atsilankė kuo­
pos narių didžiuma ir iš narių 
matėsi geras upas del SLA ir 
vietinės kuopos, taipgi del S. 
L. A. antro apskričio Mass, val­
stijoj.

Pripažinus pašelpas ligo­

niams ir įteikus narystės pa­
liudijimus įstojusiems į SLA, 
tapo įteiktos dviejų narių pa­
šelpos, kurie priėmė čekius ver­
tės $100.00. Tapo suteiktas 
paskutinis patarnavimas miru­
siam SLA. 43 kuopos nariui 
Ignui Zajenkauskui, kuris at­
siskyrė iš musų tarpo. Papra­
šius pirmininkui, Jonui Kas- 
mauskui, kad visi atsistotų ir 
ištartų amžiną atsilsį, kas ir 
buvo išpildyta susirinkusių.

Toliaus eita prie pikniko klau 
simo, kurį rengė SLA. 2-ras 
apskritys Mass, valstijos. Iš 
komisijų raportų pasirodė, kad 
pikniko rengimas eina taip pui­
kiai, kad net nebuvo tikėtasi, 
jog taip pasekmingai viskas 
eitų. O kadangi iš raportų gir­
dėjosi geros pasekmės, tai gali­
ma tikėtis, kad ir bus didelės 
pasekmės netik del apskričio, 
bet ir pačiai organizacijai, tai 
yra SLA

Buvo skaitytas atsišaukimas 
iš Centro, kuriame yra ragina­
ma kuopos prie paminėjimo 45 
metų įsteigimo SLA. ir kitų is­
torinių įvykių bėgyje 45 metų. 
Atsišaukimas priimtas, bet del 
dtų svarbių darbų kuopoj ir S. 
L. A. antram apskrityje tapo 
paliktas apsvarstyti sekančiam 
susirinkimui.

Taipgi į SLA 43 kuopos su-' 
sirinkimą atsilankė jaunas vai­
kinas, bitininkas L. Končius, 
kuris pasiprašė susirinkimo, 
kad jam leistų papasakoti apie 
medų ir jo naudingumą, kas ir 
buvo padaryta. Malonu yra 
matyti musų jaunuolius kal­
bant prieš susirinkimą. Nors 
tai ir savo biznio reikalais, bet 
drąsa suteikia gabumus, o ga­
bumas turtą ir geras pasekmes 
kaip sau, taip ir tautai, žydai 
nebūtų turtingi ir taip gabus, 
jei nebūtų drąsus.

Sekantis Kuopos Susirinkimas.
SLA. 43 kuopos susirinkimas 

įvyks rugsėjo 9 d., 1931 m., 
7:30 vai. vakare, Lietuvių Ukė­
sų svetainėj, kertė E ir Sil­
ver Sts., So. Boston, Mass. Vi­
si nariai 43 kuopos esate kvie­
čiami susirinkti kuoskaitlin- 
giausia ir išgirsti raportą iš 
antro apskričio įvykusio pikni­
ko. Taipgi yra daug svarbių 
reikalų apkalbėti del labo SLA 
ir musų 43 kuopos, šiais lai­
kais daugumas žingeidauja

S. L A. KALENDORIUS
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

PARENGUSI AI
NORWOOD, MASS. — SLA 231 

kuopos metinis piknikas įvyks 
sekmadieny, rugsėjo 6 d., buvu­
sioj A Aliuko Farmoj, prie New- 
Pond. Iš Norwoodo reikia va­
žiuoti Walpole St. ir pavažiavus 
apie mylią po dešinei yra Wilson 
St, juo kiek pavažiavus rasite pik­
niką. Jei del blogo oro piknikas 
neįvyktų, tai įvyks sekamą sekma­
dienį, rugsėjo 13 d., toj pačioj 
vietoj. Įvairiuose žaisluose atsi­
žymėjusiems, kaip: bėgime, aukš­
čiausiai iššokant ir tt. bus duoda­
mos dovanos. Taigi kviečiami 
Norwoodo ir apylinkės SLA. na­
riai ir visi lietuviai dalyvauti šia­
me piknike. Visi busite patenkin­
ti.

—o—
ANSONIA, CONN. — SLA 66 

kuopos didelis piknikas įvyks sek­
madieny, rugsėjo 13 d., Schutzen 
Parke, prasidės 12 -.30 vai. po pie­
tų. Bus skanių užkandžių ir 
minkštų gėrimų. Muzika taip pat 
bus gera, kuri gros visokius lie­
tuviškus ir angliškus šokius. Vi­
si kviečiami dalyvauti šiame šau­
niam SLA. 66 kuopos piknike. Nei 
į parką, nei į šokių salę jokios 
įžangos nebus.

MERIDEN. CONN. — SLA. 8 kuo­
pos didelis piknikas Įvyks sekma- 
dieny, rugsėjo 20 d, Schuetzen 
Parke, prasidės 12:30 vai. po pie­
tų. Bus skanių užkandžių ir mink­
štų gėrimų. Muzika taip pat bus 
gera, kuri gros visokius lietuviš­
kus ir angliškus šokius. Visi kvie­
čiami dalyvauti šiame gražiame S. 
L. A. 8 kuopos piknike.

—o—
SLA. narių ir bendrai vietinių 

lietuvių prašome į šiuos musų orga­
nizacijos parengimus atsilankyti.

daugeliu dalykų, kurių nėra 
galimybės aiškinti atskyrai, o 
tik galima susirinkime sužino­
ti. Todėl ir atsilankykite visi 
ir atsiveskite nors po tris nau­
jus narius prirašyti prie SLA 
43 kuopos.

M. Mockapetris.

FOREST CITY, PA 
SLA 2-ros Kp. Piknikas 

Pavyko.
Praėjusius sekmadie n i u s, 

rugpiučio 9 ir 16 dienomis, J. 
Baliuno ūky, Stillwater, Pa., 
SLA 2-ros kuopos suruoštas 
piknikas pavyko, žmonių buvo 
nemažai ir visi gražiai linksmi­
nosi prie J. Mitchell geros or­
chestros. Bilas apmokėjus, 2 
kuopai liko gražaus pelno. Pik­
niko komisija nutarė tą visą 
pelną padėti 2 kuopos vardu į 
banką.

Mes SLA. 2 kuopos buvusio 
pikniko komisija reiškiame gi­
lios padėkos visiems darbinin­
kams ir darbininkėms ir vi­
siems dalyviams. Mes stengė­
mės visus atsilankiusius musų 
piknike mandagiai pavaišinti 
su skaniais valgiais ir sveikais 
gėrimais. Matoma atsilankiusį 
publika į musų pikniką yra už­
ganėdinta visais atžvilgiais, šis 
parengimas žymiai pakėlė mu­
sų 2 kuopos vardą.

Rengimo Komisija:
A. M. Makauskas, 
Ant. J. Nenius, 
Ona Džikienė.

BINGHAMTON, N. Y. 
SLA 50-tos Kp. Išvažiavimas.

Rugpiučio 2" d. SLA 50-ta 
kuopa buvo surengus metinį iš­
važiavimą, kuris šiemet buvo 
Newton Lake, Pa., netoli Fo­
rest City, Pa., ir buvo tikėtasi 
gana pasekmingo išvažiavimo, 
prisiruošta kaip tinkama. Bet 
deja, atėjus skirtai dienai, ryt­
mety lijo visu smarkumu ir jau 
buvo manyta, kad jau po išva­
žiavimui. Bet tarpais pradėjo 
giedrintis, tad ant greitųjų iš­
važiuota. Važiavo du pilni bu- 
sai ir daug privatiškų automo­
bilių, bet daug ir susilaikė iš 
priežasties lietaus.

Tad iš manyto didelio išva­
žiavimo įvyko tik iš keletos 
šimtų ypatų išvažiavimas ir 
tarpais vis gerokai paly j ant. 
Visgi žmonių atvažiavo iš visų 
apylinkės miestų. Be bingham- 
toniečių išvažiavime buvo ne­
mažai matyt SLA narių iš vi-
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suomenės veikėjų iš Forest Ci-'važiavo iš užpakalio ant jų ir 
ty, Carbondale ir ypatingai iš abu labai skaudžiai sužeidė: 
Scranton, Pa. Tas parodo, kad 
Binghamtono SLA. 50 kp. turi 
gerų draugų tolimesnėse lietu­
vių kolonijose, tad ačiū pensil- 
vaniečiams, o taipgi drąsiems 
binghamtoniečiams išvažiavi­
mas buvo linksmas ir pasekmių 
gas ir kuopai liko gražaus pel­
no, kurio visai mažai tikėtasi.

P. B. Balčikonis,

WATERBURY, CONN.
Iš SLA. 11 Kp. Susirinkimo.
SLA. 11 kp. mėnesinis susi­

rinkimas įvyko 6 d. rugpiučio. 
Pirm. J. Tareila susirinkimą 
atidarė ir buvo perskaitytas 
protokolas iš praeito susirinki­
mo, kuris tapo priimtas.

Toliaus buvo skaitytas laiš­
kas nuo SLA. jaunuolių 4-to 
apskričio, kuriame buvo pri­
siųsta keletas knygučių išlai- 
mėjimo bilietų. Nekurie kuo­
pos nariai, kurie tikėjosi išpar­
duoti, paėmė pardavimui.

Toliaus pikniko rengimo ko­
misija pranešė, kad jau pikni­
kas surengtas tik prašė, kad 
išrinktų darbininkus dirbti pik­
nike. Alan teko kalbėtis su 
pikniko nekuriais rengėjais, sa­
kė, kad liks pelno keletas dole­
rių. Ligonių randasi tik vie­
nas.

Toliaus buvo pakeltas klausi­
mas kaslink Centre įvykusio 
incidento, kiek pakalbėjus nu­
tarta dar palaukti iki sekančio 
susirinkimo.

Toliaus buvo pakeltas klausi­
mas, kad Pild. Tarybos nariai 
negalėtų ilgiau būti urėduose 
kaip 2 terminu.

Toliaus buvo pakeltas klausi­
mas, kad butų mokama ligoje 
pašelpa už pirmą ligos savaitę. 
Nutarta išrinkti komisiją tuo 
reikalu. Į komisiją įėjo: Adv. 
K. C. Lukošius, Dr. J. S. Sta- 
neslow-Stanislovaitis.

P. Motiečius,
SLA. 11 kp. koresp.

t

HARTFORD, CONN.
SLA. 124 Kp. Narių Domei.
SLA. 124 kp. mėnesinis su­

sirinkimas įvyks sekmadieny, 
rugsėjo 13 dieną, 2-rą vai. po 
pietų, YMCA. name. Būtinai 
visi nariai turite ateiti i šį su­
sirinkimą, nes bus renkama de­
legatai į SLA. 4-to apskričio 
suvažiavimą, kuris įvyks rug­
sėjo 27 dieną, pas mus. Suva­
žiavimas bus labai skaitlingas, 
taigi reikia prisirengti. Perei­
tame susirinkime išrinkta iš 
narių moterų komisija paga­
minti užkandžius jau dirba ir 
rūpinasi atvažiavusius delega­
tus gražiai pavaišinti.

Mus kuopoje šiuo tarpu yra 
gana geras skaitlius sergančių 
ir kas mėnesis vis dauginasi, 
taigi būtinai reikia visiems na­
riams užsimokėti kas mėnesis, 
kad nebūtumėt suspenduoti. 
Būtinai ateikite į susirinkimą 
rugsėjo 13 dieną užsimokėti ir 
sykiu dalyvauti delegatų rinki­
muose ir kituose kuopos tari­
muose. Bet jeigu kurie negalė­
tumėt susirinkime dalyvauti, 
tai jau pirm susirinkimo atneš­
kite mėnesines mokestis pas fi­
nansų sekretorių šiuo adresu:
J. Sekys, 226 Park St., kad ne­
lik tumet neužsimokėję ir sykiu 
kad žinotume kurie nariai ne­
bus susirinkime.

K. BaLskus — sekr.

CHELSEA, MASS.
Džiaugsmas Pavirto į 

Verksmą.
Musų mieste susitvėrė nauja 

SLA. 53 kuopa 11 d. liepos. 
Reiškia dar kūdikis, bet nors ir 
taip, vistiek rengėmės visi da­
lyvauti 2-ro apskričio išvažia­
vime, kuris įvyko 23 d. rugpiu­
čio ir viskas buvo priruošta ir 
tik laukėm rytdienos, tikėda­
mies paremti ir sykiu pasigė­
rėti musų organizacijos veiklu­
mu. Bet štai vakare devintą 
valandą išgirstam, kad musų 
kuopos du nariu ištiko nelaimė, 
būtent Vincą Kirmelevičių ir 
Juozą Kaziukonį einant gatve, 
Webster Ave., automobilis už-

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 57 Kp. Veikimo.

SLA. 57 kuopos susirinkimas, 
įvykęs rugpiučio 9 d., buvo 
skaitlingas ir labai įspūdingas. 
Turbut dėlto taip buvo, kad 
nariai labai susidomėję užvesta 
byla prieš bolševikus dar 1930 
metais. Mat šios bylos nagri­
nėjimas teisme įvyko tik perei­
to liepos mėnesio 27, 28, 29 ir 
rugpiučio 4 dd., š. m. Taigi 
delei šios bylos teko susitikti 
teisme su „sojuzo” garbintojais 
ir todėl bus įdomu nors trum­
pai tą tardymą pažymėti.

Musų advokatas J. F. Bago- 
čius pasistato pirmiausiai iš- 
klausinėt buvusį SLA. 57 kuo­
pos pirmininką M. Staliulionį, 
kuris nabagas turėjo pasisakyt 
viską ir pripažint teisybę SLA. 
57 kuopos teisėtai valdybai. 
Staliulionio klausinėjimas tęsė­
si veik visą laiką. Kuomet rug­
piučio 4 d. pasistatė išklausinė­
ti buvusį 57 kuopos finansų 
sekretorių J. K. šalaviejų, tai 
buvo įdomu, kad tokis smar­
kus bolševikų veikėjas negalėjo 
angliškai atsakinėti į klausimus 
ir todėl pasistatė kokią ten 
merginą už perkalbėto ją (jos 
vardo neteko sužinoti), šalavie- 
j us klausinėj amas:

Klausimas: Ar tu ėmei iš S. 
L. A. 57 kuopos narių pinigus 
rugsėjo mėnesy, 1930 m.?

Atsakymas. Ne.
Kl.: Ar ne tavo pasirašyta 

nario mokesčių knygelėj ?
At.: Taip.
Kl.: Tai kas priėmė iš narių 

mėnesines mokestis?
At.: Nežinau.
Kl.: Kuomet pasirašei į kny­

geles, tai tu ir mokestis pa­
ėmei?

At.: Taip, bet ne SLA. 57 
kuopos narių.

KL: Tai keno mokesniai bu­
vo?

AL: Tam tikros grupės.
Teisėjas kl.: Kodėl nerašei 

mokesnių į tos grupės knyge­
les, bet į SLA. 57 kuopos kny­
geles?

At.: Kad ta grupė neturėjo 
jokių mokesnių knygelių, kaip 
tik šias.

Teisėjas kl.: Kur padėjai tas 
surinktas mėnesines duokles?

At.: Pasiunčiau tai grupei.
Kl.: Kokiai grupei? — į šį 

teisėjo paklausimą nėra pripa- 
rodymo.

Tai mat iš viso bolševikų 
„sojuzo” beliko tik grupė. Va­
dinasi, to „darbininkiško susi­
vienijimo” nariai nežino kam 
moka ir kam siunčia pinigus.

Antradienio ryte man būnant 
teisme prieina prie manęs M. 
Staliulionis ir sako, kad dabar 
tai jau busi ant vietos pakar­
tas ir turėsi pripažinti teisybę, 
kaip pavogei SLA. 57 kuopos 
dokumentus ir turėsi užtai at­
sakyti. Pareiškiau jam, kaip 
bus, taip bus, jei reikės, tai at­
sakysiu, nes viską faktiškai ži­
nau ir jokio pakorimo nebijau. 
Bet pirm manęs pašaukė į liu­

Vincui Kirmelevičiui nulaužė 
koją ir galvą pramušė, o Juo­
zui Kaziukoniui galva pramuš­
ta ir abu randasi Chelsea Me­
morial ligoninėje kritiškoj pa­
dėty.

Priežastis šitos nelaimės bu­
vusi tokia: automobilis važiavo 
pergreitai, neturėjo uždegtų 
šviesų ir važiavo kaire puse 
gatvės, vietoj dešine, kaip yra 
važinėjama, automobilį valdė 
jaunas vaikėzas.

Nelaimės ištiktų SLA. narių 
ir moterys priklauso prie mu­
sų kuopos, todėl iš priežasties 
tokios skaudžios nelaimės ne­
galėjom visi dalyvauti apskričio 
išvažiavime. Vietoj pasigėrė­
jimo ištiko verksmas nelaimin­
gų šeimynų. Vardan musų 
kuopos išreiškiam giliausios 
užuojautos p. Kirmelevičienei 
ir p. Kaziukonienei ir jų šei­
moms, o ypač linkime jų duon- 
pelniams greito pasveikimo, 
kad vėl jie galėtų darbuotis su 
mumis. Franas Kesleris.

dininko kėdę Kalakauską ir 
pradėjo jo klausinėt. Tas jų 
geras šalininkas taip puikiai 
viską nupiešė, kad nereikėjo nė 
man atsakyti į pastatytus klau­
simus.

Išklausinėjimas pasibaigė ir 
bolševikų advokatas Hartwel 
sako prakalbą prieš teisėją, 
prašydamas pasigailėjimo de 
tų žmonių, kurie esą padarė 
klaidą imdami iš SLA. 57 kuo­
pos narių mėnesines duokles ir 
jis pripažįsta, kad visas SLA. 
57 kuopos turtas teisėtai pri­
klauso 57 kuopai, žiuriu bu- 
vusis SLA. 57 kuopos pirminin­
kas Staliulionis šluostosi aša­
ras. Mat teisme ne taip jau 
lengva neteisėtumais operuoti, 
kaip kad lengva mažiau už sa­
ve suprantančius žmones mul­
kinti. „Smarkusis” Staliulio­
nis dabar turėjo progos tai pa­
tirti.

Taigi SLA. 57 kuopos bylos 
su bolševikais išklausinėjimas 
teisme baigtas. Teisėjas nuo­
sprendžio iki šiol dar neišnešė 
ir bile dieną tikimės nuospren­
dį išgirsti. Visiems SLA. 57 
kuopos nariams buvo įdomu pa­
tirti šios bylos eiga ir daug pa­
tyrė atsilankę susirinkimam

Toliaus sekė apkalbėjimas 
kitų reikalų. Manau musų kuo­
pa prisidės paminėjime dvejo­
po Susivienijimo Jubilėjaus, 
būtent 45 metų sukaktuvių nuo 
SLA. įsikūrimo ir 30 metų nuo 
SLA. skilimo. Juk SLA. 57 
kuopa yra vienintelė visame 
Susivienijime su tokia istorija, 
kokią musų kuopa turi. Ji iš­
auklėjo SLA. 318 ir 358 kuo­
pas. Musų kuopa pirmutinė 
stojo sulaižymui bolševikų už­
mačių. Niekas netikėjo, kad 
bolševikų užmačios bus sumal­
tos į dulkes SLA. 57 kuopoje. 
Taip pat musų kuopoje randa­
si senų SLA. veikimo veteranų, 
kurie priguli musų kuopoje nuo 
pat atsiskyrimo su kunigais 
laikų. Taigi musų kuopai rei­
kėtų švęsti augščiau minėtas 
dvejopas sukaktuves, bet kartu 
reikėtų paminėti ir vienų me­
tų sukaktuves nuo pasiliuosa- 
vimo iš bolševikų pinklių. Taigi 
tų visų sukaktuvių minėjimą 
susirinkimas paliko veikiančios 
komisijos nuožiūrai. Kadangi 
musų veikiančios komisijos na­
riai gabus ir energingi veikė­
jai, tai neabejoju, kad jie su­
darys gerus planus tų visų su­
kaktuvių paminėjimui.

Dabar musų kuopoj ramu ir 
drauginga nuotaika viešpatau­
ja kuopos susirinkimuose. Pa­
tys susirinkimai buna rimti ir 
trumpi, svarstoma tik kuopos 
ir Susivienijimo reikalai. Nėra 
kišami nariams jokie pašaliniai 
reikalai ir visokie kolektavimai 
SLA. 57 kuopos susirinkimuose 
yra užmiršti, niekas nariams 
nekaišioja kepurės visokiems 
bolševikų reikalams aukų kau­
lindami, kaip kad seniaus bū­
davo. Kad ir turime dar vieną 
karštuolį, bet laikui bėgant ir 
tas nusiramins.

Vienas nesmagumas musų 
kuopai, kaip ir visoms SLA. 
kuopoms, yra dabartinė bedar­
bė, kuri prispaudus laiko visus 
narius. Nekurie nariai susis- 
penduoja neturėdami iš ko mė­
nesines duokles užsimokėti. O 
ir 57 kuopai nariams pagelbė­
ti ir juos organizacijoj geram 
stovy palaikyti nėra išgalių, 
nes bolševikai labai ištuštino 
musų kuopos iždą — be cento 
kuopos ižde pradėjome gyvuoti, 
kuomet atsikratėm bolševikų. 
O dabartiniais laikais iš paren­
gimų papildyti kuopos iždą taip 
pat negalima iki tokios padė­
ties, kokioj iždas buvo prieš 
praeitą Seimą. Bet vis tik ma­
nome pergyventi šį krizį ir vis­
kas susitvarkys, laikai pagerės 
ir nariai vėl atsigaus iš šios be­
darbės sunkenybių. Musų kuo­
pa vėl bus tiek tvirta, kokia 
buvo keli metai atgal, nes musų 
kuopa turi daug energingų ir 
Susivienijimui pasišventusių 
veikėjų.

Jonas Kazlauskas, 
SLA. 57 kp. laik. koresp.

ATSIŠAUKIMAS
Stasio Maslausko, 85 Kp. 
Nario, Edwardsville, Pa.

Gerb. Sekretoriau, Valdyba, 
Draugės ir Draugai SLA.:—

Šiuomi kreipiuosi prie jus, 
kad mane sušelptumėte nelai­
mingą ligonį. Meldžiu neatsi­
sakyti po keletą tikietų nusi­
pirkti, ir vienas laimės mano 
lotą, už kurį aš išmokėjau ant 
išmokesties suvirš septynis 
šimtus dolerių. Kadangi ilgas 
aikas kaip sergu po dviejų ope­
racijų ir tapau taip sunaikin­
tas, kad neturiu nei sveikatos 
nei kuo toliau gydytis, tai, ger­
biamieji, meldžiu ištiesti man 
nuoširdžią jūsų suraminimo 
ranką, kad aš galėčiau ir ant 
toliau užlaikyti savo mielą mo­
terį ir musų tris dukreles, šita 
yra paskutinė viltis — sulaukt 
iš jus pagelbos. Užtai mes bu­
sime jums amžinai dėkingi.

Meldžiu siųsti money orde­
rius arba čekius vardu Stasys 
Maslauskas per Juozą Parulį, 
534 Hoyt St., Kingston, Pa. 
Meldžiu „stomsus” ir neišpar- 
duotas knygeles prisiųsti pir­
ma lapkričio 26, 1931.

Stasys Maslauskas.

NEKROLOGIJA
BERLIN, CONN.

A. a. Juozas Ručinskas.
čia gyvenantis SLA. 34 kuo­

pos narys Juozas Ručinskas mi­
rė staigia mirtimi rugpiučio 22 
d. Velionio šeima ryte rado 
velionį lovoje mirusį ir eidamas 
gulti iš vakaro velionis nesis­
kundė jokiu nesveikimu. Pa­
šauktas miesto medikalis egza- 
minierius, Dr. R. M. Griswold, 
pripažino velionį mirusiu nuo 
širdies ligos — buvęs staigus 
širdies sustojimas.

Velionis buvo dar jaunas, vos 
43 metų amžiaus sulaukęs. At­
vyko iš Lietuvos 1913 metais į 
New Britain, Conn., ir čia gy­
vendamas prisirašė prie SLA. 
34 kuopos. Per pastaruosius 
tris metus gyveno Kensingtone, 
Berlino priemiesty ir čia pat 
dirbo.

Velionis paliko dideliam nu- 
liudime ^avo žmoną Julę, du su-

MT. GREENWOOD, ILL.
SLA. 178 Kp. Narių Domei.
SLA. 178 kuopos susirinki­

mas, įvykęs rugpiučio 2 d., bu­
vo neskaitlingas nariais. Tur­
but dėlto mažai narių atsilan­
kė į susirinkimą, kad didelis 
karštis buvo. Pas mus per vi­
są vasarą, beveik .per tris mė­
nesius ištisai buvo virš 96 laip­
snių karščiai ir tas begaliniai 
žmones prikankino.

Sekantis SLA. 178 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 6 
d., 2 vai. po pietų, Stankėno 
salėje, 3251 W. 111-th St., Mt. 
Greenwood, šis susirinkimas 
bus labai svarbus ir todėl visi 
SLA. 178 kuopos nariai malo­
nėkite būtinai pribūti. Ypa­
tingai privalote ateiti į susirin­
kimą tie nariai, kurių mėnesi­
nės duoklės yra užsivilkusios, 
kad jas užsimokėjus ir pasilai­
kius gerame stovy organizaci­
joj, kad neliktumet suspenduo­
ti.

Be to, šiame susirinkime bu­
site pakviesti rengtis prie svar 
baus dvejopo Susivienijimo Ju­
bilėjaus paminėjimo, todėl bu­
kite visi, kad galėtumėm nuo­
dugniai apkalbėti ir nutarti 
kaip geriausiai ruoštis prie šio 
svarbaus ir prakilnaus darbo.

Kai kurie SLA. 178 kuopos 
nariaį rugoja kuopos org. B. 
Valentinui, kad jie negauna or­
gano „Tėvynės”. Bet atminki­
te gerbiamieji, kurie ne esate 
užsimokėję duoklių už penkis 
ar šešis mėnesius, tai negalite 
norėti, kad jums organas eitų 
— tokiam atsitikime organas 
suspenduo j amas.

Dar kartą kaipo kuopos pir­
mininkas kviečiu visus narius 
ir komitetus būtinai atsilanky­
ti į sekantį susirinkimą. Taip 
pat kviečiu ir jaunuomenę atsi­
lankyti.

B. Valentinas.

nu ir dvi dukterį. Reiškiu gi­
liausios ugžuojautos velionio 
šeimai ir mirusiam Juozui ta­
riu: lai buna lengva ilsėtis šios 
šalies žemelėje.

SLA. Narys.

CLEVELAND, OHIO.
A. a. Juozas Galkauskas.
Rugpiučio 9 dieną su šiuo 

pasauliu ir su savo šeimyna, 
bei draugais atsiskyrė SLA. 14 
kp. narys Juozas Galkauskas. 
Velionis dar nebuvo senas, tu­
rėjo vos 58 metus amžiaus. Mi­
rė nuo vėžio ligos. Nuvežtas į 
miesto ligoninę po operacijos 
gyveno tik 2 savaiti ir rugp. 9 
d., po pietų atsiskyrė su šiuo 
pasauliu.

Paliko dideliam nubudime 
savo žmoną Marijoną, sūnų 
Juozą ir tris dukteris: Flo­
rence, Adelę ir Elzbietą.

SLA. 14 kp. nariai reiškiam 
giliausios užuojautos visai Gal- 
kauskų šeimynai. Ilsėkis ra­
miai Juozai Galkauske, lai bu­
na Tau lengva šios šalies žeme­
lė. Taip greit skyriaisi, SLA. 
14 kp. nebuvo progos mums il­
giau drauge pasidarbuoti del 
gerovės SLA. 14 kp. Visi drau­
gai ir pažįstami liūdime drau­
ge su Jumis Galkauskų šeima.

A. Pauliene,
SLA. 14 kp. koresp.

POLEMIKA IR KRITIKA
DEL KANDIDATŲ RINKIMO 

Į SLA. PILDOMĄJĄ 
TARYBĄ.

Teko pastebėti „Sandaros” 
No. 29, kad p. J. Virbickas 
Pittsburgho veikėjų vardu turi 
susirašinėjimą su Chicagos S. 
L. A. 36 kuopos valdyba del 
parinkimo kandidatų į SLA. 
Pildomąją Tarybą. Ir pasak 36 
kuopos valdybos pranešimo, 
jiems p. J. Virbickas yra pra­
nešęs, kad Pittsburgho veikėjai 
turėjo „pasitarimą” ir su kito­
mis artimomis kolonijoms kan­
didatų rinkimo į Pildomąją Ta­
rybą reikalu.

Šis p. J. Virbicko susirašinė­
jimas Pittsburgho veikėjų var­
du su 36 kuopos valdyba tikrai 
nustebino Pittsburgho SLA. 
darbuotojus ypač kad J. Vir­
bickas drįsta kalbėti su kitų 
kolonijų darbuotojais varde 
Pittsburgho veikėjų ir, mato­
mai, jis net ir „pasitarimus” 
jau yra tuo dalyku turėjęs su 
artimų kolonijų veikėjais, apie 
ką Pittsburgh© SLA. veikėjai 
visai nieko nežinojo iki „San­
daroj” nebuvo paskelbta, kad 
Pittsburgho veikėjus J. Virbic­
kas atstovauja.

Butų žingeidu žinoti kas p. J. 
Virbickui suteikė tą įgaliavimą 
kalbėt pittsburgiečių vardu ? 
Pittsburgho SLA. veikėjai dar 
nėra turėję jokių pasitarimų 
kandidatų rinkimu ir dar nei 
vienas nėra savo nuomenės pa­
reiškęs.

Nėra mažiausios abejonės, 
kad SLA. 3-čio apskričio komi­
tetas, visos veikiančios komisi­
jos ir kuopų veikėjai turės sa­
vo susirinkimą ir, tur but, ap­
tars ir kandidatų parinkimą į 
Pildomąją Tarybą, ir tik tada 
Pittsburgho veikėjų nuomonė 
turės reikšmės. O p. J. Vir­
bicko kalbėjimas pittsburgiečių 
vardu netur jokios reikšmės ir 
Pittsburgho SLA. veikėjai ne 
tik kad neima jokios atsakomy­
bės už J. Virbicko pareiškimą, 
bet reiškia nepasitenkinimo del 
tokio J. Virbicko sauvališko ir 
pigios rųšies politikavimo.

SLA. 86 kuopos mėnesiniam 
susirinkime, laikytam rugpiučio 
9 d., buvo pakeltas klausimas 
del J. Virbicko kalbėjimo Pitts­
burgho veikėjų vardu ir buvo 
išreikštas net pasipiktinimas, 
kad pavienės ypatos savinasi 
sau teisę kalbėti visų vardu 
šiuo svarbiu klausimu, šioji 
teisė del apkalbėjimo parinki­
mo kandidatų į Pildomąją Ta­
rybą priklauso ne kam kitam 
kaip tik ŠLA. 3-čio apskričio 
komitetui, komisijoms ir Pitts­
burgho ir apylinkės SLA. kuo­

ATSAKYMAS p. E. K. ŠIUR- 
MAHTENEL

Carnegie, Pa., SLA. 128 kuo­
pa laikytame savo paprastame 
susirinkime rugp. 9 d., š. m., 
A. P. L A. 3-čios kuopos sve­
tainėj, vienbalsiai įgaliojo S. 
L A. 128 kuopos pirm. J. Čir- 
vinską ir nutarimų rašt. K. 
Andriulionį duoti atsakymą į 
ponios E. K šiurmaitienės 
šmeižtus, tilpusius „Tėvynės” 
num. 32-me, kur ta ponia palei­
dus visą , maišą” melų bei 
šmeižtų.

Pirmas, E. K. Š. rašo: „Dar 
SLA. 128 kuopoj randasi pora 
SLA. griovikų, tai yra J. Ga­
taveckas ir J. čirvinskas”. Nei 
J. Gataveckas, nei J. čirvins­
kas nėra nei vienos SLA. kuo­
pos sugriovę ir nei vieno nario 
nėra atkalbinę nuo SLA. ir taip 
pat kuopos susirinkimuose nė­
ra įžeidę ir užgaulioję narius.} 
O del p. E. K. š. jau turėjo pa­
sitraukti iš SLA. 128 kuopos 
valdybos pp. Liepai ir p. Bal­

pų darbuotojams, o ne pašali- 
niems kokiems politikieriams.

SLA. 3-ro apskričio ir SLA. 
kuopų darbuotojai:

S. Bakanas, 3-čio apskričio 
organizatorius.

Joseph J. Kižis, 3-čio ap­
skričio vice-pirm.

Jonas Pabarčius, 86 kuo­
pos sekr.

Kazys Miileris, 3-čio ap­
skričio jaunuolių org.

Antanas Bakanas, 90 kp. 
pirmininkas.

M. Šimkienė.
E. K. šiurmaitienė, 128 

kuopos raštininkė.
B. Sabalauskytė, 3-čio ap- 

skr. ir 90 kp. fin. rašt.
P. Sadulienė, 3-čio apskr. 

užraš. rašt.
J. K. Mažukna.

MANO ŽODIS.
Reikia stebėtis iš to musų 

p. Stasio, kad jam pradėjo sap­
nuotis negeistini dalykai ir dėl­
to žmogelis bėgioja, rezoliuci­
jas rašo, parašus renka ir vis 
bereikalingai. Man gaila tik tų 
moterėlių, kurios padėjo savo 
parašus po čia telpančia rezo­
liucija, nes jas p. Bakanas pri­
gavo ir joms netiesą sakė apie 
tokį ten pasitarimą varde 
Pittsburgho SLA. veikėjų. Kas­
link vyrų, tai jie turės „atpa- 
kutavot” už leidimą p. Bakanui 
save suvedžiot. Teismas įvyks 
rugpiučio 27 d., L. M. D. sve­
tainėje, kur yra šaukiamas 
Pittsburgho ir apylinkės SLA. 
darbuotoj ų susirinkimas.

Štai kaip buvo: gegužės mė­
nesy clevelandiečiai parašė man 
laiškelį ir kvietė Pittsburgho 
darbuotojus dalyvauti susirin­
kime Youngstown, Ohio, kur 
yra pusiaukelė visoms trims 
kolonijoms ir čia aptarti SLA. 
Pildomosios Tarybos nominaci­
jų reikalą. Tuo tikslu buvo pa­
rašyta ir į Chicagą, kad gaut ir 
jų nuomonę. Bet ant nelaimės 
toks pasitarimas neįvyko visiš­
kai, nes kuomet mums buvo 
parankus laikas, tai clevelan- 
diečiams ne, o kuomet jiems 
paranku, tai mums ne. Chica- 
giečiai be abejo manė, kad tas 
pasitarimas įvyko, užtad jie 
taip ir rašė „Sandaroje”.

Bet p. Bakanas, kuris gyve­
na Pittsburgh© ir gerai žino, 
kad tokis pasitarimas visiškai 
neįvyko, vienok rašo protesto 
rezoliucijas, suvedžioja narius 
ir kelia kuopose suirutę, kaip 
tad atsitiko .SLA. 86 ir 128 
kuopose. Be to, reikia stebėtis 
p. Bakano drąsa, kad mane 
priskaito net prie „pašalinių 
politikierių”, rodos kad aš vi­
sai nebūčiau nė SLA. nariu, 
čia tai aiškus politiški p. Ba­
kano išrokavimai ir tai jau ne 
pumas kartas jis mano asmenį 
spaudoje juodina.

Juozas Virbickas,
SLA. 40 kp. org. ir iždin. ir 
SLA. 3-čio apskr. iždininkas. 
Nuo Redakcijos. Abi pusės 

pasisakė čia kalbamu nesusi­
pratimu ir todėl polemiką šiuo 
reikalu baigiame.

čiūnienė, ir ta priežastis buvo, 
kad skilo SLA. 128 kuopa del 
p. E. K šiurmaitienės šmeižtų.

Antras, ji rašo: „Išrinkta 
rezoliucijų komisija iš šių na­
rių: J. Žukauskas, E. K. šiur­
maitienė ir J. Gataveckas”, o 
tikimybėj į rezoliucijų komisi­
ją yra išrinkta: J. Gataveckas,
K. Andriulionis ir E. K šiur­
maitienė, mat ir čia apsilenkta 
su teisybe.

Trečią, ji rašo: „Kad šita 
rezoliucija išeina priešais SLA. 
36-to Seimo nutarimus ir SLA. 
konstituciją”, nei SLA. 36-tas 
Seimas nėra padaręs tokio ta­
rimo, nei SLA. konstitucija nie­
ko nerašo, kad SLA. Pildomoji 
Taryba gali pulti kitą pašelpos 
bei apdraudos organizaciją, tuo 
pačiu sykiu eikvoja SLA. tur­
tą kelionėms, sugaištims ir ad­
vokatų apmokėjimui. Todėl S.
L. A. 128 kuopos tame susirin­
kime didžiuma narių suprato, 
kad tokis SLA. Pild. Tarybos 
žygis yra labai prastas ir že­
mas, ir nariai išnešė tatai SLA. 
Pild. Tarybai papeikimo rezo­
liuciją (pasiskaitykite SLA. 
36-to Seimo rezoliuciją, kuria 
įsakoma Pildomąja! Tarybai vi­
sais galimais ir teisėtais bu- 
bais ginti Susivienijimą nuo 
bolševikų užmačių. Jei mini­
mos rezoliucijos autoriai nema­
to net to, kad bolševikai savo 
organizacijos vardu puolė ir 
puola Susivienijimą, tai labai 
reikia abejoti apie jų gerus no­
rus tokios rezoliucijos išneši­
me. Red.).

Ketvirta, ji rašo: „Pim. J. č. 
neaiškino tikslą tos rezoliuci­
jos ir buvo narių reikalauta, 
kad pirm. J. č. leistų antru syk 
balsuoti, bet pirm, neleido”, tai 
ne tiesa. Pirm, labai plačiai iš­
aiškino rezoliuciją ir priektam 
pati rezoliucija yra labai trum­
pa ir aiški. Ir ant vietos nebu­
vo nei vieno nario, kuris rei­
kalautų, kad leist antru syk 
balsuoti, tik tai M. M. ėmė rėk­
ti, kad rezol. nepriimta, nes ly­
giai balsai pasidalinę, tuomet 
pirm. J. č. paaiškino, kad jis 
savo balsą pridėjo už rezol. ir 
tuomet susidarė didžiuma bal­
sų už rezoliuciją.

Penkta, ji rašo: „kad ji su­
tikusi rašytis po pirma ir ant­
ra rezoliucijoms, bet po trečia 
nesutikusi rašytis”, tai grynas 
melas. E. K. š. visiškai atsisa­
kė rašytis po rezoliucijomis ir 
tuoj ant vietos buvo išrinktas 
J. Žukauskas i E. K. š. vieta.

šešta, ji rašo: „J. Gatavec­
kas sako: ,Mes nepaisome tokių 
Seimų ir tokių Pild. Tarybos 
ponų, ba viskas yra nelegališ- 
ka. Mes šiurmaitienę visai at­
metame iš rezol. komisijos. Aš 
paskiriu K. Andriulionį. Pirm. 
J. čirvinskas atsigrįžęs į And­
riulionį sako: apsiimi pasirašy­
ti po rezoliucijoms šiurmaitie­
nės vietoj? Andriulionis apsi­
ima, tuomet pirm. J. Č. užgyto 
su ,gerai’ ir sako: .Tėvynė’ ne­
talpins, tai siusime į pašalinius 
,L’ ir ,V.’.” Tai yra tos žmo­
nelės negražus melas. Nei J. 
Gataveckas, nei J- čirvinskas ir 
niekas kitas panašiai nekalbė­
jo ir K. Andriulionio nereikėjo 
nei J. Gataveckui skirti ir nei
J. čirvinskui jį užgirti, nes 
kaip mes augščiau matėme, kad 
vieton šiurmaitienės buvo iš­
rinktas J. Žukauskas, o Andriu­
lionį išrinko sykiu su šiurmai- 
tiene birželio 14 d., š. m. Taip 
pat niekas nekalbėjo, kad jeigu 
„Tėvynė” netalpins, tai siusime 
į „L” ir „V.”

Septinta, ji rašo: „už tą prie 
šingą SLA. rezoliuciją ant vie­
tos nekurie nariai reikalavo, 
kad šaukti kuopos ekstra susi­
rinkimą ir atšaukti tą rezoliu­
ciją.” Tai netiesa. Ant vietos 
niekas nekalbėjo ir niekas ne­
reikalavo šaukti kokio ekstra 
susirinkimo. Tik tai ponia E.
K. š. iš piršto išlaužus ir klega 
tokias nesąmones.

Aštunta, ji rašo: „pirm. J. 
čirvinskas ir užrašų rašt. K. 
Andriulionis sauvališkai varto-

(Tąsa ant 8 pusi.)
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mus užauga rugiai, kviečiai, 
miežiai ir kitoki javai. Yra 
šiek tiek miško. Tačiau malkų 
turim maža. Kurui vartojam 
taip vadinamus kūlelius: suker­
tam alksnio šakas kokį pusmet­
rį ilgio, šiaudine kuliaraiša su- 
rišam ir įkišam pečiun. Valgiui 
išsivirti reikia poros tolau kū­
lelių. Vasarą bepigu. Užten­
ka ir kūlelių. Tačiau žiemą tai 
net dantys išbyra nuo šalčio. 
Gi malkų pridėti nėra iš ko. 
Mat musų miškas eina ekspor­
tui, vežamas užsienin.

Kadangi mes dar nemokam 
tinkamai dirbti žemės ir gyvu­
lių auklėti, tatai musų javai ir 
gyvuliai nevertinami taip, kaip 
turėtų būti vertinami pasaulio 
rinkose. Vadinas, aišku, mes 
tegaunam labai maža. Gi turė­
tumėm daug daugiau. Jei ma­
ža už javus bei gyvulius pa­
imant tai daugiau kaip diena 
aišku, kad pinigų maža turim.

Be to ir tie patys musų pra­
monininkai mus skriaudžia, 
kiek tik įmanydami. Jie tarpu­
savy susiorganizavo į viešus 
ir slaptus sindikatus, kad ne­
varyti konkurencijos ir palaiko 
savo dirbiniams labai augštas 
kainas.

Taip, norėtum, žmogus, pečių 
susimūryti. Reikia plytų. Gi 
čia plytų sindikatas tave plė­
šia, nors plytos labai ir labai 
netikusios. Dar daugiau prisi- 
vargo tie, kurie norėjo sau mū­
rinius namukus pasistatyti. 
Tuos sindikatininkai tai tikrai 
prikankino. Kai Kaune ir ki­
tuose miestuose pasiturį as­
mens jau gerokai įpusėjo savo 
namų statybą, tai plytų sindi­
katas tyčia ėmė gaminti ma­
žiau plytų. Tai padarė tam, 
kad plytas dar labiau pabrangi­
nus ir iš to įsigijus dar dau­
giau pelno. Bet čia vargšai 
sindikatininkai apsigavo. Anot 
patarlės, prilipo ožys liepto ga­
lą. Vyriausybė ėmė ir numaži­
no muitus užsieninėms ply­
toms. Tada rinkoje pasirodė 
latvių plytos, kurios buvo daug 
geresnės ir pigesnės už vietinės 
gamybos plytas.

❖ * ❖ 
šventėmis reikia gi ir alaus 

išsigerti. Mes šį malonumą te- 
patiriam tik šventadieniais. 
Nueinam bažnyčion, pasimel- 
džiam, išklausom pamokslų ir 
susiėję aludėn išmaukiam deg­
tinėlės ir alaus.

Degtinėlė tai ką gi sakyti: 
ir „macna” ir gera. Tik bran­
goka. Gi alutis, tai pasidarė 
panašus į girą. Mat alaus dir­
bėjai (bravorninkai) sudarė 
sindikata.•

Nieko nepadarysi. Reikės ir 
mums, pijokams, sudaryti sin­
dikatas ir organizuotai nebe­
gerti alaus tol, kol bravorninkai 
ims vėl gaminti gerą alų, o ne 
girą.

♦♦♦ *
Tabako fabrikantai ir gi su­

darė sindikatą. Užtat ir jų 
pirmosios rųšies papirosai pa­
kvipo samanėlėmis. Jei jau iš 
musų raistų samanėlių dirba 
pirmosios rųšies papirosus, tai 
tie musų sindikatininkai tiesiog 
Edisonai. Tik kad jų papiro­
sai kvepėtų papirosais, o ne 
samanėlėmis, tai butų visai ge­
rai.

Gi mes, paprasti piliečiai, pa- 
sisodinam tabako patys. Musų 
tabako kotų, (kamblių, staba­
rų, stagarų) tabakas yra mums 
daug meilesnis, nei sindikato 
pirmosios rųšies tabakas. Tokio 
tabako nepagamindavo nei 
prieškariniai Bakuno ar Rabi- 
navičiaus tabako fabrikai.

Malūnų sindikatas taipgi su­
manė miltų kainų nemažinti. 
Ne kažin ką išloš: mes mokam 
ir patys savo girnomis pirmo­
sios rųšies miltų susimalti. Ga­
li jie sau savo sumaltus miltus 
suvartoti patys. Ainošius.

Dabar Lietuvoje gyvenimėlis 
įdomus. Tiek demokratinių 
grupių vadai, tiek vyriausybė 
visį susirūpinę krizės pašalini­
mu. Kadangi krizė ištiko visas 
tautas, viso pasaulio ūkį, tai 
vargu bau musų vyrams pasi­
seks ką nors mandresnio išgal­
voti už kitus pasaulio vyrus. 
Nesinorėti; tikėti, kad musų 
gudruoliai butų gudresni už ki­
tų tautų žilagalvius, kad musų 
išminčiai butų išmintingesni 
už kitataučius praplikusius pro 
tinguosius. Jei jau anie nieko 
neišgalvoja šituo visiems rupi­
mu klausimu, tai mes vieni be 
jų, aišku, nieko nepadarysim.

Gi tuo tarpu tiek musų, tiek 
visų kitų ūkininkai dejuoja, 
kenčia del žemės ūkio gaminių 
pigumo. Gi tuo tarpu pramo­
nės dirbiniai nė kiek neatpigo.

Daugiau nukenčia dabar mu­
sų ūkininkai. Mat musų ūki­
ninkai dar neišmoko kultūrin­
gai pastatyti savo ūkių: žemė 
daugely vietų dirbama primi­
tyviai, žemės ūkio mašinų dar 
daugelis visai nėra matę. Gy­
vulius tebeaugina tamsiuose 
tvartuose, neiškrato tvartų 
šiaudais, kad butų gyvuliams 
sausiau. Ligi šiol vis dar te­
bemanoma, kad šiaudai tai visų 
geriausias karvėms maistas, 
gi šienas ar dobilai esą tik ark­
liams. Musų karvutės labai 
džiaugiasi, jei kartais joms šei- į 
mininkas atneša viksvų, kurių 
arkliai visai nebeėda. Bet ši­
toks karvutėms „pokylis” te­
įvyksta vos per Kalėdų šven­
tes, ar šiaip kurią kitą nepa­
prastą dieną.

Dabartinės krizės metu visų 
daugiausia kenčia tai mažaže­
miai ūkininkai. Mat jie iš 
menko žemės kąsnelio visai ma­
ža ir žemės produktų tepaga- 
mina. Gi dabar ir tie patys 
produktai taip pigus, kad varg­
šas mažažemis savo kruvino 
darbo vaisius turi parduoti 
veik už skatikus. Gi čia tuo 
tarpu viso begyvenant prirei­
kia: druskos, cukraus, geležies 
ir tt. šitie gi produktai, ku­
riuos ūkininkas ar mažažemis 
turi nusipirkti, dabar vis tebė­
ra brangus, kaip ir seniau.

Darbininkams ir bežemiams 
Lietuvoje gyvenimas nėra blo­
gas. Dabar ūkininkai negauna 
pasisamdyti sau tarnų, tat mo­
ka didžiausius pinigus, kad kur 
nors kokį samdinį nutvėrus. 
Deja, niekur neranda, kadangi 
labai daug žmonių yra išvykę 
į miestus, ar į užsienius: Ar­
gentinon, Kanadon, Brazilijon, 
Uragvajun ir kitur. Be to 
daug žmonių išvyko Latvijon 
tarnauti samdiniais pas latvius 
ūkininkus. Visi šitie „pabėgė­
liai” išsiveža ir daug pinigų, 
kas šiek tiek atsiliepia ir visos 
šalies ukiui. Gal šitie išeiviai 
ir išmoks ūkininkauti, gal ir 
užsidirbs. Reikia pasakyti, 
kad svetur niekas su pyragais 
nelaukia. Musų bemoksliams 
išeiviams vien gyvas svetur 
vargas: jiems tenka sunkiausi 
darbai dirbti už menkiausį at­
lyginimą. Pasiskųsti nėr kur, 
kadangi musų išeivija neorga­
nizuota. Tiesa, įvairiose šaly­
se yra musų valstybės atstovy­
bės, ambasados, pasiuntinybės, 
konsulatai. Bet ar gi jie pa­
jėgs aprūpinti neorganizuotus 
musų išeivius ? Aprūpinimo 
darbas daug geriau sektųsi, jei 
musų išeiviai butų organizuoti. 
Išeivybės organizavimo klausi­
mu rūpinamasi ir jau daug pa­
dalyta.

♦ ♦ ♦
’ Stengiamasi organizuoti, kur 

ti sava pramonė. Turime fab­
rikus plytų, alaus, geležies dir­
binių, tabako ir tt. Musų pra­
monei didžiausias kliuvinys, 
tai žaliavos stoka. Musų šalyje 
nėra geležies, akmens auglio, 
aukso ar sidabro kasyklų. Mu­
sų šalis yra ūkio šalis. Pas

ir ne vien ten, kur girios augo. 
Anglija visiems buvo žinoma 
nuo senovės, kaipo šiltas kraš­
tas, nes jai esant tarpe jurų 
vandenų, drėgno oro niekad ne­
truko. žiemos ten buvo visai 
menkai žinomos per šimtme­
čius, nes Anglija savo geogra­
fiška padėtimi yra arti jūrėmis 
tekančios „Karštosios Sriovės”. 
Dabar patėmyta, kad ir Angli­
jos klimatas daug pasikeitęs; 
jis darosi vis šaltesnis ir šaltes­
nis, ir jei vis taip eis šaltyn, 
tai už 100 metų Anglija turės 
tokį klimatą, kokį šiandie turi 
Islandija ir Greenland: j a, arba 
aiškiau tariant, turės šiaurinio 
žemgalio klimatą.

Holandijos meteorologas pro­
fesorius Knut Holmundsen per 
suvirš 30 metų kasmet keliauja 
Anglijon pasilsėt tris mėne­
sius. Per tas savo atostogas 
jis patyrė, kad Anglijos klima­
tas kasmet laipsniškai darosi 
vėsesnis, šaltesnis. Be to, dar 
ir metų sezonai žymiai keičiasi. 
Seniaus gruodžio mėnesis bu­
vo tikras žiemos mėnesis, da­
bar šio mėnesio temperatūra 
yginasi gegužės mėnesio tem­
peratūrai, o balandžio mėnesio 
temperatūra lyginasi seniaus 
buvusiai gruodžio mėn. tempe­
ratūrai. Metų sezonai daug 
trumpesni, negu buvo seniau, o 
rudeniai su pavasariais pasiilgi- 
nę, žiema atskiestais priedais. 
To viso priežasčia yra, turbut, 
ataušimas „šiltosios Sriovės”,

Mes dažnai prisimename, kad 
klimatas keičiasi, mainosi. Mu­
sų laikais toki besikeitimai už- 
tėmytini. Pavyzdžiu, Lietuvoj 
mes atsimename, kuomet bu­
vome dar maži, tais laikais žie­
mos buvo labai gilios ir šaltos, 
gi vasaros būdavo labai šiltos. 
Vėliau jau taip nebuvo. ‘ žie­
momis sniego buvo daug ma­
žiau, šalčiai mažesni. Vasaros 
irgi jau nebuvo taip šiltos kaip 
seniaus. Mus tėvai ir seneliai 
dar pasakojo, kad jų jaunystės 
metuose tose pačiose vietose 
klimatas buvo dar kitoks: žie­
mos metu sniego nupuldavo 
taip daug, kad pusnys užpusty­
davo ištisus sodžius, o kaimuo­
se per porą savaičių žmonės iš 
namų negalėjo išeit nė išva­
žiuot, kol šarvarkas atkasė ke­
lius ; sodžiuose šarvarkui tan­
kiai reikėjo atkast netik gat­
ves, bet ir pačių žmonių gyve­
namus namus, kad žmonės ga­
lėtų išeit, šalčiai būdavo irgi 
taip spaudžianti, kad kvortą 
verdančio vandens lauke išme­
tus augštyn, vanduo ore sušal­
davęs ir nupuldavęs ledu, kas, 
žinoma, yra perdėta. Vasaros 
būdavo labai karštos, tik vasa­
rų karščiai buvo drėgni. Dabar 
ten klimatas jau visai kitoks 
ir šių laikų žmonės net netiki 
pasakojimams apie buvusį ki­
toki klimatą senesniuose laikuo­
se; tik pasakomis tai vadina.

Šiaurinėj Amerikoj ir mes pa 
tys esame patyrę, kad pastarų­
jų 30 metų bėgy klimatas pasi­
keitė beveik iki nepanašumui. 
Dakotos, Minesotos, Wiskonsi- 
no, Montanos ir kitose valsti­
jose žiemos metu sniegas pri­
dengdavo žemę iki 6 pėdų sto­
rumo, šalčiai pasiekdavo 45 
laipsnius F. ir taip prabūdavo 
ištisas savaites, be pertraukos. 
Pusnių, sniego darganų ir čia 
netruko. Vasaros metu būda­
vo didelės šilumos per tris, ke­
turis mėnesius. Dabar ir čia 
jau kitas klimatas, žiemomis 
sniego nupuola nedaug, šalčiai 
reti ir dažnai tik zero (0) pa­
siekia. Ir tai ne ilgam, nes 
temperatūra greitai keičiasi. 
Reiškia, nėra oro pastovumo. 
O jei tūlose vietose pasitaiko 
didesni šalčiai, speigas, pus­
nys, tai vis būva staigus, ūmi 
ir greit praeina. Vasaros irgi 
panašios žiemoms, nes vieton 
šilumoj gauname tik staigius, 
sausus karščius, o vieton drėg­
numo turime didelius, sausus 
vėjus. Be to, dar turime ank­
styvus ir pertai ilgus, bet šal­
tus rudenius ir pavasarius. Ši­
tą klimato skirtumą jei kas ir 
nenorėtų pripažint, gali (nors 
labai paviršutiniai) persitik- 
rint palygindamas geografiją 
vėliausios laidos su laida išėju­
sia bent prieš 25 ar 35 metus.

Skaudžios žiemos dar pasilai­
ko kalnuose, bet tai yra išim­
tis, kuri neturi bendro su kli­
mato sluogsniu vadinamose „že­
mės lygumose”.

Priežasčia klimato keitimosi 
spėjama esant dviejų sudėčių: 
viena, tai žemės džiuvimas, 
žmonės iškirto girias, išnaiki­
no miškus, išdžiovino pelkes ir 
taip žemė netekus drėgnumo 
nesudaro savo oro sluogsniuose 
šlapgario, užtai orui apsausė- 
jus, žiemomis neturime didelių 
šalčių, o vasaromis didelių žilu­
mų. Antra priežastis daugiau 
rišasi su oro nepastovumu ir 
dažnai drumsčiamais vėjais, 
tai orlaiviai ir vadinamas „ra­
dio”. Radio sriovė nuolat 
drumsčia orą, o padangėmis 
skraidanti orlaiviai maišo be 
pertraukos, dienomis ir nakti­
mis, ir tokiu budu oras neturi 
progos nusistovėt. šitą tvirti­
na visi prityrusieji laivų kapi­
tonai. Tam iš dalies pritaria 
ir meteorologai.

Oro Atšalimas.
Tačiau tas viskas dedasi ne 

vien musų gyvenamoje šalyje 

kurios vagon kaskart suplaukia 
daugiau, ledų, slenkančių iš 
šiaurinio žemgalio teritorijų. 
Labai gali but, kad laikui bė­
gant ir Anglijos klimatui vis 
labiau auštant, Anglijos žmo­
nės susilauks eskimosų gyveni­
mo, už apie šimto metų, jei 
mokslas nesuras per tą laiką 
budo oro sutvarkymui ir suval­
dymui.

Dabar Anglijoj temperatūra 
darosi vis žemesnė, kiekvieną 
vasarą, žiemos, teisybė, irgi 
lengvesnės negu seniau būdavo, 
bet užtai ilgesni rudens ir pa­
vasario sezonai, labai įkirųs 
savo šiurkštumu, kokio seniaus 
Anglija nepažino. Rudens ir 
pavasario sezonai aiškiausiai 
parodo Anglijos klimato vėsi­
mą.

Kitose Europos šalyse, kur 
seniau klimatas buvo tirštes­
nis, su šaltesnėmis žiemomis ir 
šiltesnėmis vasaromis, lyginai 
atjaučia vasaros trumpumą, o 
rudens ir pavasario ilgumą, su 
daug žemesne temperatūra, ne­
gu seniau būdavo. Kur seniau 
žmonės kovo mėnesyje ardavo 
laukus ir sėdavo javus, dabar 
vos pabaigoj balandžio ar pra­
džioj gegužės šituos darbus 
gali pradėt. O drėgnumo vasa­
romis visur pasigendama. Tas 
leidžia dasiprotėt, kad, žemės 
džiuvimas visur plečiasi, žemei 
džiustant, ateinančiuose šimt­
mečiuose gali pasirodyt ženklai 
grįžimo ledinės gadynės, kurią 
Europa kartą jau yra pergyve­
nus praeity. Ledinei gadynei 
grįžus, turėtų pražūt ir civili­
zacija.

Indijos žmonių Papročiai
Rytai — keistesnybių šalis. 

Daug apie tai jau buvo rašyta, 
bet naujų kurjozų vis dar su­
randama.

Pavyzdžiui, Indijoj toks daly­
kas labai dažnas: senas žmo­
gus, našlys, jausdamas artėjant 
mirtį, nenori palikti savo vien­
turtės dukters vienos ir neište­
kėjusios pasauly. Del to jis ap­
vesdina ją su vienu iš daugy­
bės šventųjų medžių. Vestuvių 
iškilmės atliekamos pagal visas 
taisykles, tarytum tas medis 
butų koks žymus indas. Po to­
kių vestuvių mergaitės tėvas 
ramiausiai laukia mirties. Juk 
jo dukrai ateity negali nieko 
blogo atsitikti, nes ji ištekėjus 
moteris, šventojo medžio žmo­
na. Ir ištiesų, tas faktas yra 
respektuojamas.

Indokinijoj, o dar daugiau 
Kinijoj labai dažnai mergaitės 
teka už raudono gėlių vazono. 
Tai daroma šitaip. Mirus su­
žadėtiniui prieš vestuves, daž­
nokai merginos pasižada nie­
kuomet daugiau nemylėti kito 
vyro ir netekėti. Tada suren­
giamos tikros vestuvės su ve­
lioniu, kurį simbolizuoja raudo­
nas gėlių vazonas. Po vestuvių 
mergina jau laikoma našle ir 
apsigyvena pas velionies tėvus.

Indijoj dar kažkodėl bijoma 
trečių vedybų, gal, del to, kad 
ten skaitmuo 3 laikomas nelai­
mingu. Kada kuris indas gau­
na trečią kartą apsivesti, tai 
daroma šitaip. Toks našlys vi­
sų pirma veda vištą (!), kuri 
po vestuvių tuoj papjaunama, 
iškepama ir suvalgoma. Tuo 
budu pasidaro galimos vedybos 
ketvirtą kartą.

Dar keistesnis yra indų pa­
protys apvesdinti negyvus daik 
tus. Pavyzdžiui, joks indas, 
sodinąs sodą, niekuomet neval­
gys to sodo vaisių, kol nebus 
apvesdintas kuris sodo medis su 
kitu, sakysim, mango medis su 
tamarindu arba jazminu. Ap- 
vesdinimo ceremonijos atlieka­
mos labai iškilmingai. Indas, 
padaręs vandens baseiną, nega­
li iš jo gerti, neapvesdinęs van­
dens su bananu, specialiai tam 
tikslui pasodintu pas baseiną.

Bet keisčiausias, tur but, yra 
saligramo apvesdinimas su tul- 
ze, kurį kasmet rengia savo lė­

šomis Bršos radža. Saligramai 
— tai nešami upių kalkakme­
niai. Tų akmenų yra labai 
daug, ir jų įdubimai indų lai­
komi dievo Višnos raštu. Kas 
įsimanytų tokį akmenį suskal­
dyti, tas užsitrauktų visos tau­
tos rūstybę. Tulzė — tai ma­
žutis, šventas krūmas. Taigi, 
toks kalkakmenis kasmet ap­
vesdinamas su augalu (I). Vi­
sos ceremonijos sudaro tautos 
šventę. Surengiama iškilminga 
eisena, kurios pryšaky ant iš­
puošto dramblio nešamas „jau­
nasis” pas „jaunąją”. Ši laukia 
ant kupranugario, ir visa eise­
na keliauja į šventyklą, kur pa­
gal visas taisykles atliekamos 
sutuoktuvės. Po ceremonijų 
„jaunavedžiai” paliekami šven­
tyklos nišoj.

Arabijoj mergina, kurios su­
žadėtinis yra pakliuvęs į nelais­
vę ar šiaip kur ilgesniam lai­
kui išvyksta, gali už jo vistiek 
ištekėti, jei tik jį atstoja koks 
nors jo daiktas. Tokiais atve­
jais geriausiai tinka sužadėti­
nio šautuvas. Vestuvių iškil­
mės atliekamos taip, tai yra, 
jos trunka tris dienas, per ku­
rias jaunoji nuolat keičia aprė- 
dalus, tuo budu parodydama 
svečiams visą savo kraitį. Ga­
le jai, kaip jau ištekėjusiai mo­
teriai, nudažomos raudonai ran­
kos. („L. A.”) Re.

DRAMBLIŲ KELIAI.
Seniausi pasauly keliai yra 

ne žmonių rankų darbo. Lig 
šiol yra likę romėnų išvesti 
prieš 2000 metų kebai, kurie 
stebina savo stiprumu. Bet 
dramblių išminti atogrąžų miš­
kuose keliai, yra dešimts kar­
tų senesni. Tie dramblių ke­
liai, arba takai, turi lig pusant­
ro metro platumo ir toki kie­
ti, kad juose neauga jokia žolė. 
Dramblių kebai, išraižo ato­
grąžų miškus milžinišku tinklu, 
kuriam yra platesnių ir antra­
eilių takų. Įdomu, kad dramb- 
bai puikiai pažįsta tuos takus 
ir jais taip gerai keliauja, kaip 
kad žmonės vaikščioja miesto 
gatvėmis. Kad tie kebai yra 
labai seni, galima spręsti iš to, 
kad net akmenuotose, uoluoto­
se vietose jie yra išminti ke­
bų pėdų gilumo.

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS.

NEW YORK CITY METROPOLIS.
Hall of Records — Dokumentų Salė. Prie Chamber St­

ir City Hall aikštės milžiniško didumo budihkas, kur yra lai­
komi viso miesto nekilnojamų nuosavybių dokumentai: dytai 
ir įregistruojamieji visoki raštai, čia įtaisyta milžiniški vol­
tai dokumentų sudėjimui, apsaugojimui nuo išvogimo ir viso­
kio sunaikinimo.

Namo viduje papuošimai specialiai prirengta skulptūra 
artisto amerikiečio Bush Brown. Taipgi stovylos, perstatan­
čios industrialę komercijų, jūreivi jos istoriją su parašais, aiš­
kinančios tų laikų įstatymus, grupės vietos indijonų rasės, 
holandų, britų ir grupė hugenotų, kuriuos katalikiškoji Fran- 
cuzija mirtinai persekiojo kaipo protestantiško tikėjimo pase­
kėjus pabaigoje XV ir pradžioje XVI šimtmečių, kurių šeimy­
nos atkeliavusios čionai prisidėjo prie New Yorko įkūrimo sa­
vo darbštumu.

Priešais šį budinką stovi iš brondzos nulieta stovyla ant 
apvalo augšto apie penkiolika pėdų pedastalo, pašvęsta garbei 
kapitono Nathan Hale, šią stovyla pastatė Revoliucijos Sūnų 
Draugija. N. Hale buvo kapitonu reguliarės Jungtinių Val­
stijų armijos, kuris atidavė savo gyvybę už savo šalį rugsėjo 
22 d., 1776 m. Kuomet Amerikos kariuomenė buvo priversta 
apleisti New Yorką pasitraukiant į Harlem, kuris šiandie yra 
dalimi New Yorko miesto, kap. Hale persirengęs į civilio pi­
liečio rubus pristojo prie Britų kariuomenės tikslu sužinoti 
priešų jėgas ir visą karo eigą ir pranešti generolui Washing­
ton. Jis buvo areštuotas kaipo iždavikas ir be teismo sušau­
dytas. Amerikos istorijoj kp. Hale atžymėtas dideliausiu 
karžygiu ir karštu tėvynainiu. Jo žodžiai yra iškalti bronchi­
nėj toblyčioj, kuriuos jis mirdamas pasakė:

„aš gailiuosiu, kad turiu tik vieną gyvybę, kurią ga­
liu atiduoti už savo šalį.”
Broom Street. Kitataučius ši gatvė ne daugiau gali inte­

resuoti, kaip ir kitos nesvarbios skersinės miesto paprastosios 
gatvės. Bet lietuviams ši gatvė yra minėtina dėlto, kad joje 
nuo Broadway vakarų link yra nemažas skaitlius apsigyvenu­
sių lietuvių jau per suvirš trisdešimt metų, čionai yra lietu­
vių bažnyčia, kurioje per ilgus metus klebonauja kun. šešto­
kas. čion yra keletas savitarpinės broliškos pašelpos drau­
giją

Šioje kolonijoj lietuvių atsiradimo istorija siekia net arti 
50 m., nes 1885 m. čionai jau gyvavo „Lietuviškojo Balso 
Draugija”, kuri pradėjo leisti laikraštį „Lietuviškąjį Balsą”, 
kurio redaktorium buvo aušrininkas Dr. Jonas šliupas, ši 
draugija pati pirmutinė sumanė įkurti Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje, kas ir buvo padaryta balandžio 17 d. 1886 m.

Broom St. liki šiol buvo kaip ir kokia užmiršta vieta. Bet 
1928 m. pradėjus miestui vesti požeminį urvakelį arti lietuvių 
parapijos, tapo apšvaryta aikštė priešais lietuvių bažnyčią ir 
dabar pati bažnyčia truputėlį aptaisyta.

Washington Aikštė, apie kurią aplinkui keliolika kvartalų 
užima taip vadinamas „Greenwich Village”. Tai mėgiamoji 
žurnalistų, rašytojų, artistų kolonija, čion gyvenimas ir at- 
mosfera truputį skiriasi nuo kitų miesto dalių. Nusigyvenę 
inteligentai, kurie yra matę geresnes dienas, čion spiečiasi 
ir visi liuosiau elgiasi, negu paprasta žmonių klasė, bet man­
dagumas ir etiketą bandoma palaikyti, čion ne taip, kaip 
Bowery kolonijoj, kur naujokui užėjus į restauraną metasi į 
akį biaurųs volgariški šokiai, tąsymas ir valkiojimas mergų 
už plaukų po aslą, vadinasi juokinimui publikos, kur ir api­
plėšimas, atėmimas pinigų yra paprastas dalykas. „Green­
wich Village” kabaretuose su naujokais apseinama begalo 
mandagiai, gražumu išviliojama kas ką turi.

Čion galima rasti krautuvėles skirtingos įtalpos, negu ki­
tose miesto dalyse. Dalykėliai daugiausiai importuoti iš kitų 
šalių, artistiški. Ar imsi indelius, ar rubus, ar naminius pa­
puošalus, viską rasi originaliu, įdomesniu, negu kitur.

Viešos užeigos, kaip restauranai ir panašios, originaliai 
ištepliotos įvairiais paveikslais, tai senovės vaizdais, tai mo­
deminiais futuristiškais be jokio turinio, reikšmės ir vertės 
bruožais. Viešbučiuose pakliuvus, tuojaus susidraugauja su 
tavim gražioji lytis, pasiūlo visokių žaidimų, tai čekerių, tai 
šahmatų, ar net ir rolete, ar kazyras ir kitokius įvairius iš­
irusius. Bet visuomet viskas atliekama švariai jr mandagiau

LENKIJOS ČIGONAI KELIA 
REVOLIUCIJĄ.

Gyvename demokratijos lai­
kais, todėl ir čigonai nenori, 
kad juos valdytų „karaliai” ir 
kitokie diktatoriai.

žinios iš Varšavos sako, kad 
Lenkijos čigonų „karalystėj” 
prasidėjęs jau revoliucinis ju­
dėjimas. čigonai nori atsikra­
tyti visų karalių ir įsivesti de­
mokratinę tvaiką savo tarpe.

Lenkijoj yra apie 30,000 či­
gonų, kurie veda dar nomadų 
gyvenimą, tai yra, neturi nei 
pastovios vietos, nei užsiėmi­
mo, bet kilnojasi iš vietos į vie 
tą, nemoka valstybei jokių mo­
kesčių, neina kariuomenėn tar­
nauti ir nepriklauso jokiai baž­
nyčiai. Vienu žodžiu, jie suda­
ro valstybėje lyg ir savystovią 
valstybę, kuri tvarkosi savotiš­
kais papročiais ir turi net sa­
vo „karalių”.

žiemos laiku jie susimeta į 
miestus ir miestelius, o pavasa­
rį susėda į vežimus ir su viso­
mis šeimynomis leidžiasi kelio­
nėn po visą šalį.

Per ilgus metus visus juos 
valdė vienas viršininkas, kuris 
vadinos „Lenkijos čigonų ka­

ralystės karalius”. Bet prieš 
keletą metų jis mirė. Pasiliko 
du „sosto” įpėdiniai. Bazil 
Kwiek ir Michal Kwiek, kurie 
pradėjo ginčytis už „karūną”. 
Dėlto ginčo įvykdavo didelių 
muštynių tarp čigonų.

Bazil Kwiek surinko netoli 
Varšavos didelį būrį savo šali­
ninkų ir skaudžiai sumušė Mi- 
chalo rėmėjus. Kitų vietų či­
gonai tačiau užsistojo už Mi- 
chalą ir jis buvo išrinktas „ka­
ralium.”

Dabar gi atsirado trečias jų 
brolis, Rudolf Kwiek, kuris pra 
dėjo agituoti, kad karaliai jau 
išėjo iš mados, visur juos veja 
laukan, todėl reikia ir čigo­
nams nuo to senovės Šlamšto 
apsivalyti. Reikia, sako, Len­
kijos čigonams savo karalių nu­
versti ir paskelbti „čigonų 
Respubliką.” Karaliaus vietą 
turįs užimti prezidentas.

L- žinios sako, kad šita pro­
paganda randanti čigonuose di­
delio pritarimo. Vadinasi, re­
voliucija jau prasidėjo ir gali 
būti, kad neužilgo išgirsime, 
jog „čigonų karalius” Lenki­
joj jau nuverstas.

(„L. ž”) K.
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Iš Kur Atsirado Įvairus 
Gyvuliai

Pažvelgę aplinkumoj!, mato­
me įvairiausių gyvulių, arba 
bendriau sakant, gyvių. Vieną 
kurią gyvulių grupę, turinčią 
tam tikrą išorinių ir išvidinių 
savybių panašumą ir neribotai 
tarp savęs vaisingą vadiname 
paderme. Tokios yra arklių, 
avių, kiaulių, karvių ir tt. pa­
dermės.

Kyla klausimas, kuriuo budu 
tie visi įvairus gyvuliai atsira­
do?

Iki XIX-amž. visų gyvių, to­
kių, koki jie yra, kilme buvo 
aiškinama biblijos padavimais. 
Net toks žymus mokslininkas^ 
botanikas Linne (1707—1788) 
buvo įsitikinęs, kad visos tos 
gyvulių padermės esančios jau 
tokios nuo pat pasaulio pra­
džios, nesikeitusios, o jų savy­
bės ir jų skaičius esąs virš- 
gamtiskos galios nustatytas.

Vėliau garsus prancūzų mok­
slininkas Cuvier (1769—1832) 
pamatė, kad dabartinės augme­
nijos ir gyvulijos formos yra 
skirtingos, palyginus su seniau 
gyvenusiais. Jis, kaipo geolo­
gas, betyrinėdamas senovėje 
gyvenusių augalų ir gyvulių 
suakmenėj usias liekanas, suku­
ria taip vadinamą paleontologi­
jos mokslą, kuris nurodo nuo­
latinį augmenijos ir gyvulijos 
tobulėjimą-keitimąsi. Bet, kad 
sutaikintų su biblija, Cuvier 
padermių atsiradimo klausimą 
aiškina t. v. katastrofų teorija. 
Anot jo tam tikri žemės gyve­
nimo laikotarpiai baigiasi žuvi­
mu (katastrofa) visos žemėje 
esančios gyvybės. Pavyzdžiui, 
mes šiandieną gyvename, o už 
kiek laiko ateis „sudna diena” 
— viskas žus, ir vėliau žuvusio 
vietoj busią sutverta kitokios 
gyvybės, jau tobulesnio sudėji­
mo.

Jau XrX-amž. pradžioje Cu­
vier teorija liko sugriauta Ang­
lijos mokslininko Liell. Jis Įro­
dė, kad perėjimas nuo vieno 
geologinio (žemės gyvenimo) 
tarpo prie kito vyksta laipsniš­
kai, be jokių žuvimų, — „sud- 
nų dienų”. Tokiu budu liko nu­
statyta, kad gyvulija keičiasi 
laiko bėgyje, ir seniau gyvesnę 
gyviai vis buvo žymiai skirtin- 
gesni už vėliau gyvenusius.

Dabar lieka atsakyti į klausi­
mą: kodėl tie gyvuliai keičiasi, 
kokios to keitimosi priežastys. 
Pirmasis į tai bandė atsakyti 
prancūzų mokslininkas Lamar- 
k’as. Jis nustato, kad kiekvie­
no gyvulio savybės pirmiausia 
priklauso nuo išorinių apysto- 
vų, pav. gyvenimo sąlygų, gy­
vulio paskrymo ir tt. čia La- 
markas nurodo svarbų ypatin­
gai veiksnį, t. v. organų lavini­
mą. Jei bent kokią kūno dalį 
(organą) per ilgą laiką nuolat 
lavinti, tai kas kart tvirtėja ir 
priešingai, ilgai nevartojami or­
ganai atrofuojasi, t. y. darosi 
vis silpnesni, kol pagaliau visai 
išnyksta. Bet, neturint dar 
pakankamai tam įrodymų ir 
esant nepalankioms Lamarko 
mokslui sąlygoms (tuo laiku 
vyravo Cuvier teorija), sunku 
buvo su tokiu aiškinimu prasi­
mušti.

Suspindęs tiesos pažinimo 
spindulys vedė žmogaus protą 
toliau. Antroje XIX amžiaus 
pusėje garsiam Anglijos moks­
lininkui Ch. Darvinui pavyko 
galutinai praskinti kelią pader­
mių atsiradimui išaiškinti.

Charles Darvinas gimė 1809 
met. Anglijoje. Dar jaunas bu 
damas ypatingai, susidomėjo 
gamtos mokslais. Pradžioje, 
tėvų verčiamas, Edinburge, vė­
liau Kembridžio universitete 
studijuoja teologiją, nes tėvai 
tikėjosi iš sunaus busiant kuni­
gą. Bet nerasdamas ten savo 
dvasiai patenkinimo, jis prade­
da studijuoti gamtos mokslus, 
ir čia buvo tikrasis jo pašauki­
mas. Būdamas dar 23 metų 
amžiaus, išvažiuoja vienu Ang­

lijos Karo laivu penkerių mėtų 
kelionėn aplink pasaulį. Kelio­
nės metu renka medžiagą toli­
mesniems savo mokslo dar­
bams. 1859 met. išleidžia pir­
mą nedidelį savo veikalą apie 
„Padermių kilmę gamtinės at­
rankos keliu”. Vėliau išleidžia 
eilę žymių veikalų apie gyvulių 
ir augalų kitėjimą, apie žmo­
gaus kilmę ir tt.

Bendrai, Darvino pagrindinės 
mokslo mintys yra Lamarko 
mokslo tęsinys. Kaip ir Lamar- 
kas, jis aiškina, kad gyvulių 
padermės nuolat kintančios nuo 
išorinių apystovų Įtakos. Pa­
grindinė mintis jo yra ta, kad 
visa gyvulija ir augmenija, ne­
žiūrint jų dabartinio skirtumo 
ir formų įvairumo, paeina iš 
bendrų protėvių. O visa ta 
marguliuojanti, judanti, kru­
tanti aplinkuma išlengvo vystė­
si, keitėsi, tobulėjo per tūk­
stančius metų. Vadinasi, ne­
buvo taip, kad viena diena, 
brakšt ir „sutvėrė” arklį, šunį, 
karvę, paukštį ir tt. O visa tai 
ilgų amžių bėgyje iš lengvo 
keitėsi, kulturėjo.

Bet kodėl ir kas vertė keis­
tis?

Pirmiausia, Darvinas pažy­
mi svarbią keitimosi priežastį 
— kovą už būvį. Kiekvienas 
gyvis, kad gyventų, turi kovo­
ti. Užtektų nors vieną minutę 
pasitraukti iš gyvenimo kovos 
lauko, ir jau neišvengiama mir­
tis. Paimkime bent koki gyvu­
lį, jo organizmas privalo kovo­
ti su visokiomis ligomis, su 
karščiu, su šalčiu, su blogesnė­
mis gyvenimo aplinkybėmis. 
Turi „kovoti” ėsdamas, gerda­
mas ir, kur tik žiūrėsime, ten 
kova, kova už būvį, žiūrėkime, 
bent kokiam organizmui mirus, 
kelių savaičių ar dienų bėgyje 
jis pranyksta. Kodėl? Todėl, 
kad jis nebeveda kovos už bū­
vį.

Ir štai, šioje kovoje mes pa­
matysime, kad silpnesnis, blo­
giau prisitaikęs gyvenimo aplin 
kūmai žūva, užleisdamas vietą 
stipresniam padarui. Tą Darvi­
nas vadina gamtine, arba natu- 
rale atranka. — Toks gyvūni­
jos keitimasis vyksta ir dabar.

žmogus, veisdamas gyvulius, 
laiko juos savo reikalams, ki­
taip sakant, daro dirbtinį atrin­
kimą. Pavyzdžiui, yra žinoma, 
kad musų nam. kiaulė paeina 
iš šerno. O paleiskime nupe­
nėtą kiaulę miškan, ir ji nud­
vės, tuo tarpu, kai šernas pui­
kiai sau gyvena. Kodėl ? To­
dėl, kad šių dviejų kiaulių skir­
tingos gyvenimo sąlygos pada­
rė tarp jų didelį skirtumą. Va­
dinasi, toji pati kiaulių pader­
mė, per palyginamai trumpą 
laiką, veikiant žmogaus sąmo­
ningai atrankai jų veisime, tiek 
pakitėjo, jog šiandieną atrodo 
lyg butų anais laikais tokia, ko­
kia dabar yra, sutverta... Arba 
paimkime tris karves: pieningo 
tipo, mėsingą ir • derbiu ę. Ne­
žiūrint to, kad jos visos paeina 
iš vieno laukinio protėvio 
(Boos Primigenius) ir yra na­
minės, vienok del nevienodo jų 
paskyrimo, jų išorinė išvaizda 
ir paveldėjimo savybes bus skir 
tingos. Lygiai tas pats ir su 
kitais gyvuliais. Tai rodo, kaip 
keičiasi gyvulių padermė, vei­
kiant išorinėms apystovoms: 
gamtiniams ir žmogaus daro­
mam atrinkimui. Aišku, ir 
senovėje kitaip būti negalėjo; 
ir tada gyvulija vienokiu ar ki­
tokiu budu veikė paminėti veik­
smai. Stasys V.

(„L. U.”)
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SUNKĖJA EMIGRACIJA.

Vidaus reikalų ministerijos 
žiniomis šiemet per 3 mėn. iš 
Lietuvos emigravę į įvairias 
pasaulio dalis 478 žmonės; per­
nai tuo pačiu metu emigravę 
3,404 žmonės.

T. n. D. REIKALAI
šiomis dienomis išsiuntinė­

jau TMD. kuopų viršininkams 
atsišaukimus, kad pagelbėtų 
mums susitvarkyti, bet kad ne­
turėjome tikrų adresų, tai ne- 
abejame, kad daugelio musų 
kuopų viršininkų tie laiškai ne­
pasieks. Tatai jus, kurie pas­
tebėsite šį atsišaukimą laikraš­
ty, esate prašomi suteikti čia 
reikalaujamas informacijas ir 
prašomi priduoti savo antrašus, 
idant galėtume su tamstoms 
susinešti. Pasitikiu, kad tam­
stos neatsisakysite mums šia­
me sunkiame darbe pagelbėti.

TMD. Kuopų Viršininkams.
Gerb. Tamsta:—

Per keletą metų apleidus bu­
vusiam sekr. savo vietą, dabar 
begalo yra sunku surasti kokią 
nors tvarką jo vedamose kny­
gose — negalima rasti kokioms 
kuopoms išsiųstos knygos, ko­
kis skaitlius egz. ir kokiais me­
tais. Su kuopų mokesčiais taip 
pat bėda — negalima surasti 
tvarkos. Todėl nieko kito 
mums nepasilieka, kaip tik 
šauktis jūsų pagelbos, kad jus 
padėtumet Centrui prieiti prie 
tvarkos. Dėlto esate nuošir­
džiai prašomi suteikti mums 
kiek galima smulkmeniškai in­
formacijų, arba bent atsakyti 
i žemiau paduodamus klausi­
mus.

Klausimai:
1. Už kuriuos metus užmo­

kėti į Centrą mokesčiai?-----

2. Už kiek narių pasiųsta į
Centrą? Narių ____________
$----------------------

3. Ar visiems užsimokėju­
siems išduota knygos?----------

4. Del kokios priežasties ne-
siuntėt Centrui pinigų per pas­
kutinius metus, ar dvejus, ar 
daugiau? ________________

5. Ai* galima pas jus dabar
atnaujinti kuopą? ________

6. Kokio turto turi kuopa,
pinigais ar literatūra? -------

7. Paduokite visų kuopos vir­
šininkų pilnus adresus.

Pirmininkas: Vard.-----------
________________No.______  
St____________________

Sekretorius: Vardas _____ .
_______________  No. _____  
St_____________ _•______

Iždininkas: Vardas ----------
________________ No.______ 
St__________________

Kuopos No_______  Mies­
tas__________________

Informacijas siųskite šiuo 
adresu:

A. B. Strimaitis,
G. P. O. Box 127, 
New York, N. Y.

ky bus pastatyta Liaudies Na­
mas.

Baltimorės kuopos suorgani­
zavimu daug darbavosi savu 
laiku čia gerai žinomas daini­
ninkas ir teatrų lošėjas bei K. 
B. K. A organizatorius p. J. 
Kulis. Organizatyvis susirin­
kimas buvo rugp. 7 d. šiame 
susirinkime išrinkta kuopos 
valdyba, kurion įeina šie na­
riai: pirm. J. Vilkas, vice-pirm. 
A. Kurelaitis, rašt. J. S. Gali- 
naitis, iždin. J. Šileika. Visa 
valdyba pasižadėjo dirbti su di­
dele energija. Organizatoriais 
paskirti: J. Milunaitis, K. Vir­
šila, D. Galinaitienė, A. Lau­
kaitienė ir E. Grigarius.

Surinkti pinigai aukomis pri­
duodami rašt. J. S. Galinaičiui, 
730 W. Fayette St., Baltimore, 
Md. Siunčiant pinigus Cent- 
ran, reikia išpirkti Money Or­
deris vardu Kupiškėnų Kliubas, 
3259 S. Halsted St., Chicago, 
III., arba raštininko vardu, Jo­
nas J. Kulis.

Kupiškėnų sumanymas ver­
tas paramos. Tie žmonės dir­
ba atsidėję ir pasišventę labui 
visų žmonių. Baltimorietis.

LIETUVIAI AMERIKOJE
UŽRAŠYKIME DAINAS!
Lietuviai Amerikoje miršta 

ir į kapus nusineša daugybę 
liaudies dainų.

Gelbėkime nuo pražūties sa­
vo tautos turtą.

Seni, jauni, stokite į darbą! 
Užėjus rudenio metui, senieji 
dainuokite, o jaunieji užrašyki­
te žodžius (kurie galite ir me­
lodiją) ir siųskite „MARGU­
ČIO” redakcijai (2437 West 
69-th St., Chicago, Illinois).

Ruošiu dainų rinkinį su gai­
domis. Jau daug dainų turiu, 
bet daug dar trūksta. Ameri­
kos lietuviai, prisidėkime prie 
dainų rinkimo, nes mes tiek pat 
dainų mokame, kaip ir musų 
broliai už jurų marių...

Dainų rinkinys bus išleistas 
dalimis ir su gaidomis, šį ru­
denį pasirodys pirmoji laida.

Užrašykite tik senoviškas 
liaudies dainas ir dar nedainuo­
tas.

A. Vanagaitis.

SO. BOSTON, MASS.
Piliečių Kliubų Piknikas.
Rugsėjo 7 d., Vose’s Pavil­

lion, Maynard, Mass., bus So. 
Bostono ir Worcesterio Lietu­
vių Piliečių Kliubų piknikas. 
Šiame piknike lenktynes laimė­
ję seni vyrai gaus ,Smoking 
set”, jauni vaikinai — rankini 
laikrodėlį, moterys — perlų 
karolius ir merginos — ranki­
nį laikrodėlį. Kuri pora ge­
riausiai šoks lietuvišką polką 
gaus $5.00 auksu.

Taipgi bus abiejų kliubų vir­
vės traukimas; kuris laimės, 
tas gaus Įeit, gubernatoriaus 
W. S. Youngman dovanotą tau­
rę.

Worcesterieciaj senai žinomi 
virvės traukimo ekspertai: ką 
pagauna, tą nutraukia! Bet 
bostoniečiai mano nepasiduoti; 
jie žada pasikviesti prie savo 
virvės galo Sharkį, Jušką ir ki­
tus drutuolius, kad worceste- 
riečius nutraukti. Kaip atro­
do, tai kova bus nejuokais.

Bostoniečių Kliubo preziden­
tas p. B. Kontrimas, kuris irgi 
netoli 300 svarų sveria, sako 
jau lankosi pas šiumekerius ir 
savo stipruoliams nori užorde- 
liuoti čabetus su apie colio il­
gumo vinimis paduose. Sako 
tegul woroesteriečiai pamėgins 
mumis bent iš vietos pajudin­

ti! Kiek teko girdėti, tai wor- 
cesteriečiai Į lankas išvažiavę 
irgi repeticijas daro, kad net 
velėnos iš po kojų virsta; sa­
ko, bostoniečiams nepasiduosi­
me ir dacol! Well, pažiūrėsi­
me, kurie prieš kuriuos turės 
kepures nusiimti.

K. J. Paulauskas.

CLEVELAND, OHIO. 
Seimas.

Rugp. 3—5 dd. atsibuvo šv. 
Jurgio salėj L. R. K. A. mote­
rų seimas. Dalyvavo apie pus­
kapis delegačių. Seimas atsi­
buvo paprastai: susirinkta, pa­
rėkauta, ant priešų pasibarta, 
draugė pakelta į garbės nares 
ir vėl išsiskirstyta iki kitų me­
tų. Bet, be to, čia butą ko 
nors tokio naujo, nepaprasto.

Koncertas.
Rugp. 3 d. vakare buvo kon- 

certas. Dalyvavo trys chorai 
vadovaujant varg. Br. Nekra­
šui, eilė solistų, tarp kurių ir 
Čižauskai. Publikos susirinko 
apie pusantro šimto.

Delegačių Vaišės.
Antradienio vakare buvo de­

legačių vaišės. Su tikietais 
publikos buvo mažai. Trečia­
dienį ant „card partes” atėjo 
kelios bobelkos. Seimo rengė­
jos turės padengti dideles išlai­
das.

Viešnia.

FREEPORT, L. I. N. Y.
SLA. Narys Naujame Bizny.

Visiems Amerikos lietuviams 
žinomas krutamu jų paveikslų 
rodytojas, SLA. narys, p. A. T. 
Račiūnas, pastaruoju laiku čia 
atsidarė naują biznį —- puikų 
viešbutį, vardu „Wind Mill 
Inn.” Viešbutis pabudavotas 
naujoviniu metodu ir visai nau 
joviškai įrengtas. Randasi tie­
siog ant jurų kranto ir turi vi­
sus moderniškiausius Įtaisy­
mus. Tai gera ir tiesiog ide- 
alinga vieta pasilsiui ir atosto­
goms. čia prie jurų vandens, 
prie tyro oro galima taip pui­
kiai pasilsėti, kad puikiau ir ne­
reikia norėti. Teikiama taip 
gi skanus valgiai ir protarpiais 
groja geriausia muzika bei dai­
nuoja parinktini dainininkai. 
Atsilankę svečiai šią vietą gi­
ria ir stebisi, kaip p. Račiūnas 
sugalvojo taip puikiai šitą vieš­
butį ištaisyti, nes tai gražiau­
sias viešbutis šioj visoj apylin­
kėj. Kad p. Račiūnas tokią vie­
tą mokėjo įtaisyti nereikia nuo- 
stabauti, nes jis yra išvažinėjęs 
Ameriką skersai-išilgai ir taip 
gi Europoje ne kartą buvęs. 
Todėl, bevažinėdamas visur, 
prisižiūrėjo visokių stilių ir nu­
taikė tokį pasirinktiną skonį, 
kad kiekvieną tiesiog žavi. Net 
ir anglų vietiniai laikraščiai 
pastebėtinai šį p. Račiūno vieš­
butį dažnai aprašinėja.

P-no Račiūno vieta lengvai 
pasiekiama iš Didžiojo New 
Yorko. Reikia važiuoti Mer­
rick Road arba Sunrise High­
way iki South Long Betch Ave. 
čia pasukti į pietus ir dava- 
žiuosi „Wind Mill Inn.” Jei 
xam pasitaikytų paklysti, gali­
ma pašaukti telefonu: Freetn- 
port 7568.

SLA nariui naujame bizny 
inkėtina kogeriausių pasek­
mių, o SLA nariams ir bendrai 
visiems lietuviams patartina 
šią p. Račiūno idealingą vietą, 
progai pasitaikius, aplankyti.

Reporteris.
BALTIMORE, MD. 

Kupiškėnų Kliubo 7-ta Kuopa.
Šiomis dienomis čia tapo su­

organizuota Kupiškėnų Bendro 
Kliubo Amerikoje 7-ta kuopa. 
Iš to aišku, kad ir baltimorie- 
čiai ateina Kupiškėnams i pa- 
gelbą, idant jie galėtų kogrei- 
čiau įsteigti Liaudies Namus ir 
knygyną Kupišky. Kupiškėnai 
su 14-ka apylinkės valsčių tos 
dienos, kada namas bus įsteig­
tas, nekantriai laukia, nes ta­
me name jie galės semtis sau 
apšvietos. Baltimorės apšvies- 
tesnieji lietuviai, ypatingai pro­
fesionalai, daktarai, advokatai 
ir biznieriai Kupiškėnų suma­
nymą širdingai remia. Balti- 
moriečiai ypatingai pasižymėjo 
gausiomis aukomis, paaukoda­
mi po 5 ir 3 dolerius ir visi pa­
sižadėjo ir ateity šį sumanymą 
kiek galint remti tol, kol Kupiš­

HARTFORD, CONN.
V. V. Są-gos Skyrius turėjo 

susirinkimą 13 d. rugpiučio. 
Susirinkiman pribuvo pusėtinas 
būrelis.

Matyt, kad Hartfordo lietu­
viai rūpinasi Vilnių ir jo apy- 
inkes atvaduok Valdybos rar- 
pertuose numatoma, kad V. V. 
S. Skyrius auga kaip ant mie­
lų — kas susirinkimas prisira­
šo naujų narių. Nutarta su­
rengti apvaikščiojimą Vilniaus 
pagrobimo 9 d. spalių. Minė­
tas apvaikščiojimas surengti 
pavesta valdybai.

Butų malonu girdėti, kad 
ir kituose miestuose lietuviai 
sukrustų tverti V. S. Są-gos 
Skyrius Amerikoje, nes ko 
daugiau skyrių sutversim, to 
labiau lenkų kinkos drebės.

J. L.
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TRIJŲ RŪŠIŲ:

SLA
Kuopoms

SLA. Ženkleliai 
guzi kėliai

TRIJŲ RUSIU:

niai — po $1.00; paauksuoti — po 50c. 
Duodant užsakymus mažiau kaip ant vie­

no dolerio, reikia prisiųsti 10c. per­
siuntimo registruoto laiško.

Dideli Auksiniai, naujo stiliaus po $1.50
Mažesni Auksiniai .....................  1.00
Paauksuoti............................................... .50

SLA. kp. antspaudos 
pečėtįs

Geležinės Pečėtį’s, įspaudžiamos 
į popierą ............................ $6.00

Guminės Antspaudos su atramento 
paduškėle — po ............. $3.00

SLA. kvitų ir orde 
rių knygelės

Orderių knygelės išmokėjimams — po 50c. 
Kvitų knygelės pinigų priėmimui—po 50c.

SLA. mokesčių-re 
kordų knygos

Liriosų lakštų systema su drūtais audimo 
apdarais su raktu ir 25 lakštų 

parsiduoda tiktai už $3.00.

kartu su narių mėnesinėmis mokestines, 
pažymint ant mokesčių lakšto paliktos tu­
ščios eilutės, už ką pinigai prisiunčiamu

Kiekviena kuopa privalo pasirūpinti nuri­

tinai reikalingus daigius.

MONEY ORDERIAI turi but išrašyti 
ant Lithuanian AHiance of America, o mo­
kesčių mėnesinius raportus (blankas) su 

pinigais siųsti sekančių adresu:

LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AMERICA 

307 W. 30-th Street 
NEW YORK. N. Y.



Rugsėjo 4, 1931.

I VIETINĖS ŽINIOS
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SLA. PILDOMOSIOS TARY­
BOS SUVAŽIAVIMAS.

Antradienio ryte, rugsėjo 1 
d., prasidėjo SLA. Pildomosios 
Tarybos suvažiavimas, kuriame 
dalyvauja: Prez. S. Gegužis, 
Vice Prez. A. Mikalauskas, Ižd. 
adv. K. Gugis, Sekr. P. Jurge- 
liutė, Dakt. Kvot. Dr. E. G. 
Klimas, Iždo Glob. M. A Ra- 
ginskas ir J. Januškevičius Jr. 
ir adv. J. S. Lopatto, SLA. Le- 
galis Patarėjas.

Kai jau pereitame „Tėvynės” 
num. buvo minėta paties SLA. 
Prezidento pareiškimu, kad šia­
me suvažiavime Pildomoji Ta­
ryba. be įvykusio incidento S. 
L. A. Centre išsprendimo, ap­
tars ir išspręs visą eilę susi­
rinkusių einamųjų organizaci­
jos reikalų, kaip galutinas pri­
sirengimas dvojopo Susivieniji­
mo Jubi’ėjaus paminėjimui, bu­
siančioms SLA. Pildomosios 
Tarybos nominacijoms laiko nu 
skyrimas ir kt. Linkėtina, kad 
šiame savo suvažiavime Pild. 
Taryba dar kartą persvarstytų 
SLA. narių bedarbių sušelpimo 
klausimą, kad pagelbėjus to­
kiems nariams užsimokėti mė­
nesines duokles ir pasilaikyti 
gerame stovy organizacijoj. Be 
to, laikas susidomėti SLA. kon­
stitucijos naujojo projekto sut­
varkymu, kad kuoveikiausiai 
jis butų galima pradėti skelbt 
„Tėvynėje” SLA. kuopų ap­
svarstymui.

skaitant Didžiajam New Yorke 
lietuvių yra nemažiau 50,000. 
Be to, įdomus ir tas faktas, 
kad čiagimių lietuvių skaitlinė 
gerokai viršija ateivių lietuvių 
skaitlinę.

Prie šios progos įdomu pažy­
mėti, kad visose Jung. Valstijo­
se baltųjų rasių ateiviai suda­
ro 13,366,407 gyventojus, arba 
11% visų šio krašto gyvento­
jų. Visų ateivių 58.8 nuoš. 
naturalizuoti šio krašto pilie­
čiai, 9.3 nuoš. išsiėmę pirmą­
sias popieras, svetimšalių gy­
ventojų 28.4 nuoš. ir nežinomi 
sudaro 3.5 nuoš. Atevių vyrų 
yra apie milionas daugiau, ne­
gu moterų.

geliu atsitikimų yra geresni net 
už kitų tautų atletus, tačiau 
neturėdami kam juos stumti 
į profesionalę sporto areną, la­
bai sunkiai jon įsigauna. Kuo­
met patys lietuviai pradės rū­
pintis savo tautiečių išpopulia- 
rizavimu, tai ir plačioje Ame­
rikos sporto arenoje jie bus 
tinkamai įvertintu Geras dar­
bas, linkėtina jam kuogeriausio 
pasisekimo. Reporteris.

DIDŽIOJO NEW YORKO 
LIETUVIAI.

Federalės valdžios pereitais 
metais pravesto visuotino gy­
ventojų surašinėjimo daviniais 
pasiremiant paskelbta, kad Di­
džiajam New Yorke balandžio 
1 d., 1930 m., atevių buvo 
2,293,400, o iš ateivių arba 
maišytų tėvų čiagimių buvo 
2,788,626, kas kartu sudaro 
5,082,025 Didžiojo New Yorko 
gyventojus. Vadinasi, ateiviai 
ir jų vaikai sudaro arti tris 
ketvirtadalius visų Didžiojo 
Yorko gyventojų.

Šitoj ateivių ir jų vaikų 
skaitlinėj oficialiai užsirašusių 
lietuvių yra 31,173, iš kurių 
15,005 buvo ateiviai ir 16,168 
čiagimiai lietuviai. Tačiau 
drįstame tikrinti, kad Didžią- 
jam New Yorke lietuvių yra 
žymiai daugiau, negu oficialio 
valdžios cenzo statistikos pa­
duoda. Reikia žinoti, kad gy­
ventojų surašinėtojų tarpe bu­
vo nemaža rusiškų patriotų žy­
dų ir net lenkų, todėl mažiaus 
dalyką suprantančius lietuvius 
jie užrašė tokiais, kokiais norė­
jo. Pačiam šių žodžių rašyto­
jui 1920 metais su rasinėj ant 
gyventojus su žydeliu surašinė­
toju teko gerokai susipykti ir 
tik pagrūmojus pranešimu ata­
tinkamai įstaigai tokio suraši­
nėtojo sauvaliavimo, žydelis sa­
vo užsispyrimą atitaisė. Nors 
jam buvo pasakyta, kad klau­
siami žmonės yra gimę Lietu­
voje, žydelis užrašė Rusijoj. Ge 
rai, kad šitas jo sauvaliavimas 
pastebėtas ir atitaisytas vieto­
je, nors ir reikėjo jam pagrū­
moti. Bet kiek toki nesąžinin­
gi sauvaliautojai lietuvių užra­
šo rusais arba lenkais tokiais 
atsitikimais, kuomet užrašomas 
nekreipia domės, ką užrašytc- 
jas į savo blankas surašo. Be 
to, visi bolševikai ir bolševikuo- 
janti lietuviai be mažiausios 
abejonės patys užsirašė rusais.

Pavyzdžiui, yra užrašyta Di­
džiajam New Yorke gyvenančių 
lenkų ateivių ir čiagimių 458,- 
381 asmenų, rusų — 945,072 
asmenų. Aišku, kad New Yor­
ke nėra tiek nė lenkų, nė rusų, 
žinoma, Rusijoj ir Lenkijoj gi­
mę žydai šias skaitlines šim­
tais tūkstančių padidina, bet 
negali būti jokios abejonės, kad 
rusais ir lenkais užrašyta ir 
lietuvių nemažiau 20,000 asme­
nų. Taip kad konservatyviai

STANKŪNO KONCERTAS.
Pirmas šio sezono lietuvių 

koncertas bus dainininko Frano 
Stankūno rengiamas koncertas, 
kuris įvyks šeštadieny, rugsė­
jo 12 d., Lietuvių Amerikos Pi­
liečių Kliubo salėje, 80 Union 
Avė., kertė Stagg St., Brookly- 
ne. Programas prasidės 7 vai. 
vakare, po programų! šokiai iki 
vėlumos. Į koncertą įžanga 
$1.00, tik į šokius 50c.

Programo pildyme dalyvaus: 
pats koncerto rengėjas F. Stan­
kūnas — bassas; Vaj olėta 
Tamkiutė mezzo-sopranas: K. 
Lebedeff — tenoras; S. Kaža- 
mekas — tenoras; J. Velička— 
smuikininkas; Ed. Levandaus- 
kas — klarnatistas. Taigi pro­
gramas platus ir įvairus ir to­
dėl atsilankiusieji koncertų my­
lėtojai turės progos išgirsti tik­
rai įdomų programą. Koncertas 
vertas visų brooklyniečių atsi­
lankymo. Reporteris.

SVARSTOMA MOKYKLŲ 
ATIDARYMO ATIDĖJI­

MAS.
Del siaučiančio vaikų paraly­

žiaus mokyklų ir sveikatos au­
toritetai svarsto atidėjimą mo­
kyklų atidarymo. Mat jei iki 
rugsėjo 14 d., kuomet mokyklų 
atidarymui yra nuskirta diena, 
vaikų paralyžius nesumažės, tai 
tam tikrose New Yorko ir prie­
miesčių dalyse mokyklų atida­
rymas bus atidėtas vėlesniam 
laikui. Kuriose miesto dalyse 
ši baisi liga epidemijos laips­
nio pasiekusi, tai aišku susida­
ro pavojaus dar labiau ligai 
plėstis tarpe susirenkančių į 
mokyklas vaikų. Tačiau mo­
kyklų valdžia tikisi, kad iki to 
laivo vaikų paralyžiaus epide­
mija ant tiek sumažės, kad be 
jokio pavojaus bus galima pra­
dėti sekama mokslo terminą *> v
nužymėtu laiku.

DIRBANČIŲJŲ SKAITLIUS 
NEW YORKE.

Federalio cenzo daviniais ba­
landžio 1 d., 1930 nu, New Yor­
ke imant atskiromis dalimis 
dirbančiųjų savo pragyvenimui 
pelnyti gyventojų buvo seka­
mai: New Yorke (Manhattan) 
995,085 asmenys, arba 53.3 
nuoš. visų gyventojų; Brook­
lyne — 1,109,371, arba 43.3 
nuoš.; Bronx — 549,924, arba 
43.5 nuoš.; Queens — 469,055, 
arba 43.5 nuoš.; Richmond — 
64,201, arba 40.5 nuoš. Viso 
Didžiajam New Yorke savo 
pragyvenimui dirbančių žmonių 
buvo 3,187,636, kas sudaro ar­
ti pusę visų gyventojų.

Tai tokia padėtis buvo New 
Yorke pereitų metų balandžio 1 
d. šiton skaitlinėm įeina visi 
viršaus dešimts metų dirban­
tieji savo pragyvenimui. Tačiau 
dabartiniu laiku dirbančiųjų 
New Yorke beabejonės bus žy­
miai mažiau, nes per tą laiką 
gerokai padidėjo bedarbė ir 
New Yorke. Nuo to laiko šim­
tai tūkstančių darbininkų at­
leista iš įvairių darbų.

P-LEI KRALIKAUSKAITEI 
LIETUVA PATINKA.

Mokytoja p-lė Kralikauskai- 
tė, kuri dabartiniu laiku atosto­
gauja Europoje, aplankius Lie­
tuvą ir sugrįžus Paryžiun, se­
kamai rašo:

„Paryžius gražus miestas ir 
smagu čionai liuosas laikas pra­
leisti, bet Lietuva man geriau 
patinka. Tenai žmonės links­
mi, draugiški ir visi lietuviš­
kai kalba. Taipgi Lietuvoje 
yra daug- gražių vietų atosto­
goms praleisti tarp savųjų, t. 
y. tarp lietuviškai kalbančių 
brolių ir sesių.”

Mokytoja p-lė Kralikauskai- 
tė yra Amerikoje gimusi ir au­
gusi lietuvaitė, kuri pirmu kar­
tu atostogaudami Europoj ap­
lankė savo tėvelio gimtinę šalį 
ir esą patenkinta Lietuva, nes 
ten žmonės linksmi ir lietuviš­
kai kalba. Mat ir pati p-lė Kra- 
likauskaitė yra linksmo budo, 
nuoširdi lietuvaitė ir gerai lie­
tuviškai kalba, nors ji yra 
Amerikoje gimusi ir augusi.

Koresp.

mininkauti”, tai taip nurašo E. 
K. šiurmaitienėv Bet SLA. 128 
kuopos vice pirm. J. Lukošaitis 
kuopos paprastame susirinkime 
rugp. 9 d., š. m., visam susirin­
kimui pareiškė sekančiai: „Aš 
visiškai neliepiau E. K. šiur- 
maitienei šaukti kuopos ekstra 
susirinkimą, aš jos neįgaliojau 
ir aš su tuo ekstra susirinkimu 
nieko neturiu. Taip pat aš ne- 
pakviečiau S. Bakano užimti 
susirinkime pirmininko vietos, 
nes S. Bakanas pats nepakvies­
tas pirmininkavo.”

Taigi kaip matome iš vice- 
pirm. J. Lukošaičio pareiškimo, 
kak p. šiurmaitienė be kuopos 
pirmininko, vice pirm, ir nuta­
rimų rašt. pritarimo pati viena 
sauvališkai susišaukė kuopos 
ekstra susirinkimą ir tame su­
sirinkime pasistatė S. Bakaną 
pirmininkauti, kur S. B. yra vi- 
viškaį kitos kuopos narys ir ku­
ris ne tiktai negali būti SLA. 
128 kuopos pirmininkas meke­
no nerinktas ir neišbuvęs vie­
nus metus gerame stovyje šio­
je kuopoje, kaip nurodo SLA. 
konst, pusi. 64, paragr. 4, sub- 
paragr. b), bet net negali būti 
SLA 128 kuopos susirinkime 
be kuopos pirmininko pritari­
mo, kaip tai nurodo SLA. 
konst, pusi. 63, paragr. 9). S. 
L. A. konstitucija jam tos tie­
sos nelaiduoja.

Taigi tas E. K. šiurmaitienės 
susišauktas ekstra susirinki­
mas yra visiškai nelegali škas, 
prieš SLA. konstituciją. Tad 
SLA. 128 kuopos minėta rezo­
liucija nėra atšaukta ir ji yra 
galėj, nes rugp. 9 d., š. m., kuo­
pos paprastame susirinkime 
buvo vienbalsiai priimtas pro­
tokolas iš liepos 12 d., š. m., ir 
sykiu buvo užgintos visos rezo­
liucijos, iš kurių dvi jau yra 
tilpę „Tėvynės” num. 32-me, 
taipgi pageidautina, kad ir tre­
čioji rezoliucija pasirodytų „Tė­
vynėje”.

J. čirvinskas, 
SLA. 128 kp. pirm.

Kanstantas Andrulonis,
SLA. 128 kp. nutar. rašt.

' Paieškojimai
Paieškai! brolio Juozo Griciuno. 

Iš Lietuvos paeina: Kauno rėdytos, 
Vilkmergės apskričio, Kovarsko 
valsčiaus, Paraiksčių kaimo. Apie 
20 metų kaip išvažiavo Į South 
Ameriką. Malonėki brolau atsi­
šaukti, nes turiu svarbių reikalų. 
Taipgi apie jį žinantieji malonėkite 
pranešti, už ką busiu dėkingas.

ADOMAS GRIČIUNAS, 
719 Wood Court, 

SOUTH FORK, PA.

Aš Ona Vitkauskaitė-Petuškienė, 
iš Reideliškių kaimo, Liudvinavo 
parapijos, paieškai! Petronės Ben- 
doravičiutės, iš Turpių kaimo, Liud­
vinavo parapijos, o taipgi Juliaus 
Kildušio, iš Kreivosios kaimo, Kal­
varijos parapijos. Vėliausiu laiku, 
girdėjau, gyveno Pittsburgh, Pa. 
Turiu svarbių reikalų, tai norėčiau 
susirašyti su minėtais žmonėmis.

ONA PETUŠKIENĖ, 
121 N. Chestnut St, 

SHENANDOAH, PA.

Jus Galite Turėti Veiklius 
Organus.

Nuga-Tone priduoda naują stip­
rumą ir jėgą silpniems, nusidėvėju­
siems organams ir leidžia jiems tin­
kamai dirbti. Jis išvalo kūną nuo 
ligų perų ir po to, kai jus imsite jį 
kelias dienas jus pradėsite jaustis 
geriau, skausmai ir diegliai skilvyje, 
viduriuose išnyks, jūsų inkstai pasi­
darys stipresni, jūsų organai veik­
lesni ir jus pasijusite kaip naujas 
žmogus. Nuga-Tone yra pardavinė­
jamas aptiekininkų. Jeigu jūsų ap- 
tiekininkas neturi jo, paprašykite ji 
užsakyti del jus iš savo urmininko.

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L. I. N. Y.

Tel. Madison 7365

DR. F. MATULAITIS, 
>22 Holbrook Avenue, 

DETROIT, MICH.
Valandos:

12—3 p. m. ir 6—8 p. m.
Ultravioletine šviesa. Diathermia

B
Ketvirti metai, kas 

dainų žurnalas nuo 16 
kam s, Chorų Vedėjams 
las. Jis 
pasauly.

$1.00 
dvigubai.

išeina juokingas muzikos ir 
puslapių didumo. Daininin-

mėnesį,
iki 32
ir Muzikams labai naudingas žurna-
muzikos žurnalas visam lietuviškamyra vienintelis

Red.-Leidėjas Komp. A. Vanagaitis.

kainuoja 8 mėnesiams. Metams $1.50. Į Lietuvą 
Vienas Nr. pažiūrėjimui už 10c. stampomis. Adresas:

MARGUTIS,
2437 W. 69-th ST., CHICAGO, ILL.

Margučio Knygynas turi didelį pasirinkimą gaidų ir kny­
gų. Taip pat turime visokių rekordų. Siunčiame C O D į 
visus kraštus pasaulio.

Reikalaukite katalogo pridėdami už 4 centus štampų.

NUMAŽINTOS Į ABI PUSES KAINOS
I KAUNA IR ATGAL
PER HAMBURGĄ

$ 173-50 Trečia Klase
U. S. Karo Mokesčiai Atskirai

Viršminėta kaina dabar galeje ant 
visų musų laivų.

Del informacijų kreipkitės į lokalinius 
musų agentus.

Hamburg-American Line
39 BROADWAY, NEW YORK

LIETUVOS ŽURNALISTŲ SĄJUNGOS ATSTOVAI
ANT. BRUŽAS ir AUG. GRICIUS

Į LIETUVĄ GRĮŽTA

RUGSĖJO 16 D„ 1931 M.
RUDENINE EKSKURSIJA Į KLAIPĖDĄ 

(per Gothenburgą) 
RENGIAMA

ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJOS
Patogiuoju Motorlaiviu „Gripshohn”

Kainos
Iš New Yorko (ar Bostono) į Klaipėdą .......... $ 94-50
Iš Klaipėdos į New Yorką ar Bostoną .......... $102.50
Ten ir atgal ...............................................  $150.00

„Revenue” ir Pagalvės mokesčiai atskirai.
Gerbiamieji svečiai į Lietuvą grįžta tuo pačiu motorlaiviu, ku­

riuo atvyko į Ameriką. Lietuviai maną aplankyti Lietuvą rude­
niop, plaukdami šia ekskursija turės progos savo tarpe turėti 
garbės dalyvius, kurie suteiks įspūdžių iš kelionės Amerikos lie­
tuvių kolonijose. Svečiai žurnalistai, patys būdami kelionės eks­
pertais, suteiks naudingų kelionėj patarimų, kaip Lietuvoj atosto­
gauti ar apsigyventi. Iš Švedijos per Kalmarą, Švedų Amerikos 
linijos laivas „Borgholm” nuveža tiesiog į KLAIPĖDĄ.

Norinti puikiai, gražiai ir patogiai keliauti į Lietuvą naudoki­
tės šia proga! Informacijų ir laivakorčių kreipkitės į vietinį 
agentą arba tiesiog į:

SWEDISH AMERICAN LINE
21 STATE STREET, NEW YORK CITY.

SPORTININKŲ SUSIRIN­
KIMAS.

Nesenai įvyko Brooklyne 
sporto vadų susirinkimas apta­
rimui ir sudarimui planų šio 
rudenio atletiškiems parengi­
mams Brooklyne. Taipgi deda­
ma pastangų sudaryti Lietuvių 
Olimpiados Komitetą, kuris ne­
tik visus sporto parengimus 
kontroliuotų, bet kartu priimtų 
populiarius atletus, atvykstan­
čius iš Lietuvos Amerikon da­
lyvauti 1932 metų Olimpiadoj, 
Los Angeles, Cal.

šio gražaus užmanymo ini­
ciatoriais yra: Karolis Požėla— 
plačiai žinomas ristikas, Billy 
Lee (Vaškas) New Yorko atle­
tiškas direktorius, lietuvių my­
limas ristikas Antanas Kandro- 
tas ir keletos gerų kumštininkų 
manadžeris Juozas Ginkus.

Dedamos pastangos, kad kuo 
plačiausiai sporto arenoje iš­
garsinti ir suteikti progos kuo- 
plačiausiai pasirodyti musų pa­
sižymėjusiems atletams-sporti- 
ninkams. Lietuviai atletai dau­

POLEMIKA IR KRITIKA
ATSAKYMAS p. E. K. ŠIUR- 

MAITIENEL
(Tąsa nuo 5 pusi.) 

darni kuopos vardą išėjo prieš 
SLA. 36-to Seimo tarimus ir S. 
L. A. konstituciją”. Butų la­
bai žingeidu žinoti, kad p. E. 
K. Š. parodytų prieš kokius 
36-to Seimo tarimus ir konst, 
paragrafus pirm. J. Č. ir nuta­
rimų rast. K. A. išėjo ir sauva. 
liškai vartojo kuopos vardą, 
kuomet juos kuopa įgaliojo pa­
sirašyti ir pasiųsti į SLA. or­
ganą „Tėvynę”? O gal E. K. 
Š. mano, kad ji yra SLA. 36-tas 
Seimas ir SLA konstitucija? 
Nes didžiuma išėjo priešais jos 
norą ir su tokia ponia nesiskai­
tė. Reikia pasakyti, kad nie­
kas kitas taip nesauvaliauja ir 
nevartoja sauvališkai kuopos 
vardą, kaip tik tai pati E. K. 
Š. kaip mes žemiau matysime.

Devintas, ji rašo: „pranešiau 
visą incidentą kuopos vice pirm. 
J. Lukošaičiui. Vice pirm. J. 
Lukošaitis liepia šaukti kuopos 
ekstra susirinkimą 26 d. liepos, 
7-tą vai. vakare. Susirinkimas 
buvo sušauktas raštiškai kuo­
pos fin. sekr. E. K. šiurmaitie- 
nės. Ekstra susirinkimas įvy­
ko 26 d. liepos, 7:15 vai. vaka­
re. Į susirinkimą pribuvo lega- 
lis SLA. 3-čio apskričio organi­
zatorius S. Bakanas. Kuopos 
vice pirm. J. Lukošaitis pak­
vietė S. Bakaną kaipo tegalį 
organizatorių susirinkimą pir­

Kuopti Susirinkimai
Minersville, Pa. SLA. 13 kuopos 

susirinkimas įvyks 6 d. rugsėjo, pa­
prastoj svetainėj ir paprastu laiku. 
Visi nariai ir narės kviečiami pribū­
ti ir užsimokėti mėnesines mokės­
iąs. Taipgi yra svarbių reikalų ap­
tarimui.

P. Šimkevičius — sekr.

Los Asgeles, Cal. SLA. 75 kuopos 
susirinkimas įvyks 9 d. rugsėjo, 7 
vai. vakare, paprastoj vietoj, 224 S. 
Spring St., room 218. Malonėkite 
visi nariai pribūti ir užsimokėti mo­
kestis, kad neliktumet suspenduoti. 
Ateidami atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA 75 kuopos.

K. Lubin — sekr.

Hammand Ind. SLA. 273 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 6 d., pa­
prastu laiku, po num. 1022 Ames 
St. Kviečiami visi nariai atsilanky­
ti ir užsimokėti užvilktas mokestis.

J. Maksvitis — sekr.
Shenandoah, Pa. SLA. 303 kuo­

pos susirinkimas įvyks 6 d. rugsėjo, 
2 valandą po pietų, Sweet’o salėje, 
kampas Main ir Lloyd gatvių. Visi 
nariai privalote ateiti ir užsimokėti 
savo duokles. Taipgi randasi daug 
ir kitų reikalų apsvarstymui, o ypa­
tingai Prieglaudos namas. Nepa­
mirškite ir naujų narių atsivesti.

V. V. Vaišnoras — sekr.

Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks 6 d. 
rugsėjo, 2 vai. po pietų, svetainėj 
325 E. Market St. Visi nariai ir 
n-rės yra kviečiami atsilankyti ir 
užsimokėti savo duokles.

S. Pileckis — sekr.

Mahanoy City, Pa. SLA. 211 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks 6 d. 
rugsėjo, 1 vai. po pietų, K. of C. 
svetainėj, W. Mahanoy Avė. Visi 
nariai ir narės malonėkite ateiti ir 
užsimokėti mėnesines mokestis. 
Ateidami atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 211 kuopos.

A Ramanauskas — sekr.

Terryville, Conn. SLA. 325 kuo­
pos susirinkimas įvyks rugsėjo 13 
dieną, 1 vai. po pietų, paprastoj 
svetainėj. Visi draugai malonėkite 
atsilankyti, nes bus renkami delega­
tai į ų-to apskričio suvažiavimą, ku­
ris įvyks 27 d. rugsėjo, Hartford, 
Conn. Taipgi turime daug ir kitų 
reikalų aptarimui, ypatingai 30 me­
tų atsiskyrimo nuo kunigų jubilė- 
jaus minėjimo apkalbėjimas. Atei­
dami atsiveskite savo draugus pri­
rašyti prie SLA. 325 kuopos.

K. Mickevičius — koresp.

Lietuvos Bondsų
Savininkai gaus augš- 

čiausią marketo kainą pi­
nigais. Del informacijų 
rašykite Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

Greičiausi
PASAULY LAIVAI

BREMEN
EUROPA

Mažiau Negu 5 Dienas Ant Vandens 
per Cherbourg—6 dienos per Bremen

TIK 7 DIENOSI LIETUVĄ 
Specialu trūkis ii Bremerhaven;
Arba keliaukite ekspresiniu laivu ’u

COLUMBUS
Sumažintos trečios klesos kainos į abi 
pusi dabar galeje.
Informacijų klauskite pas 

bile vietinį agentą arba tfgį

57 BROADWAY
NEW YORK

NORTH GERMAN

LLOYD

Reumatizmas Sausgele
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAP S ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš'- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padč- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, ' 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

i AMERIKOS LIETUVIS i
| TIK $1.00 METAMS i

Lietuvoje $2.00 Metams <
| JEI NORI ŽINOT KAS PASAULY DEDASI, J 
j! Užsirašyk Amerikos Lietuvį, Savaitinį Laikraštį UŽ |

Nupigintą Kainą — Tik $1.00 Metams j

jį NAUDOKIS PROGA DABAR! ;
I Į Amerikos Lietuvio Knygyne Galit Gaut Šias Į
S Svarbias Nupiginta Kaina Knygas: |
S 1)—Vilniaus Albumas su Lietuvos Istorija. Kaina $4, dabar $1. | 
<Į 2)—Lietuvos Įstatymai. Kaina $4, dabar tik ...................... $1. *
II 3)—Didysis Sapnininkas. Kaina 75c., dabar ......................
| k 4)—Ukininkystė, Ūkininkų Rankvedis—Patarėjas ............
< | 5)—Paslaptys Lošimo Kazyromis ...........................................

IMANT VISAS SYKIU, PASIŲSIME UŽ $3-00 
ri Adresuokite šitaip:
j AMERIKOS LIETUVIS,

! 14 Vernon Street, Worcester, Mass. | I
ItfVWMWVWWWVWWWWWWWWWWWWWWIMWWWVWI* *

50c.
25c-

MOKYKLŲ VADOVĖLIAI
LIETUVOS LAIDA — GAUNAMI DABAR!

A. B. C. Pradžiamokslis (J. Damijonaičio) ....................... 35c.
Vaikų Darželis (Dalis I) ........................................................... 60c.
Liet. Kalbos Gramatika (J. Damijonaičio) ........................... 75C-
Liet. Kalbos Gramatika (Rygiškių Jono) ........................... 75c.
Sakalėlis (spalvuotas) (Dalis I. Esmaičio) ....................... 5°c-
Sakalėlis (Dalis II. Pradžios mokyklai) ............................... 50a
Sakalėlis (Dalis III.) .................................................................... $1.00
Sakalėlis (Dalis IV.) .................................................................... $1.50
Krašto Mokslo Vadovėlis (Istorijos Pradž.) ....................... 50c.
Aritmetikos Uždavinynas (Pr. Mašioto) ............................... 75c.
Liet Literatūros Vadovėlis ........................................................ $i.oo
Buhalterijos Kursas ....................................................................... 80c.
Plokštumo Trigonometrija ......................................................... $1.00
Visuotinoji Istorija .......................................................................... $1.50
Drambliukštis (paveikslų knyga vaikams) ......................   $2.00
Naujoji Istorija ............................................................................... $150
Liet. Geografija (Klimo) ............................................................. $125
Geometrijos Uždavinys ............................................................... $1.00
Virėja (Vadovėlis valgių gamybai) ........................................ $2.00

Mokyklėlėms duodama nuolaida.

Su užsakymais kreipkitės:
VIENYBĖ

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Biziieriai Garsinkites „TEVYNEJE”




